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sobota: 8.– 13.
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GORENJSKA

Izdelava trničev je  
velik podvig
Znameniti trniči, posušeni sirčki z 
Velike planine, postajajo vse bolj 
priljubljeni. Če je še do nedavnega 
veljalo, da jih zna izdelati le še pa-
stirica Rezka Mali, pa so se zdaj 
njihove izdelave lotili še na dveh 
kmetijah.
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GG+

Raje igralski oder  
kot sirarna
Mladi igralec Anže Zevnik, nova 
igralska moč iz Gorenjske, je pre-
jel viktorja za obetavno medijsko 
osebnost. Strokovno žirijo je pre-
pričal kot Endi v nadaljevanki 
Nova dvajseta. A kot pravi, to ni 
»end«, ampak šele začetek.
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GG+

Sobe z zgodbo  
Pr©  Gavedarjo
Zgodbe mame Marije, tata Franca, 
tete Silve in hlapca Jaka, kavo iz pra-
vične trgovine in lokalni zajtrk, eko-
loške brisače in unikatno posteljni-
no gostje najdejo v »sobah z zgod-
bo« v prenovljeni domačiji Pr©  Gave-
darjo v Podkorenu.
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ZADNJA

Od doma bo tekel  
na Triglav
Avantura, ki se je bo danes ponoči 
lotil Janez Cankar z Dolenje Do-
brave, v poplavi podvigov različnih 
ekstremnih športnikov morda ne 
bi izstopala, če Janez že od rojstva 
ne bi bil skoraj slep.
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VREME

Vreme bo še nestalno. Do-
poldne bo nekaj sonca, po-
poldne pa spremenljivo do 
pretežno oblačno s plohami.

15/24 °C
jutri: pretežno oblačno 

Cveto Zaplotnik

Kranj – V petek objavljeno 
letno poročilo o slovenskem 
nepremičninskem trgu v 
lanskem letu kaže, da lani še 
ni bilo preobrata: promet z 
nepremičninami je občutno 
padel, zniževanje cen stano-
vanjskih nepremičnin se je 
še stopnjevalo in je že dru-
go leto zapored doseglo re-
kordno nizke ravni, »dotok« 
novih stanovanj na trg je bil 
še naprej skromen ...

V geodetski upravi so lani 
zabeležili okoli šest tisoč 
prodaj rabljenih stanovanj, 

kar je 12 odstotkov manj kot 
leto prej in kar 45 odstotkov 
manj kot pred krizo v letu 
2007. Povprečna pogodbe-
na cena prodanega stanova-
nja je znašala 1510 evrov za 
kvadratni meter in je bila v 
primerjavi s predlani nižja 
za sedem odstotkov in glede 
na leto 2008, ko so cene sta-
novanj dosegle zgodovinsko 
najvišjo raven, za 17 odstot-
kov. Povprečna cena je bila 
najvišja na Obali brez Kopra 
(2260 evrov), več kot dva ti-
soč evrov za kvadratni meter 
je bila samo še v Ljubljani 
in v Kopru. Na Gorenjskem 

je bil promet s stanovanji le 
malo manjši kot leto prej. 
Povprečna cena se je v ve-
čini urbanih središč, z izje-
mo Radovljice in Tržiča, zni-
žala. V Kranju, kjer so bele-
žili 183 kupoprodaj, je zna-
šala 1560 evrov – osem od-
stotkov manj kot leto prej in 
petnajst odstotkov manj kot 
leta 2008, v Radovljici 1750 
evrov, v Škofji Loki 1650, v 
Tržiču 1250 in na Jesenicah 
1100 evrov. Cene so se v pri-
merjavi z letom prej znižale 
tudi v turističnih krajih. 

Cene nepremičnin se še znižujejo
V večini gorenjskih mest pa tudi v turističnih krajih se je cena rabljenih 
stanovanj lani še znižala. Na kupca čaka blizu štiristo novih stanovanj, 
prodaja hiš se je zmanjšala skoraj za tretjino, povprečna cena parcel za 
gradnjo še vedno ostaja okoli 120 evrov za kvadratni meter.

Cene rabljenih stanovanj se po podatkih geodetske uprave znižujejo tudi v turističnih 
krajih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Urša Gluščič, Jasna 
Paladin, Andraž Sodja

Bled – Kamp Šobec vsako 
leto v poletni sezoni obišče 
prek dvajset tisoč gostov. 
»Letošnji hladen in deže-
ven julij je močno vplival 
na nizek obisk kampa, saj 
so gostje množično odpove-
dovali rezervacije ali pa so 
pri nas prenočili le eno ali 
dve noči,« je povedal direk-
tor kampa Šobec Sašo Ga-
šperin. V primerjavi z lan-
skim julijem je bila zasede-
nost kampa nižja za 26 od-
stotkov. »Sezono smo maja 
začeli zelo uspešno, kljub 
slabšemu juliju pa ostaja-
mo optimistični, saj ima-
mo za avgust zelo veliko 

rezervacij. Upam, da nam 
bo tudi vreme naklonjeno,« 
še dodaja Gašperin. Avgust 
in deloma september torej 

veliko obetata, rezultatov 
zelo uspešne lanske sezo-
ne pa žal ne morejo več do-
hiteti.

Kamp Zaka Bled je kljub 
deževnemu vremenu polno 
zaseden. V juliju so zabele-
žili 27 tisoč nočitev, kar je le 
malenkost manj v primerja-
vi z lanskim julijem. »Leto-
šnje do sedaj hladno poletje ni 
vplivalo na zasedenost našega 
kampa. Imamo srečo, da smo 
na odlični lokaciji, saj kamp 
in Bled z okolico našim go-
stom tudi na deževen dan po-
nujata mnogo aktivnosti,« je 
iz Sava Hotels & Resorts spo-
ročila predstavnica za odno-
se z javnostjo Barbara Stopin-
šek. »Obeti za avgust so spod-
budni. Imamo kar veliko re-
zervacij in jih pričakujemo še 
več,« je še dodala. 

Slabo vreme odgnalo kampiste
Deževni julij je vplival na obiskanost turističnih krajev in še zlasti kampov. V večini kampov na 
Gorenjskem so letos julija beležili precej slabši obisk kot v istem lanskem mesecu. 

Kolona vozil, ki zaradi slabega vremena zapuščajo kamp 
Šobec. / Foto: Tina Dokl 43. stran
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Knjigo prejme JEŠE VOJKO iz Krope  

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V četrtek, 14. avgusta, bo ob 20. uri v Lahovčah, v bližini Letali-
šča Jožeta Pučnika, prvič potekal glasbeni festival Hangarfest. 
Nastopili bodo  Big Foot Mama, Siddharta, Peter Lovšin in No 
More Faith!. Ta velika glasbena imena že več desetletij navdu-
šujejo vse generacije – vsak s svojo uspešno in dobro začrtano 
glasbeno potjo in zgodbo. Pridružite se množici dobrega roka 
željnih, podobno mislečih oseb in bodite del prvega pogla-
vja nove festivalske zgodbe tudi vi. Že prvi festival obeta in 
napoveduje močno glasbeno zgodbo. Če se dobrega vzdušja 
in žura na Hangarfestu želite naužiti tudi vi, lahko sodelujete 
v nagradni igri, v kateri bodo trije naročniki Gorenjskega gla-
sa prejeli po dve vstopnici za Hangarfest. Za sodelovanje v 
žrebanju odgovorite na vprašanje: Zakaj je po vašem mnenju 
festival dobil ime Hangarfest? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite najkasneje do četrtka, 7. avgusta, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Hangarfest v Lahovčah pri Cerkljah

Siddharta vas ne bo pustila ravnodušnih.

Vilma Stanovnik

Šenčur – »Državni svet je 
parlamentarni organ, ki 
ima v svoji sestavi tudi pred-
stavnike lokalnih interesov 
in tako velik pomen dajemo 
lokalni problematiki. Zato 
hodimo po občinah v Slove-
niji, kjer lahko vidimo pri-
mere dobre prakse, spozna-
vamo pa tudi probleme, pri 
katerih lahko s svojim znan-
jem in pristojnostmi poma-
gamo tudi v državnem sve-
tu. Tokrat smo se odločili, da 
pridemo na Gorenjsko, saj je 
župan občine Šenčur Miro 
Kozelj tudi državni svetnik. 
Župan je že tri mandate in 
z zanimanjem smo prisluh-
nili temu, kaj je bilo v zad-
njih letih v občini postorje-
no in tudi kakšni problemi 
spremljajo njegovo delo,« je 
ob obisku v prostorih obči-
ne Šenčur povedal predse-
dnik Državnega sveta Mit-
ja Bervar. 

Delo svetnika Mira Koze-
lja, pa tudi Steva Ščavni-
čarja, ki je svetnik državne-
ga sveta za Zgornjo Gorenj-
sko, je ob obisku v Šenčur-
ju pohvalil državni svetnik 
Janvit Golob, župan Miro 
Kozelj pa je delegaciji pojas-
nil predvsem značilnosti in 
posebnosti občine Šenčur. 
»Smo občina, v kateri smo 
poskrbeli za osnovne stvari, 
od kulture, športa, do gos-
podarstva, ki se v industrij-
ski coni še vedno razvija. 
Lahko rečem, da smo uspe-
šni in da smo v zadnjih letih 
poskrbeli za velik napredek. 
Tudi trenutno je še kar nekaj 
delovišč, saj ravno sedaj gra-
dimo kanalizacijo na sever-
nem delu občine. Imamo 
seveda tudi težave, največ-
ja je cesta Britof–Hotemaže, 

ki bi jo lahko že gradili, ven-
dar ni denarja. Podobno je s 
težko pričakovanim krožiš-
čem za povezavo naše poslo-
vne cone. V letošnjem letu je 
bilo nekaj težav tudi s kohe-
zijskim denarjem, saj se je 
gradnja kanalizacije začela, 
denarja pa občina še ni dobi-
la. K sreči smo imeli nekaj 
denarja prihranjenega, že 
te dni pa pričakujemo, da 
bomo dobili tudi evropski 
denar,« je povedal župan 
Kozelj, ki je gostom razka-
zal tudi industrijsko cono, 
predsednik Mitja Bervar pa 
je ob obisku poudaril, da se 
v Državnem svetu borijo, da 
bi imeli njihovi poslanci in 
ideje težo tudi v državnem 
zboru. 

»Lahko rečem, da je bila v 
zadnjem času kar velika pri-
pravljenost sodelovanja pos-
lancev državnega zbora z 
državnimi svetniki. Spreje-
mali so določene mnenja in 
amandmaje, ki smo jih daja-
li, če jih niso, je sledil veto. 
Dejstvo je, da bolj ko v drža-
vnem zboru hitijo z določe-
no zakonodajo, večja nevar-
nost je, da v odgovor dobijo 
veto. Več ko je pogovorov in 
javnih razprav, boljše je sode-
lovanje. Tako je bilo precej 
naših opozoril razumljenih, 
nekaj pa tudi ni bilo usliša-
nih in eno takih je tudi nep-
remičninski davek. Podob-
no je z zakonom o bančniš-
tvu, ki je na ustavnem sodiš-
ču še v presoji in verjamemo, 

da bo padel,« je tudi povedal 
Mitja Bervar, ki si želi bolje 
urediti delovanje financ med 
državnim zborom in svetom, 
ki so se v zadnjih letih pos-
labšale. »Želim si izpostavi-
ti tudi našo dolgoletno žel-
jo, da bi znova sprejeli odlo-
čanje, s čimer bi dali kon-
kretno vlogo državnem sve-
tu. Pri tem se moramo sesa-
ti z novimi strankami, Stran-
ko Mira Celarja in Združe-
no levico. Poslancem držav-
nega zbora želimo v najkraj-
šem možnem času predlaga-
ti, da spremenijo poslovnik,« 
pravi Mitja Brvar, ki je prepri-
čan, da v kriznih časih vlada 
potrebuje širši konsenz, pri 
čemer je vloga državnega sve-
ta še posebno pomembna.

Zadovoljni z napredkom
Ob obisku delegacije Državnega sveta RS na čelu s predsednikom Mitjo Bervarjem je imel župan 
Šenčurja Miro Kozelj marsikaj pokazati, še bolj pa bo vesel, če bodo na občini v teh dneh dobili 
pričakovani kohezijski denar za projekt gradnje kanalizacije.

Delegacija državnega sveta Republike Slovenije na čelu s svetnikom Janvitom Golobom in 
predsednikom Mitjo Bervarjem je obiskala občino Šenčur in enega svojih svetnikov, župana 
Mira Kozelja. / Foto:Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Svet javnega zavo-
da Splošna bolnišnica Jeseni-
ce je včeraj objavil javni razpis 
za delovno mesto direktorja 
bolnišnice. Prijavijo se lah-
ko kandidati, ki imajo univer-
zitetno izobrazbo, najmanj 
pet let delovnih izkušenj z 
ustreznim organizacijskim 
in upravljavskim znanjem 
in aktivno znajo en tuj jezik. 
Prijaviti se morajo v desetih 

dneh od objave razpisa. Kot 
je znano, bolnišnico začas-
no vodi vršilec dolžnosti dire-
ktorja, zdravnik Janez Poklu-
kar, potem ko je svet bolniš-
nice sredi maja razrešil dol-
goletnega direktorja Igorja 
Horvata. Vzrok za njegovo 
razrešitev naj bi bilo »malo-
marno opravljanje dolžno-
sti, s čimer bi lahko nastale 
hujše motnje pri opravljanju 
dejavnosti bolnišnice«. Raz-
rešitev je sredi junija potrdila 

tudi vlada. Pred dnevi pa je 
jeseniški državni svetnik Ste-
vo Ščavničar skupaj s svetni-
kom Petrom Požunom vladi 
postavil vprašanje, ali je – pre-
den je podala soglasje – pre-
verila utemeljitev Horvato-
ve razrešitve. Državna svetni-
ka je zanimalo, ali bodo zače-
li postopke za razrešitev vseh 
direktorjev javnih zavodov, v 
katerih se sanacijski načrti ne 
uresničujejo v celoti, zavodi 
pa poslujejo z izgubo. Vlada 

je na sredini dopisni seji drža-
vnima svetnikoma odgovori-
la, da je za imenovanje in raz-
rešitev direktorja bolnišnice 
pristojen svet zavoda. Iz obra-
zložitve sveta zavoda so jasno 
izhajali očitki direktorju, med 
drugim, da ni upošteval pri-
poročil ministrstva za zdrav-
je in da iz sanacijskega načr-
ta niso bili razvidni sanacij-
ski ukrepi. Zato so k razrešit-
vi dali soglasje, so zapisali na 
vladi.

Razpis za direktorja bolnišnice
Včeraj je bil objavljen razpis za direktorja Splošne bolnišnice Jesenice. Državna svetnika sta vladi 
postavila vprašanje o razrešitvi Igorja Horvata.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški občinski 
svetniki so se v sredo na izre-
dni seji občinskega sveta sez-
nanili z odstopom dosedan-
je direktorice Zavoda za turi-
zem in šport v občini Kam-
nik Urške Kolar in potrdili 
vršilca dolžnosti direktorja 
Francija Kramarja. Svetniki 
so v razpravi izpostavili neu-
godne razmere, v katerih se 
je to poletje znašel kamniški 
turizem (menjava direktor-
ja zavoda za turizem, neob-
ratovanje sedežnice na Veli-
ki planini, zaprtje hotela in 
kavarne Planinka ¼) . Neka-
teri so stanje imenovali kar 
katastrofalno, izpostavili pa 
so tudi predlog o spremem-
bi statuta tega javnega zavo-
da, ki bi omogočil lažjo izbi-
ro novega direktorja. Za 
občino, ki stavi na turizem, 
razmere res niso ugodne, je 

bilo slišati na seji, svetniki 
pa so si bili enotni, da zavod 
čim prej potrebuje direk-
torja s polnim mandatom. 
Franci Kramar, ki je bil na 
zavodu doslej zaposlen kot 
vzdrževalec športnih objek-
tov, je posle od svoje predho-
dnice že prevzel, a tudi napo-
vedal, da se na razpis za dire-
ktorja ne bo prijavil. V najbo-
ljšem primeru naj bi svetni-
ki novega direktorja potrje-
vali v začetku pomladi.

Področje turizma zaupali 
Franciju Kramarju

Franci Kramar

Nagrajenci
Nagradna križanka iz GG št. 57 (18. 7.) z geslom: Kranfest 
Kranjska noč nagrajuje Anjo Šemrl iz Kranja, Brigito Primc iz 
Kranja, Matejo Repinc z Bleda, Metko Rutar Piber z Bleda in 
Marijo Janša iz Bohinjske Bistrice. Nagrajenci nagrado pre-
vzamejo v Kranjski hiši, Zavod za turizem Kranj. Čestitamo!
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Na zasedenost kampa 
Zaka Bled torej letošnji hla-
den in deževen julij ni imel 
vpliva. Obeta se jim uspešna 
sezona, s katero lahko celo 
presežejo lanske rezultate.

Danica: čakajoč na lepše 
vreme

V kampu Danica, ki ga 
upravlja Turistično društvo 
Bohinj, je zaradi slabega vre-
mena in nižjih temperatur 
opazen manjši obisk. Kot je 
povedala vodja društva Mile-
na Košnik, se je zaradi slabe-
ga vremena povečalo število 
prihodov in odhodov kampi-
stov, že prej je bila povpre-
čna doba bivanja od tri do 
štiri dni, odpovedi rezerva-
cij pa ne beležijo. »Julija je 
bil obisk nekaj slabši od pov-
prečnega julija prejšnjih let. 
Seveda pa je manjši od lan-
skega, ki je bil rekorden. 
Začetki sezone so bili dokaj 
dobri, pričakujemo lepše in 
toplejše vreme v avgustu in 
septembru in posledično 
tudi večje število nočitev in 

obiska Bohinja,« je še dejala 
Košnikova.

Zlatorog: izpada ne bo 
možno nadomestiti

Podobne rezultate beleži-
jo tudi v kampu Zlatorog v 
Ukancu, kjer so letos nada-
ljevali urejanje kampa, ki se 
je vrsto let spopadal s težava-
mi. Kot je povedal Aco Tram-
puž, gostje zaradi slabe-
ga vremena odhajajo, mož-
nosti rezervacij pa nimajo, 
tako da upada zaradi tega ne 
beležijo, vseeno pa ocenjuje-
jo, da so zaradi slabega vre-
mena junija in julija izgu-
bili okoli 20 odstotkov gos-
tov. »Lani smo imeli v tem 
času kapacitete skoraj popol-
noma zasedene, sedaj smo 
zasedeni približno polovič-
no. Vreme je slabo tudi na 
hrvaški obali, tako da tujci, 
ki prihajajo preko Slovenije, 
nimajo boljše alternative. Če 
bi bilo vreme na Hrvaškem v 
tem času lepo, bi bilo stanje 
pri nas še veliko slabše,« je 
dejal Trampuž in ocenil, da 
škode zaradi vremena ne bo 
mogoče nadomestiti: »Lani 

smo imeli tak čas petsto gos-
tov v kampu, sedaj jih ima-
mo 350, kar pa glede na vre-
me še ni tako slabo.«

Perun: zadovoljni z 
obiskom

Kljub slabemu vreme-
nu pa so za zdaj zadovoljni 
v novincu med gorenjski-
mi kampi, v kampu Perun 
v Lipcah pri Blejski Dobravi. 
Kot je povedal lastnik kam-
pa Brane Pirc, so v prvem 
mesecu delovanja zabeleži-
li okoli 40 gostov, kar je več 
od pričakovanj. »Večinoma 
gre za tranzitne goste, tako 
s šotori kot prikolicami in 
avtodomi. Gostje so zadovo-
ljni, pravijo, da bi še ostali, 
vendar jih odganja ravno sla-
bo vreme. Na začetku naše-
ga delovanja je najpomem-
bnejše zadovoljstvo gostov. 
In to nam uspeva,« je zak-
ljučil Pirc.

Resnik: za petino slabši 
obisk

Kamp Resnik v neposred-
ni bližini starega mestnega 
jedra Kamnika je prav zaradi 

svoje lokacije med turisti 
zelo priljubljen, a letošnje 
deževno poletje se na obi-
sku precej pozna. »Turis-
ti pridejo in kaj hitro gredo, 
sploh ko preverijo vremen-
sko napoved, ki nič dobrega 
ne pokaže. Močno se nam 
pozna, da zaradi dežja ne 
gredo toliko na Veliko plani-
no in ocenjujem, da je bilo 
letošnjega julija obiska oko-
li dvajset odstotkov manj kot 
lani,« nam je povedal lastnik 
Kampa Resnik Gabrijel Res-
nik. V kampu so letos sicer 
marsikaj prenovili, med 
drugim tudi sanitarije, tuše 
in pomivalnico, veliko pa je 
tudi nadstreškov, kar obis-
kovalcem, predvsem tistim s 
šotori, v deževnih dneh olaj-
ša spanje in pripravljanje 
obrokov. Med obiskovalci je 
sicer največ Belgijcev, Nizo-
zemcev, Nemcev in Čehov. 
Nad uspešno sezono v kam-
pu sicer še niso obupali, saj 
je bil tudi lani avgusta bol-
je obiskan kot julija, a vse je 
odvisno od vremena. Če bo 
to lepo, bo kamp dobro obis-
kan še ves september.

Slabo vreme odgnalo kampiste
31. stran

Mateja Rant

Kranj – Cilj novele zako-
na je po besedah Jelke Kre-
mesec Jevšenak z direkto-
rata za okolje celovita uredi-
tev področja vožnje v nara-
vnem okolju ob upoštevan-
ju javnega interesa ohran-
janja narave in legitimnih 
zasebnih interesov lastni-
kov vozil na motorni pogon 
in koles do rekreacijske ozi-
roma športne vožnje v nara-
vi. Po novem tako kolesar-
jem dovoljujejo vožnjo v 
naravi po urejenih in utrje-
nih poteh ter na območjih, 
ki jih bodo občine v pros-
torskih načrtih določile za 
šport in rekreacijo. Obenem 
je odslej dovoljeno organizi-
rati tudi javne prireditve za 
vožnjo v naravnem okolju za 
motorna vozila in kolesa, kar 
je bilo doslej prepovedano.

Kazni še neusklajene
Okoljski in gozdarski 

inšpektorji bodo od konca 
julija do konca septembra 

na območju celotne države 
izvajali poostren nadzor nad 
vožnjo v naravnem okolju 
skupaj z nadzorom po ured-
bi o varstvu samoniklih gliv. 
Globa za kolesarja, ki krši 
določila vožnje v naravnem 

okolju, je sto evrov, globa za 
posameznike, ki se vozijo, 
ustavijo ali parkirajo vozi-
la na motorni pogon, tudi 
motoriste, pa znaša od šti-
rideset do sto evrov. Pred-
stavnik direktorata za okolje 

Uroš Vajgl je zato že uvodo-
ma pojasnil, da bo ministrs-
tvo na to neskladje, do kate-
rega je prišlo v postopku 
sprejemanja novele zakona 
v državnem zboru, opozori-
lo novo vlado in predlagalo 

ustrezno spremembo zako-
na o ohranjanju narave. 
Dokler ta ne bo sprejeta, je 
še dodal, se bo nadzor in 
sankcioniranje kršitev opra-
vljal na podlagi veljavnega 
zakona. 

Ureditev vožnje v nara-
vnem okolju je doslej ure-
jala posebna uredba iz leta 
1995. Ta uredba je v narav-
nem okolju zaradi varstva 
narave prepovedovala zlas-
ti vožnjo z vozili na motor-
ni pogon in s kolesi v rekre-
acijske namene, prepoveda-
no je bilo tudi organiziran-
je voženj v naravnem okol-
ju, kar je onemogočilo tovr-
stne javne prireditve. A kot 
so pojasnili na ministrs-
tvu za kmetijstvo in okol-
je, se je v zadnjem času bis-
tveno povečalo število vozil, 
ki so namenjena rekreaci-
ji in vožnji po brezpotjih, 
površin, ki bi bile namen-
jene temu, pa ni bilo ure-
jenih. Tudi razvoj kolesars-
tva, zlasti gorskega kolesar-
stva kot pomembne rekre-
acijske dejavnosti in turis-
tične panoge, je v zadnjem 
času v velikem vzponu. »To 
je pripeljalo do stanja, ko 
pravna ureditev ne ustreza 
več družbenim razmeram, 
zaradi česar jo je bilo treba 
spremeniti,« so poudarili na 
ministrstvu. 

Evidenca vozil, ki niso 
namenjena vožnji po cesti

Novela prinaša tudi obvez-
nost evidentiranja in označe-
vanja vozil na motorni pogon, 
ki niso namenjena za vožnjo 
po cesti in zaradi tega niso 
označena in jih ni mogoče 
identificirati. Lastniki bodo 
morali to urediti do 1. januar-
ja 2017. Za izvajanje določb 
zakona bo treba vzpostaviti in 
upravljati ustrezno evidenco, 
ki za vozila na motorni pogon 
še ne obstaja, za kar je pristoj-
no ministrstvo za infrastru-
kturo in prostor. V veljavi pa 
ostaja določba zakona o pla-
ninskih poteh, ki dovolju-
je vožnjo s kolesom v nara-
vnem okolju samo po tistih 
planinskih poteh, ki so pose-
bej označene, da je tam vož-
nja s kolesi dovoljena. Enako 
velja za gozdne poti in vlake. 
Vožnja s kolesom je dovolje-
na tudi po vseh gozdnih ces-
tah ter javnih in nekategorizi-
ranih cestah, ki se uporablja-
jo za javni cestni promet, ker 
te ceste ne sodijo v naravno 
okolje. Uroš Vajgl meni, da 
predstavlja uveljavljena reši-
tev dober kompromis, ker 
po eni strani sprošča vožnje s 
kolesi na utrjenih poteh, pri 
čemer pa ohranjajo pravico 
lastnika oziroma upravljav-
ca, da temu nasprotuje. 

Kolesarji le po urejenih poteh
v začetku julija je stopila v veljavo novela zakona o ohranjanju narave, ki uvaja pomembne novosti tudi 
na področju ureditve vožnje v naravnem okolju.

Novela zakona o ohranjanju narave ureja tudi vožnjo v naravnem okolju. / Foto: tina dokl

Kranj – nadzorni svet elektra gorenjske je prejšnji teden za 
predsednika uprave za prihodnja štiri leta soglasno imenoval 
dosedanjega predsednika Bojana Luskovca, ki bo novi mandat 
začel 16. septembra. družba je lani v primerjavi z letom prej 
povečala prihodke za skoraj šest odstotkov in ustvarila tri 
milijone evrov čistega dobička. 

Luskovec bo še naprej vodil Elektro Gorenjska

Ljubljana – vlada je na seji prejšnji teden sprejela sklepe o 
pripravi državnega prostorskega načrta za dograditev avto-
cestnega predora karavanke, o imenovanju delovne skupine 
za pripravo načrta in o uvrstitvi projekta v načrt razvojnih 
programov za obdobje 2014–2017. načrt naj bi vključeval 
gradnjo nove predorske cevi in manjkajočega dela avtoceste. 

Pripravili bodo načrt za predor Karavanke

Kranj – Odjemalci elektra gorenjska Prodaje bodo z današ-
njim dnem lahko v poslovalnicah delavske hranilnice porav-
nali račun za električno energijo brez plačila provizije. ker 
provizije pri plačilu na črpalkah, poštah, v trgovinah in na 
bankah znašajo do 2,30 evra, bodo na leto lahko prihranili 
do 27,6 evra. račun lahko poravnajo v delavski hranilnici vsi 
odjemalci ne glede na to, ali so njeni komitenti ali ne, in v 
katerikoli poslovalnici v sloveniji. na gorenjskem ima hra-
nilnica tri poslovalnice – v kranju, na jesenicah in v kamniku. 

Plačilo računa za elektriko brez provizije
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Župan Mestne občine Kranj na podlagi 8. člena Zakona o 
volilni in referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/2007, 
103/07, 105/08, 11/11, 28/11), 15. člena Odloka o ogla-
ševanju in usmerjevalnem sistemu v Mestni občini Kranj (Ura-
dni list. RS, št. 79/2001 in 20/2006) in 44. člena Statuta 
Mestne občine Kranj (Uradni list RS, št. 33/2007)

objavlja

POGOJE ZA PRIDOBITEV PRAVICE  
DO UPORABE OGLAŠEVALSKIH MEST  

V MESTNI OBČINI KRANJ

1.  Mestna občina Kranj organizatorjem predčasnih volitev 
v občinske svete in redne volitve županov 2014, ki bodo 
potekale dne 5. 10. 2014 (Uradni list RS, št. 47/2014, z 
dne 24. 6. 2014) – (v nadaljevanju: organizatorji), ponuja 
brezplačna oglaševalska mesta za lepljenje in nameščanje 
plakatov s propagandnimi sporočili.

2. Oglaševalska mesta, ki so na voljo, so naslednja:
 – veliko plakatiranje:
 – jumbo plakati I: v dimenzijah: višina 3 m, širina 4 m,
 – jumbo plakati II: v dimenzijah: višina 2,38 m, širina 5,04 m;
 – srednje veliko plakatiranje:
 –  vitrine na avtobusnih postajah: v dimenzijah: višina 1,75 m, 

širina 1,185 m (vidni del: višina: 1,71 m, širina 1,16 m),
 – panoji na drogovih: v dimenzijah: višina 1,7 m, širina 1,1 m;
 – malo plakatiranje:
 – oglasni panoji: v dimenzijah: višina 1 m, širina 0,7 m.
3.  Organizatorji morajo vloge vložiti v sprejemni pisarni Mest-

ne občine Kranj ali poslati v priporočeni pošiljki na naslov: 
Mestna občina Kranj, Urad za gospodarstvo in gospodar-
ske javne službe, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, najkasneje 
do petka, 22. 8. 2014, do 10. ure.

4.  Urad za gospodarstvo in gospodarske javne službe pri 
Mestni občini Kranj bo zbral vloge organizatorjev in na 
podlagi načela enakopravnosti opravil žrebanje, ki bo dolo-
čilo lokacije oglaševalskih mest za organizatorje, ki bodo 
pravočasno oddali vloge. Žrebanje bo potekalo v petek, 
29. 8. 2014, ob 10. uri v sejni sobi št. 9 v stavbi Mestne 
občine Kranj.

5.  Če bo želeno število oglaševalskih mest v vlogi organi-
zatorjev preseglo kvoto brezplačnih oglaševalskih mest, 
Mestna občina Kranj organizatorjem proti plačilu omogoča 
dodatna oglaševalska mesta prek izvajalcev za izvajanje 
dejavnosti oglaševanja, plakatiranj in obveščanja, ki imajo 
z Mestno občino Kranj sklenjeno pogodbo:

 –   AMICUS, d. o. o., Poslovna enota Kranj, Planina 3, 4000 
Kranj, tel. št.: 04 235 42 10, za panoje na drogovih,

 –  TAM-TAM, d. o. o., Slovenčeva ulica 153, 1000 Ljublja-
na, tel. št.: 01 51 56 596, za malo plakatiranje,

 –  METROPOLIS MEDIA, d. o. o., Šmartinska cesta 152, 
1000 Ljubljana, tel. št.: 01 585 20 50, za veliko in sred-
nje veliko plakatiranje,

 –  EUROPLAKAT, d. o. o., Šmartinska cesta 152, 1000 
Ljubljana, tel. št.: 01 585 20 50, za veliko in srednje 
veliko plakatiranje.

 Mohor Bogataj
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Jasna Paladin

Cerklje – Občina Cerklje pos-
topek za nov občinski pros-
torski načrt (OPN) pelje že 
od leta 2005, po neštetih ses-
tankih, usklajevanjih, sko-
raj tristo tisoč evrih stroškov 
iz občinskega proračuna in 
okoli 550 podanih predlogih 
Občine in občanov, pa veliko 
razlogov v zvezi s tem v občini 
nimajo. Pogajanja s pristoj-
nimi ministrstvi in drugimi 
soglasodajalci sicer še pote-
kajo, a kot kaže, bo potrje-
nih le okoli štirideset pobud. 
Zaradi težav na občini raz-
mišljajo tudi, da bi zamenja-
li pogodbenega urbanista, ki 
jim akt pripravlja.

»S sestanka na ministrs-
tvu za kmetijstvo in okolje 
smo nazadnje odšli v prepri-
čanju, da smo zadeve uskla-
dili in zaključili, a po tednu 
dni smo od istega sogovor-
nika prejeli nekaj strani dolg 
zahtevek za dopolnitev vlo-
ge, ki pa je po mojem mnenju 
škodljiv za razvoj občine, saj 
moramo izločiti številne raz-
vojne pobude. Njihova stali-
šča tako niso skladna z glas-
nimi obljubami vseh strank 
pred nedavnimi volitvami, ki 
so obljubljale prizadevanja 
za razvoj gospodarstva, obrti 

in podjetništva ter turizma 
in s tem nova delovna mesta. 
Le teden dni po volitvah smo 
torej prejeli ta dopis, ki zavi-
ra vsakršen razvoj naše obči-
ne,« nam je ogorčen pojas-
nil cerkljanski župan Franc 
Čebulj in nam pokazal pri-
pombe Ministrstva za kmetij-
stvo in okolje, iz katerih izsto-
pajo predvsem njihove zah-
teve, povezane s Krvavcem. 
V OPN ne dopuščajo grad-
nje žičniških naprav s pripa-
dajočimi stavbami, sankaš-
kih prog in akumulacijskih 
jezer za potrebe zasneževa-
nja smučišč, ne dopuščajo 

ukrepov in objektov, namen-
jenih varstvu voda pred one-
snaževanjem, prav tako pa 
ne dovolijo niti spremem-
be namembnosti obstoječih 
pastirskih stanov za turistič-
no dejavnost. Čeprav je obči-
na iz OPN izvzela 78 hektarov 
zemljišč, predvidenih za golf-
sko igrišče ob letališču, omen-
jeno ministrstvo v zameno ni 
omogočilo novih gradenj. Na 
območju nekdanje fazaneri-
je tako ne bo mogoče gradi-
ti lesno-predelovalnega obje-
kta, prav tako ne manjše obr-
tne cone, občina je bila zara-
di rezultatov poplavne študije 

neuspešna tudi s pobudo za 
širitev šolske in športne infra-
strukture v Cerkljah, nič pa 
ne bo niti s stanovanjsko gra-
dnjo med Cerkljami in Gra-
dom. Bo pa novi OPN omo-
gočil sedem novih kmetij in 
okoli deset legalizacij sedan-
jih črnih gradenj pretežno v 
višje ležečih vaseh občine.

»Največ truda in časa smo 
vložili v širitev zazidljivega 
območja letališča, a občina 
ima od tega bore malo. Ko je 
treba plačati komunalni pri-
spevek in druge dajatve, ki 
po zakonu pripadajo občini, 
imamo tu vedno težave. To 
se nam prav te dni dogaja v 
zvezi s priklopom letališča 
na kanalizacijski sistem, pri 
čemer prav Aerodrom Ljub-
ljana najbolj agresivno opo-
reka plačilu. Nekateri župa-
ni so nam nevoščljivi, češ da 
imamo letališče in Krvavec, a 
s tema gospodarskima sub-
jektoma ima občina veliko 
težav in malo prihodkov,« še 
pravi Čebulj, ki je odločen, da 
bodo na občini – če bo ome-
njeno ministrstvo v nadalj-
njih pogajanjih vztrajalo pri 
svojih stališčih, sprejemanje 
OPN ustavili, vse dokler ne 
pride do spremembe zako-
nodaje ali razmišljanja ljudi, 
ki odločajo o razvoju občin.

Država zavira razvoj Cerkelj
Tako je prepričan župan Franc Čebulj, ki ob sprejemanju občinskega prostorskega načrta razočaran 
ugotavlja, da država za pospeševanje gospodarstva in nova delovna mesta ne naredi ničesar. Razvoj 
Krvavca je praktično onemogočen.

Župan Franc Čebulj in Zdravko Kastelic iz občinske uprave 
sta nad odnosom države pri sprejemanju občinskega 
prostorskega načrta razočarana.

Urša Gluščič

Bled – Soteska Vintgar, ena 
največjih in najbolj znanih 
znamenitosti v Gorjah, se je 
to leto za obiskovalce odpr-
la mesec dni kasneje. Leto-
šnja huda zima soteski ni 
prizanesla, saj je žledolom 

poškodoval celotno pot sko-
zi Vintgar. »Podrto in izko-
reninjeno drevje nas je pri-
čakalo, ko smo pozimi pri-
šli pred sotesko. V notran-
jost Vintgarja sta odšla dva 
predstavnika našega druš-
tva in tam sta našla kamen-
je, ki so ga nanosili plazovi, 

in zelo poškodovano pot sko-
zi sotesko,« je povedal pred-
sednik Turističnega društva 
Gorje Janko Peterman. Pot 
skozi sotesko so popravlja-
li vzdrževalci iz Turistične-
ga društva Gorje, ki so ure-
dili in ponekod celo na novo 
zgradili ograje ter mostove, 

in delavci, ki so popravljali 
zaščitne mreže, saj je neka-
tere plaz popolnoma uničil. 
»Najbolj uničen del sotes-
ke so bile galerije, kjer so 
plazovi porušili mostove. 
Na tem predelu smo mora-
li na novo zgraditi mostove. 
Delo je bilo zelo naporno in 
nevarno, saj je pod nami ves 
čas bučala reka Radovna,« je 
še dodal Peterman. Prehod 
skozi sotesko je zdaj varen, 
zaradi obilice dežja pa je več-
ja nevarnost padanja kame-
nja, na kar obiskovalce pred 
vstopom v sotesko opozori-
jo. Turistično društvo Gorje 
je z letošnjim obiskom Vin-
tgarja zelo zadovoljno, saj 
ga je kljub slabemu vreme-
nu obiskalo veliko domačih 
in tujih obiskovalcev. »Letos 
bomo najverjetneje zabele-
žili manj obiskov kot lani, saj 
smo sotesko odprli mesec 
dni kasneje in s tem izgubili 
obiskovalce, ki so si jo želeli 
ogledati med prvomajskimi 
prazniki, vendar smo z obi-
skom do sedaj zelo zadovo-
ljni,« je zaključil Peterman.

Soteska Vintgar urejena in varna
Letos so se prvi obiskovalci skozi Vintgar lahko sprehodili šele konec meseca maja, saj je sotesko 
močno poškodoval žledolom. Turistično društvo Gorje zagotavlja, da je soteska zdaj urejena in varna.

Soteski Vintgar letos obiskovalcev ne primanjkuje. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Radovljica – V Radovljici se ta 
konec tedna začenjajo prire-
ditve ob občinskem prazni-
ku 5. avgustu. Tradicionalno 
spominsko srečanje ob 73. 
obletnici ustanovitve Can-
karjevega bataljona pri Par-
tizanskem domu na Vodi-
ški planini, ki ga organizi-
ra Združenje borcev za vre-
dnote NOB območja Rado-
vljica, bo jutri, v soboto, ob 
11. uri. Že ob 10. uri pa bo 
Center arhitekture v Šivče-
vi hiši pripravil arhitektur-
no delavnico Radovljica – 
staro mesto, ki jo bo vodila 
Barbara Viki Šubic. Srečan-
je mest na Venerini poti na 

Linhartovem trgu v Radov-
ljici bo v nedeljo, 3. avgusta, 
od 10. do 19. ure. Praznično 
prireditev s tržnico in z dela-
vnicami izdelkov slovenske 
domače obrti, gledališkimi 
predstavami, lokostrelskim 
turnirjem in drugim zanimi-
vim programom organizi-
ra Turistično društvo Rado-
vljica. Tudi letos bo osrednja 
slovesnost s podelitvijo priz-
nanj ob občinskem prazni-
ku v Baročni dvorani Rado-
vljiške graščine. Slovesnost 
bo na dan praznika, v torek, 
5. avgusta, ob 19. uri. Ob 20. 
uri bo na Linhartovem trgu 
sledil koncert Bid Banga s 
solistoma Majo Keuc in Ser-
gejem Škofljancem.

V Radovljici začenjajo 
praznovanje
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Nastja Bojić

Puštal – Srednjeveška Ško-
fja Loka je v preteklosti slo-
vela po svojem kopališkem 
turizmu, ki je kasneje zamrl, 
danes pa Škofja Loka pos-
topoma spet dobiva ozna-
ko kopalnega mesta. Lani 
je škofjeloška občina začela 
celovito urejati širše kopalno 
območje v Puštalu in poglo-
bila strugo Poljanske Sore, 
letos pa je zaradi varnos-
ti kopalcev obnovila podni-
ce na jezu. Te so izdelane iz 
kakovostnega macesnovega 
lesa, za kar je občina odštela 
10.309 evrov. 

Da se škofjeloški kopali-
ški duh počasi prebuja, pa 
je poskrbel tudi Nedeljko 
Rodić, zasebni investitor, ki 
je jeseni 2012 od Zavaroval-
nice Triglav kupil zemljišče 
ob Poljanski Sori, kjer sedaj 
že obratuje urejen gostin-
ski objekt z otroškimi igrali 
in sprehajalcem namenjeni-
mi klopmi. Prednost objek-
ta je njegova lokacija, saj je 
iz mesta oddaljen le dobrih 
deset minut hoje, a hkrati 
popolnoma vpet v naravno 
okolje, zaradi česar se obi-
skovalci radi vračajo. »To 
je velika pridobitev tako za 
Puštal kot tudi za celotno 
občino. Z ženo večkrat pri-
deva sem, da se sprostiva in 
v miru kaj popijeva,« je pove-
dal obiskovalec Jože Unetič. 
Gostje so zadovoljni tudi z 
gostinsko ponudbo, ki ob 
koncih tedna vključuje še 
ribe na žaru in pice, zapos-
leni, kot je domačinka Lena 
Kolenko, pa delajo z vesel-
jem: »Sem sem rada priha-
jala, še preden sem aprila 

začela delati kot natakarica. 
Delovne razmere so odlične, 
z obiskovalci nimamo težav, 
tudi pritožil se ni še nihče.«

Čeprav tisti, ki obiščejo 
puštalsko kopališče, nima-
jo pripomb, občina in Nede-
ljko Rodić načrtujeta nadalj-
nje investiranje v kopalno 

območje. Kranjska eno-
ta Nacionalnega laboratori-
ja za zdravje, okolje in hra-
no je po analizah vzorcev 
kopalnih voda, ki jih je opra-
vila junija letos, že potrdi-
la, da je Poljanska Sora pri-
merna za kopanje. Prihod-
nje leto sledi izvedba tristo 

tisoč evrov vrednega proje-
kta protipoplavnih ukrepov, 
za kar bi sicer morala pos-
krbeti država, zatem pa še 
ureditev športno-rekreativ-
nih površin v vrednosti sto 
tisoč evrov, parkirnih pros-
torov za avtodome in manj-
šega prostora za šotore. Če 
bo dobil ustrezno gradbeno 
dovoljenje, namerava Nede-
ljko Rodić zgraditi še en gos-
tinski objekt z restavracijo in 
prenočišči.

Zasebni investitor poudar-
ja, da je prenovljeni objekt 
namenjen vsem – mladim, 
starejšim, samskim, parom 
in družinam z otroki. Vsem, 
ki bi se radi za trenutek loči-
li od mestnega vrveža in čas 
izkoristili za druženje. »Naj-
pomembneje je, da ljud-
je radi prihajajo sem, si tu 
odpočijejo in mirno popije-
jo kavo,« nam za konec pove 
Nedeljko Rodić.

Kopališče spet zaživelo
Kjer je nekoč v Puštalu stal razpadajoč objekt, v katerem so se občasno zadrževali tudi narkomani, je 
danes prenovljeno puštalsko kopališče z novim gostinskim lokalom, ki ga domačini radi obiščejo, saj je 
odličen kraj za sprostitev.

Lastnik gostinskega objekta Nedeljko Rodić / Foto: Tina Dokl

Nove, dobrih deset tisoč evrov vredne podnice iz macesnovega lesa / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Pobuda za medge-
neracijski center v Kranju je 
stara več let, župan Mestne 
občine Kranj Mohor Boga-
taj in v Švici živeči Kranjčan 
Vincencij Draksler pa sta se 
lani dogovorila, da je zanj 
najbolj primerna lokacija v 
prostorih nekdanje gostilne 
Blažun. Te je občina Kranj 
odkupila, saj so na predvide-
ni trasi severne obvoznice. 
Ker pa naj v prihodnjih letih 
od gradnje te obvoznice ne 
bi bilo še nič, so objekt zače-
li obnavljati, celotna investi-
cija prenove skupaj s projek-
ti, nadzorom in gradnjo pa 
bo znašala nekaj manj kot 
sedemsto tisoč evrov. 

V zadnjih mesecih so 
opravili že potrebna rušit-
vena in betonska dela, nare-
dili opaže, večino zidarskih 

del, prav tako so zaključe-
na dela pri ostrešju, klepar-
ska dela, položeni so estri-
hi, opravljena so kamnose-
ška dela, narejena je fasada 
ter okoli osemdeset odstot-
kov instalacijskih del. V pri-
hodnjih tednih bo treba ure-
diti še nekaj finalnih tlakov, 
slikopleskarskih del, poskr-
beti za zunanjo ureditev ter 
notranjo opremo in komu-
nalne priključke. Dela naj bi 
končali do konca septembra.

Investicija skupaj s proje-
ktom, nadzorom, gradnjo in 
opremo znaša okoli sedem-
sto tisoč evrov, od tega je 
Vincenc Draksler že prispe-
val 270 tisoč evrov, obvezal 
pa se je, da bo do zaključka 
prispeval še 126.500 evrov. 

Prostori v prenovljeni 
stavbi bodo namenjeni deja-
vnostim in programom za 
različne generacije.

Medgeneracijski 
center septembra
Če bo vse po načrtih, naj bi letos jeseni v nekdanji 
gostilni Blažun začel delovati medgeneracijski 
center.

Medgeneracijski center bo v nekdanjem kompleksu 
gostilne Blažun na Cesti talcev v Kranju, kjer stavbe 
temeljito prenavljajo. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Cerklje – Družba Elektro 
Gorenjska, ki je ob svoji 
50. obletnici sedemnajstim 
gorenjskim občinam, v kate-
rih skrbijo za dobavo elektri-
čne energije, podarila elek-
trična kolesa, je minulo sre-
do kolo izročila tudi župa-
nu občine Cerklje Francu 
Čebulju, s čimer je akcija 
zdaj zaključena. Župan se 
je ob prejemu darila zahva-
lil in povedal, da bodo kolo 
hranili v prostorih Petrovče-
ve hiše, kjer deluje Zavod za 
turizem Cerklje, in ga odda-
jali turistom in obiskoval-
cem občine. Kot se spodobi, 
so kolo ob prevzemu krstili 
in ga celo poimenovali. Skla-
dno z jubilejnima letoma 

cerkljanskega rojaka Davo-
rina Jenka (letos v Cerkljah 
praznujejo stoto obletni-
co njegove smrti, prihodnje 

leto pa bo 180. obletnica nje-
govega rojstva) bodo kolo – 
malo za šalo malo zares – 
imenovali kar Davorin.

Prevzeli električno kolo

Župan Franc Čebulj je novo kolo prevzel skupaj s 
sodelavkama z Zavoda za turizem Cerklje Nežo Sirc in 
Alojzijo Korbar Tacar.

Preživite svoj nedeljski 
večer v družbi okusov 
celotne regije in dobre 
glasbe v luksuznem 
šotoru na prireditvenem 
prostoru med 
hoteloma Kompas in 
Ramada Resort (bivši 
Larix) v Kranjski Gori.

Vsako nedeljo v Kranjski Gori od 3.8. do 12.10.2014 ob 18:00 – 22:00

Slovenska folklora… 
                     s pridihom modernega
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Občutite kraj z odlično domačo hrano, ljudmi, nastopi godbe 
na pihala, pevskih zborov, folklornih skupin in ansamblom 
Zgornjesavci.
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Nastja Bojić

Kranj – Počitniško delo dijak 
ali študent prek napotni-
ce opravlja izključno med 
počitnicami, ne tudi med 
šolskim oziroma študij-
skim letom. Oglasi za pros-
ta počitniška delovna mes-
ta so objavljeni na spletnih 
straneh študentskih servi-
sov, vedno več pa je iskanja 
dela prek poznanstev, saj se 
tako zaposlitev najde hitreje, 
ponekod pa so tudi urne pos-
tavke višje od običajnih. Te 
že nekaj let ostajajo nespre-
menjene. Povprečna urna 
postavka znaša 4,50 evra na 
uro, nezahtevna dela so pla-
čana od 3,90 evra na uro dal-
je, s težkim fizičnim delom 
pa lahko v eni uri zaslužite 
tudi do sedem evrov. 

Ne samo denar, tudi odgo-
vornost, da se korak za kora-
kom postavijo na lastne 
noge, sta glavna razloga, da 
se večina mladih odloči za 
počitniško delo. »Letos bom 
prvič opravljala počitniško 
delo, in sicer v avgustu zač-
nem polniti police v Merca-
tor centru Kranj na Prim-
skovem. Za to sem se odlo-
čila, ker želim imeti svoj 
denar in ga zaslužiti z last-
nim trudom,« nam je zaupa-
la bodoča srednješolka Nina 
Bajželj.

Kot je povedala Saša Pra-
ček, vodja marketinga 

e-Študentskega servisa, je 
največ oglasov za prosta 
delovna mesta na področ-
ju trženja, anketiranja, pro-
daje, fizičnih del, promo-
cij, poučevanja, prevajanja 
in gostinstva. Dekleta naj-
bolj zanimajo administra-
tivna dela, promocije, pro-
daja, delo hostese pa tudi 
lažja dela, kot sta pakiran-
je in deklariranje, fantje pa 
največ povprašujejo po dob-
ro plačanih kratkotrajnih 
delih, na primer selitvah in 
delu v proizvodnji. Študen-
ti višjih letnikov in absol-
venti iščejo dela, ki so pove-
zana s študijskim področ-
jem. »Tako študent znanje 

prenese v prakso, se spoz-
na s kolektivom, osvoji delo-
vni proces in dobi izkušnje, 
podjetje pa ima svežo delo-
vno silo, ki se je pripravlje-
na učiti, spoznavati delo-
vno okolje in prispevati k 
razvoju podjetja. Ob oboje-
stranskem zadovoljstvu ni 
več razloga, da bi iskali nov 
kader, ampak zaposlijo pre-
verjenega,« pojasnjuje Saša 
Praček. 

Eno najpogostejših vpra-
šanj v zvezi z zaposlitvijo 
je, ali mora dijak oziroma 
študent nujno imeti izku-
šnje. Petra Dobar iz radov-
ljiškega študentskega servi-
sa Cifra pravi, da so izkušnje 

zaželene; ali so tudi pogoj 
za pridobitev počitniškega 
dela, pa je odvisno od vrste in 
zahtevnosti dela. V gostins-
tvu je pogoj polnoletnost, 
saj sicer ne morejo streči 
alkoholnih pijač in prodaja-
ti tobačnih izdelkov. Izku-
šeni ali ne, dijaki in študen-
ti morajo biti za opravljeno 
delo pošteno plačani, česar 
pa ne upoštevajo vsi deloda-
jalci. Tisti, od katerih mora-
jo študentski servisi vedno 
znova terjati zaslužek dija-
kov in študentov, so navede-
ni na spletni strani neplacni-
ki.info, saj je finančna nedi-
sciplina pri nas vse pogos-
tejša. 

Plačilo že nekaj let enako
Veliko dijakov in študentov se poleti odloči za počitniško delo. Urna postavka je že nekaj let enaka  
in znaša od 3,90 do 7 evrov.

Pomoč v gostinstvu še vedno ostaja eno najbolj iskanih počitniških del. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Smlednik – Nejc Smole je v 
Medvodah že dobro znano 
ime, saj je v dogajanje doma-
če občine aktivno vpet že več 
kot desetletje.

Je občinski svetnik Nes-
trankarske liste Glas (tudi 
njen ustanovitelj), pred-
sednik Krajevne skupno-
sti Smlednik, predsednik 
Občinske kulturne zveze, 
lokalni turistični vodnik in 
član dveh turističnih dru-
štev v občini. Nekaj let je 
delal kot novinar lokalne 
televizije, s srcem pa je zapi-
san predvsem kulturi. Že 
pri petnajstih je v domačem 
kulturnem društvu režiral 
svojo prvo predstavo z nas-
lovom Kdo bo župan, čep-
rav danes v smehu zatrju-
je, da takrat o tej funkciji niti 
malo ni razmišljal. »Obču-
tek imam, da po vseh teh 
letih domačo občino že tako 
dobro poznam, da bi s svojo 
nekoliko drugačno energijo 
lahko prinesel veliko dobre-
ga. Priznam, da sem s kan-
didaturo dolgo zelo okleval, 
predvsem zato, ker že imam 
krasno službo, a številni so 
me vztrajno spodbujali, ne 
le moji sovaščani, ampak 
volivci iz vseh koncev obči-
ne. Premagati dosedanje-
ga župana Stanislava Žagar-
ja, ki je doslej vedno zmagal 

v prvem krogu, bo seveda 
velik izziv, a v zadnjih nekaj 
letih se je zares pokazalo, da 
predolga doba enega župa-
na za občino ni dobra. Po 
dvajsetih letih noben župan 
ne more biti več tako svež in 
neobremenjen, da bi stvari 
lahko videl širše. Moja gene-
racija je zrasla v povsem dru-
gih časih kot starejša. Prišel 
je čas za spremembe,« pra-
vi bodoči pravnik, zaposlen v 
Leku, in dodaja, da bo njego-
va kampanja izključno pozi-
tivna. 

Čeprav se bo za župansko 
funkcijo potegoval kot neo-
dvisni kandidat s podporo 
volivcev, za zdaj kaže, da ga 
bodo podprle štiri liste oz. 
stranke: Nestrankarska lista 
Glas, Lista aktivnih Medvo-
ščanov, NSi in DeSUS. Svo-
jim somišljenikom je kandi-
daturo uradno najavil v torek 
v središču Smlednika, ko je 
tudi začel zbirati potrebne 
podpise volivcev. Program, 
ki zajema štiri ključna pod-
ročja s številnimi konkre-
tnimi projekti, ima že pri-
pravljen, a ga bo občanom 
po volilnih enotah podrob-
neje predstavil septembra. 
Poudaril pa je, da bo na prvo 
mesto postavil gospodars-
tvo, saj meni, da je bilo prav 
na tem področju v Medvo-
dah doslej najmanj razume-
vanja. 

V Medvodah je čas 
za spremembe
Takšnega mnenja je osemindvajsetletni Nejc 
Smole iz Valburge, ki je pred dnevi napovedal 
kandidaturo za župana občine Medvode.

Nejc Smole se bo za funkcijo župana občine Medvode 
potegoval kot neodvisni kandidat s podporo volivcev. 

V Gorenjskem glasu 29. 7. 
2014 ste objavili članek o spo-
minski slovesnosti v Križah 
Poklonili so se žrtvam nasi-
lja, avtorice Urše Gluščič. Na 
slovesnosti sem bil govornik. 
Poročevalka me v članku citi-
ra, vendar netočno: ... v kra-
je v sedanji občini Tržič pa 
je vojna poštna služba spo-
ročilo o smrti dostavila 225-
krat. Glede žrtev v I. svetovni 
vojni sem povzel podatke po 

raziskavi sodelavcev Gorenj-
skega muzeja iz Kranja oz. 
z razstave Mirno vojaki spi-
te večno spanje, v kateri je za 
žrtve iz sedanje občine Tržič 
navedeno: Tržič – 99, Križe – 
59, Kovor – 43, Lom pod Sto-
ržičem – 33, Leše – 8, torej 
skupno 242, kar sem nave-
del tudi v govoru!

Janez Kavar, 
brigadir SV v pokoju
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Gorenjska in Gorenjci 1914–1918

Mag. Barbara Kalan

Mirno, vojaki, spite večno spanje
27. domobranski pehotni 
polk v Galiciji 

K. k. Landwehrinfanteri-
eregiment Laibach Nr. 27, 
LIR27 ali v prevodu Cesar-
sko-kraljevi domobranski 
pehotni polk št. 27 z nabor-
nim okolišem Ljubljana in 
Trst ter s sedežem v Ljublja-
ni je bil ustanovljen 1. okto-
bra 1901. V njem so služi-
li večinoma slovenski fan-
tje iz takratnih dežel Gori-
ško-Gradiščanske in Kranj-
ske. 1. marca 1911 je bil polk 
uradno preoblikovan v gor-
sko enoto (Landwehrge-
birgsregiment). Preobliko-
vanje polka v gorsko enoto 
je pomenilo tudi bistveno 
spremembo v uniformi (pla-
nika na ovratniku suknjiča 
in krivček ruševca na kapi 
sta bila znaka gorskih enot), 
opremi in vadbi moštva, s 
tem pa je bila polku zaupana 

tudi obramba meje z Italijo 
od Gorice do trdnjave Klu-
že. Maja 1917 se je 27. domo-
branski pehotni polk prei-
menoval v 2. gorski strelski 
polk (K. k. Gebirgsschüt-
zenregiment Nr. 2). 

Po začetku mobilizaci-
je 27. julija 1914 so se obve-
zniki 27. domobranskega 

pehotnega polka zbrali v 
Ljubljani in se nastanili po 
javnih poslopjih. Po razdeli-
tvi opreme in orožja so ime-
li kratko vojaško urjenje. 15. 
avgusta 1914 zjutraj se je 
polk z vlakom iz Ljubljane 
odpeljal proti ruski fronti v 
Galicijo in od tam odšel pro-
ti vzhodu. Pohod je bil slabo 
organiziran in utrujene eno-
te so 26. avgusta prekorači-
le reko Zloto lipo ter zased-
le vzhodno pobočje grebena 
Krasne. Ob hudih izgubah 

je bil 27. domobranski peho-
tni polk skupaj s preosta-
limi slovenskimi enotami 
avstro-ogrske vojske prisi-
ljen v dolgotrajen umik na 
obrobja Karpatov. Polk je 
nato do maja 1915 sodeloval 
v obrambnih bojih na sever-
nem Ogrskem in v Karpa-
tih. Po preboju pri Gorli-
cah maja 1915 so polk avgus-
ta 1915 poslali na soško fron-
to in nato junija 1916 znova 
v Galicijo, kjer se je boril do 
konca poletja.

Avstro-ogrski vojaki med mašo na ruski fronti v Galiciji, 
poletje 1916 / Gorenjski muzej

Ruski vojni ujetniki v Galiciji, poletje 1916 / Gorenjski muzej

Jasna Paladin

Češnjice v Tuhinju – Trni-
če so na Veliki planini nek-
daj izdelovali pastirji, z nji-
mi pa so izkazovali ljube-
zen svojim ženam in dekle-
tom, ki so poletja, ko so 
sami pasli na planini, pre-
življala v dolini. Moški se z 
njimi zdaj ne ubadajo več, 
se pa zato dragoceno znan-
je prenaša po zaslugi redkih 
posameznic.

Rezka Mali iz Godiča, ki je 
dolgo veljala za eno zadnjih, 
ki je trnič še znala izdelati, 
se je razveselila dveh sirark, 
ki sta z zanimanjem posrka-
li njeno dragoceno znanje. 

Kot dopolnilno dejavnost 
na svojih kmetijah trniče 
zadnjih nekaj mesecev izde-
lujeta Helena Kropivšek s 
Kmetije Pr©  Gabršk v Češ-
njicah v Tuhinju in Tatjana 
Koželj s kmetije Pr©  Španc 
v Zgornjih Stranjah. Vse se 
je začelo s projektom Oku-
si Kamnika, ki je kot živilo 
oživil tudi velikoplaninski 
trnič. Zanimanje ljudi za te 
sirčke se je močno poveča-
lo, a kupiti se jih je dalo le 
malokje, to pa je bila lepa 
priložnost za sirarje iz kam-
niške občine. »Začeti je bilo 
zelo težko, čeprav na naši 
kmetiji že šest let predelu-
jemo mleko v različne sire, 

skute, sirne namaze. Rezka 
Mali nama je povedala vse, 
kar ve, a njene izkušnje je 
bilo treba prenesti v naš pro-
stor, naše mleko in v naše 
roke. Razlika je namreč že v 
samem mleku. Naše krave 
se pasejo na Menini plani-
ni, razlike pa so tudi v času, 
ko krave molzemo, saj mle-
ko aprila ni takšno kot sre-
di poletja ali pozimi, ko kra-
ve jedo le seno. Prve tedne 
smo se le učili, saj se vse te 
stvari poznajo na trničih, 
zato je to delo kar velik pod-
vig, pri katerem največ šte-
jejo izkušnje,« nam je pove-
dala Helena Kropivšek, ki 
je v izdelavo trničev vpeljala 

tudi hčer Sonjo. Te dni jih 
zaradi obilice mleka izdelu-
jeta kar na zalogo; številni 
trniči se tako v domači sirar-
ni sušijo na zraku in čaka-
jo, da jih vakumirajo in shra-
nijo v lični enotni embalaži.

V prav takšno embalažo 

od maja naprej svoje trniče 
pakira tudi Tatjana Koželj, 
ki pa je s temi sirčki pove-
zana še tesneje kot kmet-
je v Tuhinjski dolini. »Naša 
kmetija je član Pašne sku-
pnosti Velika planina in na 
planini imamo tudi svojo 
bajto ter krave, ki jih pase-
mo vsako leto. Vsem se nam 
zdi pomembno, da se ta del 
naše dediščine ohrani. Mar-
sikaj je že šlo v pozabo, naj 
ostane vsaj trnič,« pravi Tat-
jana Koželj, ki je od maja do 
danes na domači kmetiji, 
kjer se ukvarjajo s prodajo 
mleka v mlekarno, izdelala 
že več kot dvesto sirčkov. 

Obe sirarki sta se v teh 
mesecih že dodobra nau-
čili, kako pravilno pripra-
viti skuto, kako oblikova-
ti trniče in kako jih najle-
pše okrasiti ter pravilno 
posušiti. Celoten postopek 

od priprave mleka do zak-
ljučka sušenja traja skoraj 
mesec dni, ker pa tudi kup-
cev za zdaj ne manjka, se zdi 
zgodba trničev tudi po pos-
lovni plati v kamniški obči-
ni za zdaj uspešna. Trniče se 
tako da kupiti v kamniškem 
TIC-u, na kamniški tržnici, 
na spodnji postaji gondole 
na Veliko planino in v vseh 
planinskih kočah in gostiš-
čih na Veliki, Mali in Goj-
ški planini ter v nekaterih 
trgovinah z lokalno ponud-
bo. Večina – predvsem tujci 
– jih kupi kot spominek, vse 
več pa je tudi takih, ki trniče 
redno uporabljajo pri kuhi. 
»Zaradi njih in predvsem 
zato, ker je bilo v to vlože-
nega res veliko dela, trničev 
zdaj zagotovo ne bova pre-
nehali izdelovati,« še pravi-
ta Helena Kropivšek in Tat-
jana Koželj.

Izdelava trničev  
je velik podvig
Znameniti trniči, posušeni sirčki z Velike planine, postajajo vse bolj 
priljubljeni. Če je še do nedavnega veljalo, da jih zna izdelati le še pastirica 
Rezka Mali, pa so se zdaj njihove izdelave lotili še na dveh kmetijah –  
v Stranjah in Češnjicah v Tuhinju.

Tatjana Koželj in Helena Kropivšek s svojimi trniči

Celoten postopek izdelave tega sirčka traja skoraj mesec dni.

Za okraševanje uporabljajo posebne lesene »pisave«.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.

Igor Kavčič

Radovljica - V drugi polovici 
avgusta bo v Radovljici pote-
kal maraton ustvarjanja kra-
tkih filmov MUVIT/6x60. 
Filmski maraton organizira 
podjetje digiGRAL iz Ljub-
ljane v sodelovanju s kultur-
nim društvom Makin© GO iz 
Gorice in Ekonomsko gim-
nazijo in srednjo šolo Radov-
ljica, ki bo med 18. in 21. avgu-
stom tudi gostila udeležence 
natečaja. Gre za odprt natečaj, 
na katerega se lahko prijavijo 
različne ekipe željnih film-
skega ustvarjanja. Prijavlje-
ne ekipe bodo namreč mora-
le v šestdesetih urah napisati, 
posneti, zmontirati in oddati 
kratek, a vsaj šest minut dolg 
film. Rok za prijave je do sobo-
te, 11. avgusta, oziroma do 
zapolnitve vseh mest, saj je 
število sodelujočih ekip ome-
jeno na največ osemnajst. 
Menda je ta trenutek zasede-
na približno polovica mest. 
Sodelovanje na maratonu 
MUVIT/6x60 je brezplačno 
in brez kotizacij, prijaviti pa 
se je mogoče na spletni strani 
(www.muvit6x60.com).

Filmske ekipe se bodo prvi 
dan maratona zbrale na štar-
tni lokaciji EGSŠ Radovljica, 
kjer bodo prejele naključno 
izžrebano ovojnico z usmeri-
tvami za delo. Da bo filmska 

avantura še bolj zabavna, 
bodo morale ekipe pri ustvar-
janju svojega filma uporabiti 
predpisan predmet, filmsko 
akcijo in stavek. Sicer pa bodo 
sodelujoče ekipe pri ustvarja-
nju popolnoma samostojne 
in odgovorne za produkcijo. 
Maraton se bo začel v pone-
deljek opoldne in s končal v 
sredo opolnoči. V nadaljeva-
nju bo strokovna žirija, ki jo 
bodo predstavljali uveljavlje-
ni filmski ustvarjalci, oceni-
la vse uspešno končane krat-
ke filme in na zaključni proje-
kciji v četrtek, 21. avgusta, ob 
21. uri razglasila rezultate in 
najboljšim podelila nagrade. 

Denarni sklad za nagrade je 
tri tisoč evrov. Zlati MUVIT 
je vreden tisoč petsto, srebrni 
tisoč in bronasti petsto evrov.

Filmske ekipe bodo torej 
ustvarjalne dva dni in pol, 
svojo vsakodnevno resnič-
nost pa bodo zamenjale za 
razburljivo, čustveno nabito, 
energično, evforično, kreativ-
no, družabno, filmsko resnič-
nost, so prepričani organiza-
torji. »Dandanes ima vse več 
ljudi na voljo video produk-
cijsko opremo, kar pomeni, 
da je okoli nas vse več film-
skih ustvarjalcev. Nad kon-
ceptom 6 x 60 smo bili nav-
dušeni, saj v svojem jedru 

zastopa enaka načela kot digi-
GRAL,« je povedal Gregor 
Graf, soorganizator marato-
na MUVIT/6x60 in dodal: 
»Filmskim ustvarjalcem želi-
mo pokazati, da lahko izredne 
razmere, kot so časovna stis-
ka, neustrezne vremenske 
razmere, omejenost lokacij 
in drugih virov predstavljajo 
dodatno spodbudo, ki prine-
se nepričakovano pozitivne 
rezultate. To je lahko najbolj-
ša lekcija, ki spodbudi kreati-
vce, da premagajo blokade in 
se preprosto odpravijo v akci-
jo.« Na Gorenjskem se sredi 
avgusta obeta vsekakor pestro 
filmsko dogajanje na terenu.

Kratki film za Muvit/6x60
Osemnajst filmskih ekip bo sredi avgusta po Gorenjskem pripravljalo filme, s katerimi se bodo  
v Radovljici udeležili prvega maratona ustvarjanja kratkih filmov MUVIT/6x60.

Le kamero v roke in na snemanje kratkega filma / Foto: Igor Kavčič

Samo Lesjak

Kranj - Da peski niso zgolj 
gradbeni material trdih in 
hladnih zidov, temveč živo-
barvna in topla paleta v rokah 
spretne in čuteče likovne 
ustvarjalke, so na Pungertu 
spoznali obiskovalci razsta-
ve Stanke Golob. Avtorica, ki 
ustvarja že več kot tri deset-
letja, svoje znanje nesebič-
no deli tudi z drugimi, tako 
je denimo pred nedavnim v 
okviru Tedna vseživljenjske-
ga učenja vodila tudi umet-
niško delavnico pod gradom 
Strmol. Diplomirana slikar-
ka, ki živi in ustvarja na Gra-
hovem ob Bači, je imela že 
prek šestdeset samostoj-
nih in 150 skupinskih raz-
stav, sodelovala je na šest-
ih mednarodnih slikarskih 
kolonijah ter zasluženo pre-
jela številne nagrade. Leta 
1994 se je odločila, da bo 
njen slikarski medij sloven-
ski pesek, pred dvema leto-
ma pa je na Šoli za risanje in 

slikanje v Ljubljani pri doc. 
Jernejcu uspešno zagovar-
jala diplomsko delo z naslo-
vom Peščene iluzije – vpliv 
različnih debelin in nara-
vnih barv peska na iluzijo 
prostora na dvodimenzio-
nalni slikarski površini.

Ustvarjalka je sintetične 
pigmente v likovnih delih 
zamenjala z bogato paleto 
naravnih odtenkov peskov z 

brežin slovenskih rek, poto-
kov, kamnolomov in melišč 
pod skalnimi stenami. Spr-
va je uporabljala peske iz 
bližnje okolice porečij Bače 
in Soče: prvo nanaša črne, 
drugo pa bele peske, kar ji je 
ponudilo osnovo za tonsko 
izražanje v likovnih nagovo-
rih. Kasneje se zbirki pridru-
ži barvitost Pohorja, zeleni tuf 
Gorenjske, rdeče obarvane 

kamnine, prepojene z žele-
zovimi oksidi. Pomembni 
vlogi imata oblika in velikost 
peščenih zrn, katere avtorica 
s postopki izpiranja in prese-
janja skozi drobnejša sita loči 
v različne granulacije. Z vna-
šanjem nenavadnih predme-
tov v slike vtisne dinamiko in 
ekspresijo, hkrati pa gre za 
poklon naravi in ljudem.

»V edinstvenih stvarit-
vah upodablja pejsaže, tiho-
žitja in figuraliko. Tehni-
ka ji omogoča mehke pre-
hode med obrisi, nekak-
šen ©s fumato©, ki predvsem 
v krajinah učinkuje lirič-
no. Z modelacijo spremin-
ja svetlostne vrednosti bar-
ve, s katero upodobi plasti-
čnost površine in globino 
prostora. Barvno premiš-
ljena in kompozicijsko teh-
nično dovršena dela poživ-
lja in nadgrajuje z nadrea-
lističnimi motivi,« je avto-
rico poglobljeno predstavi-
la umetnostna zgodovinar-
ka Petra Vencelj.

Umetnine iz naravnega peska
V kranjski Cafe galeriji Pungert je do 12. avgusta na ogled razstava slik iz peska umetnice Stanke Golob.

Pesek kot sredstvo za vrhunska umetniška dela: Petra 
Vencelj in Stanka Golob / Foto: arhiv organizatorja

Kovor – Nika Meglič iz Kovorja je uspešna mlada glasbenica, 
harmonikarka, ki je v lanskem šolskem letu na tekmovanjih z 
gumbno harmoniko dosegla vrsto uspehov. Na TEMSIG regij-
skem tekmovanju mladih glasbenikov v Škofji Loki je dobila 
zlato plaketo, na državnem tekmovanju v Cerknici pa srebrno. 
Na Mednarodnem glasbenem tekmovanju Svirel v Štanjelu je 
dobila zlato diplomo v svoji kategoriji. Kot finalistka je nastopi-
la še na zaključnem koncertu v Italiji. Z novim programom je 
nastopila še na Mednarodnem glasbenem tekmovanju Tomaž 
Holmar v Italiji, kjer je bila v svoji kategoriji druga. Nika, ki 
je z odliko zaključila Osnovno šolo Bistrica, bo jeseni svojo 
glasbeno pot nadaljevala na Konservatoriju za glasbo in balet 
v Mariboru, kamor je bila sprejeta po uspešno opravljenih 
sprejemnih izpitih. 

Uspešna mlada harmonikarka

Nika septembra odhaja v Maribor, na Konservatorij  
za glasbo in balet

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 2. 8.
16.00, 18.30, 20.30, 22.30 HERKULES
18.40, 21.00, 22.40 VARUHI GALAKSIJE
17.45, 20.10 VARUHI GALAKSIJE, 3D
18.00, 20.20, 22.35 22 JUMP STREET: 
MLADENIČA NA FAKSU
20.40 ZORA PLANETA OPIC
14.55, 16.40 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
16.10, 18.20 PA NE ŽE SPET TI!
14.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.25, 16.30 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2, 3D

Nedelja, 3. 8.
16.00, 18.30, 20.30 HERKULES
18.40, 21.00 VARUHI GALAKSIJE
17.45, 20.10 VARUHI GALAKSIJE, 3D
18.00, 20.20 22 JUMP STREET: 

MLADENIČA NA FAKSU
20.40 ZORA PLANETA OPIC
14.55, 16.40 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
16.10, 18.20 PA NE ŽE SPET TI!
14.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.25, 16.30 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 1. 8.
18.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D, sinhro.
20.30 OBČUDOVANI
Sobota, 2. 8.
18.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D, sinhro.
20.30 OBČUDOVANI

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED
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Vilma Stanovnik

Kranj – Ta konec tedna se v 
Kranju obetata kar dva zani-
miva kolesarska dogodka, ki 
ju pripravljajo pri Kolesar-
skem klubu Sava. 

»Letos znova pripravljamo 
dve dirki. Nočni kriterij bo 
jutri potekal v središču Kra-
nja, okoli Globusa. Prvi start 
za mlajše mladince bo ob 19. 
uri, sledila bo dirka starejših 
mladincev, ob 20.30 pa bodo 
dirko začeli kolesarji do 23 let 
in elite. Za organizacijo noč-
nega kriterija smo se v klubu 
odločili, ker si želimo obu-
diti tradicijo te dirke v Kra-
nju, pa tudi zato, ker si letos 
zaradi pomanjkanja denarja 
v klubu nismo mogli privoš-
čiti kategorizirane dirke. Še 
pred to dirko bo poskrblje-
no tudi za tekmovanje mla-
dih nekategoriziranih kole-
sarjev, ki se za udeležbo lah-
ko prijavijo na naši spletni 
strani ali od 17.45 naprej na 
Slovenskem trgu v Kranju,« 

je pred novim kolesarskim 
dogodkom v Kranju povedal 
direktor Kolesarskega kluba 
Sava Matjaž Zevnik ter hkra-
ti ljubitelje kolesarstva pova-
bil tudi na nedeljsko tradici-
onalno dirko za 46. Veliko 
nagrado Kranja in Memori-
al Filipa Majcna. 

Krog nedeljske dirke bo 
letos ostal klasičen, start 
pa bo pri Globusu. Dirka se 
bo začela že ob 8. uri zjut-
raj, ko bodo najprej nastopi-
li najmlajši. Sicer pa bo naj-
prestižnejša nedeljska dirka 
za kategorijo do 23 let in eli-
te na sporedu ob 12.30, kole-
sarji pa bodo prevozili kar 
petintrideset krogov.

»Letošnja novost je dirka 
ekip podjetij in posamezni-
kov, saj smo v klubu začuti-
li potrebo tudi po organiza-
ciji takšne dirke, hkrati pa se 
z njo želimo oddolžiti vsem, 
ki nam pomagajo, da v teh 
razmerah klub vendarle še 
obstaja,« pravi Matjaž Zev-
nik in dodaja, da v nedeljo 

na startu pričakujejo vse 
slovenske ekipe v popol-
nih zasedbah, prav tako pa 
bo prišlo pet ekip z Avstrije, 
dve ekipi iz Italije in repre-
zentanca Srbije. 

»Prepričan sem, da bo 
dirka zanimiva, na star-
tu pa bo med devetdeset in 
sto kolesarjev. Seveda bodo 

tekmovali tudi domači kole-
sarji. Letos imamo v klubu 
zelo mlado ekipo, ki pa je v 
drugem delu sezone že kar 
dobro dirkala, fantje pa so se 
izkazali na državnem prven-
stvu do 23 let, na evropskem 
prvenstvu in nekaterih dru-
gih dirkah,« je še dodal Mat-
jaž Zevnik.

Kolesarji po ulicah Kranja
Ta konec tedna bo Kranj znova utripal s kolesarji, saj so pri Kolesarskem klubu Sava že pripravljeni  
na jutrišnji nočni kriterij, v nedeljo pa pripravljajo dirko za Veliko nagrado Kranja in Memorial  
Filipa Majcna.

Direktor in trener KK Sava Kranj Matjaž Zevnik / Foto:Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Bled – Tudi letos so na Ble-
du pripravili tradicional-
no mednarodno hokejsko 
šolo, ki je potekala v dveh ter-
minih in se končala minuli 
konec tedna. 

»Skupaj se jo je udeleži-
lo okrog sto šestdeset mla-
dih hokejistov, ki so prišli od 
povsod, poleg naših pa je bilo 
največ Italijanov, Francozov, 
Madžarov in Hrvatov, eden 
hokejistov pa je prišel celo 
iz Avstralije. Mladi hokejisti 
so dvakrat dnevno vadili na 
ledu, poleg tega pa so imeli 
tudi suhe treninge in pohode 
v naravo,« je povedal organi-
zator šole Brane Terglav.

Mlade so trenirali Vale-
rij Šahrai, ki je pripravil 

program vadbe, nekdanji slo-
venski reprezentant Edo Ter-
glav, sicer novi trener prvaka 
Francije Briancona, Toni Tiš-
lar, ki je trener v italijanskem 
Bolzanu ter trener vratarjev 

Slovenske mladinske rep-
rezentance Luka Simšič in 
trener Bleda Andrej Brod-
nik. V šoli je kot demonstra-
tor sodeloval tudi olimpijec 
Boštjan Goličič. 

Mladi trenirali v hokejski šoli

Del udeležencev 24. mednarodne hokejske šole na Bledu 

Jože Marinček

Kranj – Slovenska plaval-
na reprezentanca je zmago-
valka četveroboja v 25-metr-
skem bazenu, ki je minu-
li torek potekal kranjskem 
plavalnem bazenu. Za njo so 
se uvrstili plavalci Hrvaške, 
Srbije in BiH. 

Najbolj prepričljiva med 
vsemi je bila Tjaša Vozelj iz 
plavalnega kluba Zvezda iz 
Kranja, ki je zmagala trikrat 

in dosegla dva državna rekor-
da. Tako je na 50 metrov prs-
no plavala 31.28, na 100 met-
rov prsno pa 1:06.87.

Dobro formo pred naj-
pomembnejšimi tekma-
mi sezone, zlati pred evrop-
skim prvenstvom v Berli-
nu, je pokazal tudi Robert 
Žbogar iz Plavalnega klu-
ba Gorenjska banka Rado-
vljica, saj je popravil rekord 
na 400 metrov mešano, ki 
sedaj znaša 4:15.27. Rekord 

je postavila tudi moška šta-
feta 4 x 50 metrov prosto s 
časom 1:30.41. Plavali so v 
postavi: Anže Tavčar, Žiga 
Cerkovnik, Robert Žbogar 
in Kristjan Meža. Maribor-
čan Erik Hren je v disciplini 
400 metrov prosto s časom 
3:49.71 postavil nov mladin-
ski rekord. Plavalci so se vče-
raj že preselili v Ravne na 
Koroškem, kjer se je začelo 
odprto prvenstvo Slovenije, ki 
bo trajalo vse do nedelje.

Naši zmagovalci četveroboja

Vilma Stanovnik

Jesenice – Zadnji dan leto-
šnjega mladinskega svetov-
nega prvenstva v atletiki je v 
ameriškem Eugenu po zas-
lugi Matija Muharja zaplapo-
la tudi slovenska zastava. Član 
AK AS Kranj je v drugi seri-
ji meta kopja dosegel rezultat 
72,97 metra, kar je zadostova-
lo za drugo mesto ter srebrno 
medaljo.

Muhar, ki je lani s svetov-
nega prvenstva za mlajše čla-
ne že prinesel zlato kolajno, je 
bil tudi tokrat med favoriti, na 
koncu pa je zaostal le za Latvij-
cem Gatisom Cakšsom (74,04 
m), tretji je bil Andrian Marda-
re iz Moldavije (72,81 m). Peto 
slovensko odličje na tovrstnih 
tekmovanjih je Matija dosegel 
pod skrbim vodstvom trenerja 
Jožeta Satlerja.

Na prvenstvu je sodelova-
lo osem slovenskih atletov 
in dvanajst atletinj. V finalu 

sta nastopila še Jan Petrač z 
novim mladinskim državnim 
rekordom na 1500 m in Nace 
Pleško. Poleg tega so naši mla-
di atleti in atletinje dosegli še 
pet polfinalnih uvrstitev (dva-
krat Luka Janežič, po enkrat 
pa Manca Šepetavc, Aneja 
Simončič, Maja Pogorevc in 
Lucijan Zalokar). Izkazale so 
se tudi članice ženske štafete 
4 x 400 (Maja Pogorevc, Anita 
Horvat, Aneja Simončič, Juli-
ja Praprotnik), ki so postavile 
nov mladinski državni rekord.

Srebro za Matija Muharja
Jeseniški atlet, član atletskega kluba AS Kranj 
Matija Muhar je na nedavnem mladinskem 
prvenstvu osvojil srebrno odličje v metu kopja.

Matija Muhar / Foto: Matic Zorman

Kranj – Nova sezona se bo prihodnji teden začela tudi v 2. slo-
venski nogometni ligi. V kranjskem Triglavu so odločeni, da se 
čim prej vrnejo med prvoligaše. Do tja jih loči sedemindvajset 
krogov 2. lige, od teh štirinajst na domači zelenici. Tekme si bo 
mogoče ogledati za 5 evrov na obisk za odrasle, v predprodaji 
vstopnica stane 4 evre, ugodnejša cena vstopnice še vedno velja 
za študente, upokojence in nežnejši spol, ki bodo za ogled tek-
me odšteli 3 evre, otroci in mladi do 18 let pa 1 evro. Zaupanje in 
podpora najzvestejših navijačev Triglava sta za NK Triglavu zelo 
pomembni, zato so pripravili tudi dostopno ceno sezonskih 
vstopnic 2014/15. Te so že v prodaji za 50 evrov za posameznike 
oziroma 35 evrov za študente, upokojence in ženske. Dosedanji 
kupci jih lahko dobite z deset odstotnim popustom, za starše 
otrok NK Triglava pa so sezonske vstopnice le 30 evrov. Pre-
nosljive sezonske vstopnice za pravne osebe so 80 evrov. Prva 
domača tekma na kranjski zelenici bo 17. avgusta, več o naročilu 
vstopnic in cenik pa si lahko ogledate na spletni strani kluba.

V prodaji letne vstopnice

Domžale – Tekme 3. kroga v prvi slovenski nogometni ligi 
Telekom se bodo igrale od danes do nedelje. Že danes se 
nam ob 18. uri obeta zanimivo srečanje v Zavrču, kjer se bosta 
pomerila domači Zavrč in Domžale. Jutri bodo na zelenico 
stopili nogometaši Kalcerja Radomelj in Rudarja. Tekma ob 
Kamniški Bistrici se bo začela ob 17. uri.

Kalcer Radomlje doma, Domžale v Zavrč
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Vilma Stanovnik

Kranj – Naši policisti so samo 
v prvem polletju letošnje-
ga leta na avtocestah obra-
vnavali več kot dvesto tride-
set kaznivih dejanj, zlati hit-
ro pa se zadnja leta poveču-
je število obravnavanih kaz-
nivih dejanj tatvin in drznih 
tatvin.

Tatovi namreč na poči-
vališčih na različne načine 
zavedejo oškodovance, pri-
tegnejo njihovo pozornost, 
medtem pa sostorilci iz vozi-
la ukradejo vrednejše pred-
mete, kot so torbice, telefoni, 
denarnice in podobno. 

Kot pojasnjuje višji policij-
ski inšpektor Bojan Kos, se 
še vedno pojavljajo primeri, 
ko poskušajo tujci na avto-
cestnih počivališčih priteg-
niti pozornost drugih udele-
žencev v prometu in jim nato 
prodati lažno blago. Največ-
krat so to različni ponaredki, 
med njimi zlasti lažen zlat 
nakita iz medenine. 

»Prav tako poznamo pri-
mere, ko storilci na počiva-
lišču ali na bencinskem ser-
visu preluknjajo pnevma-
tiko na vozilu oškodovanca 
in se kasneje, ko se oškodo-
vanec nekaj kilometrov nap-
rej na avtocesti ustavi zara-
di izpraznjene pnevmati-
ke, pripeljejo za oškodovan-
cem in mu ponudijo pomoč, 
hkrati pa ga okradejo. Pono-
či storilci pogosto izkoristijo 
odsotnost voznikov osebnih 
ali tovornih vozil tako, da vlo-
mijo v vozila in kabine tovor-
nih vozil in iz njih odtujijo 
različne predmete. Nekate-
ra kazniva dejanja pa so bila 
izvršena celo medtem, ko so 

vozniki počivali v svojih vozi-
lih,« pravi Bojan Kos in poja-
snjuje, da je običajno ob kaz-
nivih dejanjih več storilcev 
hkrati, njihove naloge pa so 
pri tem razdeljene.

Pogosto kazniva dejanja 
na avtocestah in postajališ-
čih izvršujejo tuji državlja-
ni različnih narodnosti, žrt-
ve tatvin pa so se tako doma-
čini kot tudi tujci, ki potuje-
jo skozi Slovenijo. Zato poli-
cisti tako voznikom kot pot-
nikom svetujejo, da pri pos-
tankih na avtocestnih posta-
jališčih ves čas pazijo na svoj 
avto. Če odidejo stran, naj 
ga zaklenejo, vse vrednej-
še predmete, zlasti denar-
nice, telefone in prenosne 
računalnike pa naj vzame-
jo s seboj oziroma naj jih ne 
puščajo na vidnih mestih v 
vozilu.

Še bolj kot doma mora-
mo biti na svoje vozilo ozi-
roma imetje pozorni v tuji-
ni, saj je problematika kaz-
nivih dejanj na avtoces-
tah in počivališčih v večini 
držav še večja kot v Sloveni-
ji. Zlasti moramo biti pozor-
ni na navezovanje stikov z 
neznanci.

Glede preventivnega 
obnašanja je predvsem v 
tujini priporočljivo, da v eni 
torbi ali denarnici ne nosi-
mo s seboj skupaj vseh oseb-
nih dokumentov in denarja. 
Prav tako je bolje parkirati 

na osvetljenih delih parki-
rišč, ki so pogosto tudi nad-
zorovana z video kamerami.

V primeru, da v tujini 
postanemo žrtev kaznive-
ga dejanja, moramo o kaz-
nivem dejanju čim hitre-
je obvestiti pristojno polici-
jo ter ji posredovati čim več 
podatkov o storilcih, vozilu 
in smeri bega storilcev. Če v 
tujini ostanemo brez doku-
mentov in denarja, se lahko 
za pomoč obrnemo na slo-
vensko diplomatsko pred-
stavništvo v državi, kjer smo 
bili oškodovani. 

Tatovi so zelo domiselni
Čeprav je pri nas na avtocestah in počivališčih manj tatvin kot v drugih državah EU, pa moramo biti 
tako domačini kot tujci pozorni, saj so tatovi zelo iznajdljivi in domiselni.

Na avtocestnih počivališčih so tatovi pripravljeni, da izkoristijo nepazljivost voznikov, zato 
vrednejše predmete in dokumente nosimo s seboj ali jih skrijmo pred njihovimi pogledi.  

V primerih, ko na počivališču ali avtocesti opazite 
sumljive osebe, ki se pretvarjajo, da potrebujejo 
pomoč ali jo ponujajo, to nemudoma sporočite policiji 
na telefonsko številko 113 ali anonimno telefonsko 
številko 080 1200.

Vilma Stanovnik

Kokra – Žled, moč in neutr-
jena pobočja so to poletje že 
povzročila proženje kamen-
ja na cestišču, najhujša nes-
reča pa se je zgodila minu-
li konec tedna, ko je v Kokri 
skala zadela sopotnico na 
motorju in je ta nato umr-
la. Ob tem se je znova poja-
vilo vprašanje varnosti tako 
na tem odseku ceste kot v 
vsej dolini proti Jezerskem 
pa tudi na drugih delih, kjer 
cestišča niso zavarovana. 

»Z naše strani smo po žle-
du poslali veliko pobud vsem 
odgovornim, tudi predse-
dnici vlade, ki si je dolino 
ogledala. Izvedena so bila 
najnujnejša dela, na najbolj 
kritičnih delih smo pobočja 
tudi zaščitili. Kljub temu je 
tudi zadnja nesreča dokaz, 
da bo treba še marsikaj pos-
toriti. Upam, da je tragičen 
dogodek pristojne spodbu-
dil, da so življenja najdra-
žja in da se denar za ukre-
panje mora najti,« poudarja 
župan Jezerskega Jure Mar-
kič in dodaja, da so s strani 
DRSC že začeli aktivnosti, 

kar pomeni, da so že pregle-
dali teren in predvideli teh-
nične rešitve, o podrobnos-
tih pa naj bi se dogovorili na 
današnjem sestanku v Pred-
dvoru. 

Prav tako je župan Markič 
opozoril, da problem pet-
najstkilometrskega odse-
ka niso zgolj možni posipi 
kamenja, ampak tudi vozi-
šče. Tako so zlasti nevar-
ni posedeni in splazeni 
deli državne ceste tik pred 
mejo z Avstrijo, kjer mora-
jo biti kolesarji in moto-
risti še posebno pozorni. 
»Vsem pristojnim je primer 
znan, vendar nam je že vna-
prej znan tudi odgovor, da 
ni denarja,« še pravi župan 
Jure Markič in dodaja, da so 
pri tem najbolj izpostavlje-
ni prav domačini, ki so živ-
ljenjsko odvisni od te cestne 
povezave. 

Tisti, ki se čez Jezersko 
večkrat zapeljemo na avstrij-
sko stan ali na katerega dru-
gih še precej višjih prelazov, 
pa se vsakič znova lahko pre-
pričamo, da je tudi takšne 
ceste mogoče urediti veliko 
bolje in predvsem varneje. 

Pobočja naj bi  
še zaščitili

Cesta prek Jezerskega je za motoriste privlačna,  
žal pa tudi nevarna. / Foto: Gorazd Kavčič
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  
Če ga kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so v sredo zvečer okoli 22.30 
sprejeli klic občana, da več oseb v Groharjevem naselju vlam-
lja v živilsko trgovino. V hitri intervenciji so policisti na kraju 
takoj prijeli enega storilca, še trije pa so s kraja zbežali in so 
bili prijeti nekaj minut kasneje. Kriminalisti so ugotovili, da 
so bili fantje stari 14, 15 in 16 let, po ogledu trgovine pa so 
ugotovili tudi, da so fantje s silo vlomili skozi vhodna vrata 
trgovine in začeli prazniti prodajne police, ko pa so bili zaloteni 
pri kaznivem dejanju, so se razbežali in vzeli samo manjšo 
količino sladkarij. V intervenciji je sodelovalo več policijskih 
patrulj iz Škofje Loke in Kranja. Policisti so o dejanju včeraj 
že obveščali starše mladoletnikov, osumljence pa so tudi že 
zaslišali. Zaradi kaznivega dejanja jih bodo kazensko ovadili, 
nadaljevali pa bodo še zbiranje obvestil o morebitni vplete-
nosti v druga kazniva dejanja.

Mladoletniki ukradli sladkarije

Spodnja Bela pri Preddvoru – Prometna nesreča se je v sredo 
zvečer okoli 19.45 zgodila v Spodnji Beli pri Preddvoru, ko je 
19-letna voznica zapeljala s ceste in se z avtomobilom prevr-
nila na streho. Lahko so se ranile povzročiteljica nesreče in 
tri potnice v njenem avtomobilu. 

Vožnjo končale obrnjene na streho

KRATKE NOVICE

Škofja Loka – Kriminalisti v kranjskem sektorju kriminalistične 
policije so kazensko ovadili 18-letnega Škofjeločana in 21-let-
nega Kranjčana, ki sta konec julija lani oropala banko v Škofji 
Loki. Takrat še mladoletni Škofjeločan je namreč popoldne 
zamaskiran vstopil v banko ter s pištolo v roki in z grožnjami 
s smrtjo od uslužbencev zahteval denar. Ko ga je dobil, je 
peš z nekaj tisoč evri stekel proti Novemu svetu. Kranjčan 
takrat v banko ni vstopal, je pa rop organiziral. Kriminalisti 
so takoj po ropu začeli intenzivno zbirati obvestila ter s pre-
verjati anonimne informacije oseb in ugotovili, da je 21-letni 
Kranjčan od novembra 2012 do novembra 2013 organiziral tri 
rope iste škofjeloške banke. Za dva je bil že pred tem kazensko 
ovaden, Škofjeločan pa je v tem kaznivem dejanju, glede na 
zbrana obvestila, ropal prvič, drugič pa še novembra 2013, 
ko pa je dejanje ostalo le pri poskusu, saj je bil še z dvema 
takrat mladoletnikoma in Kranjčanom prijet na kraju. Sicer 
pa so kriminalisti v ropu lani novembra v Škofji Loki prijeli 
dva mladoletnika iz Kranja, ko sta zamaskirana in oborožena 
vstopila v banko, tam v uslužbenko usmerila vsak svojo piš-
tolo in od nje zahtevala denar. V tistem trenutku so v prostor 
vstopili policisti, ki so oba osumljenca razorožili. Kasneje je 
bilo ugotovljeno, da sta roparja uporabljala strašilni pištoli, ki 
pa sta bili na videz enaki pravemu orožju. V okolici banke so 
policisti potem prijeli še enega mladoletnika, ki je pred stavbo 
pazil na prihod policije, kasneje pa tudi istega Kranjčana, ki 
je rop organiziral. 

Našli roparja banke
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Poslovni glas

V Kranjski Gori so se lani 
stanovanja prodajala po 
povprečni ceni 2350 evrov 
za »kvadrat«, na Bledu po 
1950 evrov in v Bohinjski 
Bistrici po 1700 evrov. Pro-
daja novozgrajenih stano-
vanj v gorenjskih mestih je 
bila lani nekoliko boljša kot 
leto prej, kljub temu pa geo-
detska uprava ocenjuje, da 
je še vedno neprodana sko-
raj polovica stanovanj v več-
stanovanjskih stavbah, ki so 
bile dograjene v zadnjih pet-
ih letih. Njihovo število je še 
vedno blizu štiristo, od tega 
jih je skoraj polovica v Kra-
nju, kjer je lani povpreč-
na ponudbena cena novega 
stanovanja znašala približ-
no 2250 evrov za kvadratni 
meter (skupaj z DDV).

Hiše: za tretjino manjša 
prodaja

Po podatkih geodetske 
uprave je bilo lani v Slove-
niji okoli 3500 prodaj stano-
vanjskih hiš, kar je 12 odsto-
tkov manj kot leto prej, pov-
prečna pogodbena cena hiše 

z zemljiščem pa je bila bli-
zu 115 tisoč evrov in je bila za 
štiri odstotke nižja kot pre-
dlani. Najdražje hiše so se 
prodajale v Ljubljani, kjer 
se je povprečno vzdrževa-
no hišo, zgrajeno okoli leta 
1970 s približno 160 metri 
površine in z manj kot 500 
metrov zemljišča dalo kupi-
ti za 230 tisoč evrov. Naj-
cenejše hiše so bile v Prek-
murju, kjer je bilo treba za 
povprečno vzdrževano, pet-
deset let staro hišo, veliko 
okoli 120 kvadratnih met-
rov in z 2000 metri zemljiš-
ča treba odšteti približno 45 
tisoč evrov. Največje hiše s 

površino okoli 170 kvadrat-
nih metrov so se prodajale v 
Ljubljani in na Gorenjskem, 
kjer se je sicer prodaja hiš 
lani zmanjšala skoraj za tre-
tjino, opazno pa se je znižala 
tudi povprečna cena.

Zemljišča: promet upada, 
cena ostaja

Kaj se je dogajalo z zem-
ljišči za gradnjo stavb? Geo-
detska uprava je lani zabe-
ležila 4800 kupoprodaj, od 
tega 2100 za gradnjo sta-
novanjskih in poslovnih 
stavb, kar je bilo 15 odstot-
kov manj kot predlani in naj-
večji padec po kriznem letu 

2009. Povprečna pogodbe-
na cena je znašala 53 evrov za 
»kvadrat« in je v primerjavi 
z letom prej upadla za manj 
kot pet odstotkov. Cene so 
bile najvišje v središčih mest 
in letoviških krajih. V Trno-
vem in Rožni dolini v Lju-
bljani sta bili dve zemljišči 
prodani po ceni, višji od 400 
evrov, v Prekmurju so se par-
cele prodajale v povprečju po 
14 evrov za kvadratni meter. 
Na Gorenjskem se je števi-
lo prodaj glede na predlani 
zmanjšalo za 15 odstotkov, 
kljub temu pa je povprečna 
cena ostala na ravni okoli 120 
evrov za kvadratni meter.

Še naprej »pritisk« na 
zniževanje cen

In kakšne so napovedi za 
naprej oz. za letos? Kot ugo-
tavljajo na geodetski upravi, 
bodo dokaj nizke cene novih 
stanovanj ter gospodarsko 
finančne razmere še naprej 
ustvarjale »pritisk« na zni-
ževanje cen rabljenih stano-
vanj. Koliko časa in do kak-
šne meje se cene stanovanj 
v urbanih središčih še lah-
ko znižujejo, težko napove-
do, pričakujejo pa, da se bo 
padanje cen najprej ustavi-
lo v Mariboru in Celju, kjer 
je njihova raven najnižja. Na 
območjih, kjer so cene najvi-
šje in so bile nepremičnine 
pred krizo najbolj precenje-
ne, kot na primer na obali, na 
novogoriškem območju in v 
Ljubljani, pa do zasuka lahko 
poteče še nekaj let. Kar zade-
va promet z nepremičnina-
mi, prvi podatki za letošnje 
prvo polletje kažejo, da se 
padanje ustavlja. »Povsem 
možno je, da nas proti koncu 
leta, podobno kot leta 2009, 
čaka nova oživitev nepremič-
ninskega trga, še posebno, če 
se bodo do takrat še nekoliko 
znižale tudi cene nepremič-
nin,« napovedujejo na geo-
detski upravi. 

Cene nepremičnin se znižujejo
31. stran

Povprečna cena rabljenih stanovanj    
(v evrih za kvadratni meter)   

Območje 2008 2012 2013

Slovenija 1820 1630 1510 
Ljubljana 2660 2320 2080 
Okolica Ljubljane 2080 1890 1790 
Maribor 1340 1140 1080 
Celje 1400 1190 1190 
Kranj 1830 1700 1560 
Koper 2520 2240 2050 
Obala brez Kopra 3090 2510 2260

Povprečna cena rabljenih stanovanj se je lani v večini urbanih središč na Gorenjskem 
znižala, izjema sta bila le Radovljica in Tržič. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Tržič – Uprava Peka je za 
27. avgust sklicala skup-
ščino delničarjev, na kateri 
bodo najprej sklepali o zma-
njšanju, nato pa o povečan-
ju osnovnega kapitala. Drža-
va, ki je več kot 90-odstotna 
lastnica Peka, predlaga, da 
bi zaradi pokrivanja prene-
sene izgube osnovni kapital 

družbe zmanjšali za 4,7 mili-
jona evrov, to je z 10,8 na 6,1 
milijona evrov, zmanjšan-
je pa naj bi izvedli po poe-
nostavljenem postopku z 
združevanjem delnic. Hkra-
ti naj bi skupščina poob-
lastila upravo, da v obdob-
ju dveh let s soglasjem nad-
zornega sveta in brez dodat-
nega sklepa skupščine osno-
vni kapital družbe enkrat ali 

večkrat poveča za skupno 
nekaj manj kot 2,7 milijona 
evrov, nove delnice pa lahko 
izdajo za plačilo v denarju ali 
za stvarne vložke. Uprava in 
nadzorni svet tako že za avgu-
stovsko skupščino predlagata 
povečanje osnovnega kapita-
la za 563 tisoč evrov, pri tem 
pa naj bi vse novo izdane del-
nice vplačala družba za sveto-
vanje in upravljanje D.S.U. s 

stvarnim vložkom, ki izhaja 
iz zunajsodne poravnave gle-
de premoženja na območju 
nekdanje Jugoslavije. 

Zdajšnja uprava in nad-
zorni svet tudi predlagata, 
da prejšnjemu predsedniku 
uprave Janezu Sajovicu na 
podlagi poročil za leto 2013 
ne bi podelili razrešnice za 
delo do 24. junija, prav tako 
pa tudi ne prejšnjemu nad-
zornemu svetu za delo do 6. 
junija. Predlog je tudi, da bi 
zaradi visokih stroškov revizi-
je razveljavili na lanski skup-
ščini sprejeti sklep o imeno-
vanju posebnega revizor-
ja zaradi preveritve vodenja 
posameznih poslov družbe.

Predlagajo spremembo 
osnovnega kapitala

Cveto Zaplotnik

Kranj – Z današnjim dnem so 
na finančno upravo prešle vse 
pravice in obveznosti davčne 
in carinske službe, vsa finan-
čna sredstva ter premično in 
nepremično premoženje, ki 
ga upravljata službi, doku-
mentarno in arhivsko gra-
divo ter vsi javni uslužben-
ci, zaposleni v obeh službah. 
V generalni finančni urad 
se bosta na začetku združi-
la generalni davčni in gene-
ralni carinski urad. Delovan-
je lokalnih carinskih in davč-
nih uradov bo do konca leta 
ostalo nespremenjeno, zato 
se tudi kontaktne telefonske 
številke in elektronski naslo-
vi dotlej ne bodo spreminjali. 
Z novim letom se bodo davč-
ni in carinski uradi združili v 
finančne urade, ki bodo ime-
li sedeže na naslovu sedanjih 
davčnih uradov. 

Za davčne zavezance se z 
združitvijo ne bo nič spre-
menilo, niti ne veljavnost 
pogodb s poslovnimi part-
nerji, ki sta jih sklenili davčna 
in carinska uprava. Z današ-
njim dnem začenja delova-
ti nova spletna stran finan-
čne uprave – www.fu.gov.
si, predvidoma do konca leta 
pa bosta kot arhivski obsta-
jali še sedanji spletni strani 
davčne in carinske uprave. 
Nepravilnosti in goljufije je 

možno prijavljati na anoni-
men brezplačni telefon 080 
11 22 ali na elektronski nas-
lov prijave.fu@gov.si, foto-
grafije računov pa naj bi še 
naprej pošiljali na telefon-
sko številko 051 241 241 ali 
na nov elektronski naslov 
blagajne.fu@gov.si.

Finančna uprava, ki jo kot 
vršilka dolžnosti vodi doseda-
nja direktorica davčne uprave 
Jana Ahčin, si je za glavne cil-
je zadala spodbujanje prosto-
voljnega izpolnjevanja obve-
znosti, zagotavljanje dobrega 
servisa zavezancem ter posle-
dično izboljšanje davčne kul-
ture v Sloveniji. Med pred-
nostne naloge uvršča odkri-
vanje in preprečevanje davč-
nih utaj ter carinskih in tro-
šarinskih nepravilnosti, nad-
zor nad gotovinskim poslova-
njem, boj proti tihotapstvu in 
odkrivanje tihotapskega bla-
ga, med novimi nalogami pa 
izpostavlja boj zoper zapos-
lovanje in delo na črno ter 
nadzor nad časom vožnje, 
odmora in počitka voznikov.

Začetek delovanja 
finančne uprave
Danes, 1. avgusta, začenja delovati finančna 
uprava, ki je nastala z združitvijo davčne in 
carinske uprave.

Z novim letom se bodo 
davčni in carinski uradi 
združili v finančne 
urade, ki bodo imeli 
sedeže na naslovu 
sedanjih davčnih uradov.

VILLACH
TENNISCENTER ANNENHEIM
OSSIACHER SEE

SEJEM
EROTIKE

SO 16.8.2014 V nedeljo od 22. Ure znižana vstopnina 10 EUR/
osebo s tem kuponom ali s kuponom iz naše spletne strani

www.eros-amore.at • www.erotik-messe.at 
Info Tel. +386/7029 0939

14.-16.8.
KUPON

VSAK DAN 17.00-1.00
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Cveto Zaplotnik

Kolikšno škodo je povzročil 
žled v gozdovih na območju 
krajevne enote oz. v gozdno 
gospodarskih enotah Želez-
niki, Selca in Zali Log?

»Žled je po prvih ocenah 
poškodoval okoli 33.600 
kubičnih metrov gozdnega 
drevja, dejanska količina bo 
verjetno nekoliko višja, pri-
bližno štirideset tisoč »kubi-
kov«. Med poškodovanimi 
je okrog 55 odstotkov iglav-
cev, drugo so listavci.«

Če bi sodili samo po količi-
ni poškodovanega drevja, 
žledolom za gozdove v Sel-
ški dolini ne pomeni katas-
trofe ...

»To je res, žled je poško-
doval manj drevja, kot je 
možen letni posek. Prob-
lem je v tem, da je poškodo-
val veliko drobnega drevja, 
debelega od deset do trideset 
centimetrov, ki najbolj prira-
šča, in da je po vsem območ-
ju veliko smrekovih vrhačev, 
ki predstavljajo nevarnost za 
pretirano razmnožitev luba-
darja. Spet se je izkazalo, da 
so na ujme najbolj občutljivi 
drogovnjaki, ki niso negova-
ni ali so poškodovani od jele-
njadi.«

Je lubadar že napadel poško-
dovane in oslabele gozdove?

»Čeprav se ga je spomla-
di precej »zavrtalo« v drevje, 

zaenkrat ne povzroča prob-
lemov. Kako ga bomo obvla-
dovali v prihodnje, bo veliko 
odvisno od vremena in tudi 
od ravnanja lastnikov goz-
dov.«

Koliko drevja so lastniki že 
posekali in pospravili?

»V štirih revirjih smo 
zasebnim lastnikom izdali 
generalne odločbe za sana-
cijo poškodovanih gozdov, v 
dveh revirjih in v vseh drža-
vnih gozdovih pa izdajamo 

individualne odločbe. Z 
dosedanjim potekom sana-
cije smo v krajevni eno-
ti zadovoljni. Lastniki so se 
dobro odzvali in so doslej 
posekali in spravili iz goz-
da približno štiri petine igla-
vcev in slabo tretjino listav-
cev. Naš cilj je, da bi do kon-
ca leta »izdelali« še preosta-
le iglavce in skupno dve tret-
jini listavcev.«

Sanacija je odvisna tudi od 
odprtosti gozdov ...

»Že ob oceni škode v goz-
dovih smo ocenili, da bo za 
potrebe sanacije treba zgra-
diti 25 kilometrov traktor-
skih vlak. V zavodu smo dos-
lej strasirali okoli 13 kilome-
trov vlak. V najhujših, težko 
dostopnih grapah bo les ver-
jetno ostal in propadel, saj 
bo to manjša škoda, kot da 
bi tja gradili vlake.« 

Kje je škoda največja?
»Listavci so najbolj »nas-

tradali« v Potoku, na pobočju 
Blegoša, sicer pa je poškodo-
vanost zelo razpršena po vsej 
dolini. Skoraj ni hektarja goz-
da, kjer ne bi bilo nobenega 
poškodovanega drevesa.«

Kako je z izvajalci in odku-
povalci?

»Izvajalcev za klasično 
spravilo je dovolj, prevladu-
jejo domačini, ponujajo pa se 
tudi iz tujine. Premalo pa je 
ponudnikov za spravilo lesa 
z žičnico. Odkup lesa poteka 
dokaj dobro, na lesnih skladi-
ščih ni večje zaloge.«

In cene lesa ...
»Zavod o tem nima poda-

tkov, od lastnikov pa sliši-
mo, da so cene zaradi veli-
ke ponudbe precej padle. 
Odkupovalci naj bi za celu-
lozni les iglavcev ponujali 
le okrog 15 evrov za kubični 
meter, cena bukovih goli naj 
bi se znižala s 50 na 35 evrov 
za »kubik« ...« 

Lastniki so se dobro odzvali
»Lastniki gozdov v Selški dolini so se po februarskem žledolomu večinoma dobro odzvali in so doslej 
posekali in pospravili štiri petine iglavcev in slabo tretjino listavcev,« ocenjuje Boštjan Škrlep, vodja 
krajevne enote zavoda za gozdove Železniki.

Boštjan Škrlep, vodja krajevne enote zavoda za gozdove 
Železniki / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o davku na 
nepremičnine, ki je vključe-
val tudi obveznost lastnikov 
gozdov za plačevanje pristoj-
bine za vzdrževanje gozdnih 
cest, je »padel« na ustavnem 
sodišču, tako da tudi letos 
velja (stara) ureditev, kot jo 
določata zakon o gozdovih in 
posebna uredba. Ker je bilo 
v zadnjem času več vprašanj 
o plačevanju pristojbine, je 
Jurij Beguš, vodja oddelka 
za gozdno tehniko in razvoj 
podeželja v Zavodu za goz-
dove Slovenije, natančneje 
pojasnil, kdo je zavezanec za 
plačilo pristojbine. Kot dolo-
ča uredba, pristojbino plaču-
jejo vsi lastniki gozdov, tako 
fizične kot pravne osebe, ki 
so na dan 30. junija leta, za 
katero se odmerja pristoj-
bina, kot lastniki vpisani v 
kataster, pri tem pa veljajo 

tudi nekatere izjeme. Pris-
tojbine ne plačujejo od varo-
valnih gozdov, od gozdov s 
posebnim namenom in od 
gozdov v območjih, ki s ces-
tami niso odprta. Šteje se, da 
območje ni odprto s cesta-
mi, če je večje od sto hektar-
jev in je povprečna spravilna 

razdalja večja od 1200 met-
rov in za spravilo z žičnico 
več kot 800 metrov. »Lastnik 
gozda mora plačevati pristoj-
bino tudi v primeru, ko sko-
zi določene gozdne parcele 
cesta ne poteka,« pojasnju-
je Beguš in dodaja, da ure-
dba ne govori o »gozdovih 

brez cest«, ampak o »gozdo-
vih, ki s cestami niso odprti«. 
»Pri tem je treba upoštevati 
dvoje. Prvo: gozdne ceste ne 
odpirajo samo parcel, sko-
zi katere potekajo, ampak 
določeno vplivno območje, 
ki zajema tudi parcele brez 
gozdnih cest. In drugo: ure-
dba pri definiranju pojma 
»gozdovi, ki s cestami niso 
odprti«, ne govori le o goz-
dnih cestah, temveč tudi o 
drugih cestah, kar so lahko 
tudi javne ceste, ki dejansko 
odirajo dobršen del sloven-
skih gozdov.«

Zavod za gozdove vsako 
leto pošlje davčni upravi sez-
nam gozdnih parcel, za kate-
re lastnikom ni treba plače-
vati pristojbine, in površino 
neodmerjenih gozdnih cest 
na parceli, ki se odšteje pri 
osnovi katastrskega dohod-
ka za odmero davka in dru-
gih dajatev. 

Še naprej velja »stara« ureditev
Pristojbine za vzdrževanje gozdnih cest ni treba plačevati od varovalnih gozdov, gozdov s posebnim 
namenom in gozdov v območjih, ki s cestami niso odprta.

Jurij Beguš

Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Časopisno 
založniška družba Kmečki 
glas je v sodelovanju z Zve-
zo kmetic Slovenije, Občino 
Šmarje pri Jelšah in Druš-
tvom kmetic Ajda pripra-
vila v soboto v Šentvidu pri 
Grobelnem sklepno prire-
ditev letošnjega izbora mla-
de kmetice in mladega gos-
podarja leta. Gorenjski kan-
didati (trije od enajstih) niso 
zmagali, a so bili blizu vrha: 
Rajko Kos z Murav pri Polja-
nah je v izboru za mladega 
gospodarja leta šele po doda-
tni igri izgubil dvoboj s tek-
mecem iz Godoviča in bil na 

koncu drugi, Jožica Demšar 
iz Martinj Vrha je bila v izbo-
ru za mlado kmetico leta tre-
tja, Gorenjsko pa je zastopa-
la še Jana Kne s Cerkljanske 
Dobrave. Tekmovalno vzdu-
šje so popestrili tudi navi-
jači, iz Selške doline jih je 
bilo za en avtobus. Jožico so 
spodbujali njeni sorodniki, 
vaščani, prijatelji, predse-
dnica Društva podeželskih 
žena Selške doline, harmo-
nikar in še dva glasbenika, 
ki so vzeli »za svojega« tudi 
Rajka, edinega gorenjskega 
kandidata v izboru za mla-
dega kmeta leta. »Za nas sta 
bila oba zmagovalca,« je ob 
tem dejala ena od navijačic. 

Uspeh polepšali še navijači

Jožica Demšar skupaj s svojima sestrama in drugimi navijači

Kranj – V okviru priprav na sejem Agra v Gornji Radgoni je že 
bilo mednarodno ocenjevanje mleka in mlečnih izdelkov ter 
mesa in mesnih izdelkov. Na ocenjevanju mleka in mlečnih 
izdelkov je Biotehniški center Naklo dobil veliko zlato medaljo 
za eko skuto in eko mascarpone. Na ocenjevanju mesa in 
mesnih izdelkov je kmetija Hribar iz Predoselj dobila srebrno 
medaljo za Hribarjevo klobaso in za šunko v ovoju ter brona-
sto medaljo za hrenovko, Mesarstvo Oblak iz Žirov srebrne 
medalje za ocvirke v masti, suho domačo salamo, gorenjsko 
zaseko, šunko v ovitku, hrenovko v naravnem ovoju, posebni-
co z vrtninami, domačo budjolo, suhe ocvirke, pariško in pose-
bnico ter bronasto medaljo za kranjsko klobaso, prekajen vrat 
in prekajeno šunko, Meso Kamnik iz Kamnika zlato medaljo za 
zlato mortadelo Anton, klobaso za žar z mozzarelo Anton in za 
pečen pršut Anton ter srebrno medaljo za kajžarsko klobaso. 

Priznanja tudi gorenjskim izdelovalcem
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Od petka do petka
Znan osnutek koalicijske 
pogodbe, danes ustanovna seja 
državnega zbora ... Stran 14

Pogovor
Mladi igralec Anže Zevnik 
je prejel viktorja za obetavno 
medijsko osebnost. Stran 16

Turizem
Martina Gregori je v hotelčku 
prepletla ekološke smernice s 
kulturno dediščino. Stran 17

Urša Peternel

»danes se bomo predstavi-
li, povedali, od kod prihajamo, 
ponovili abecedo in števila ¼ « 
Tako je prvo učno uro sloven-
ščine začela učiteljica Špela 
Kerštajn na taboru slovenskih 
otrok po svetu, ki ga letos gos-
tijo Jesenice, natančneje Cen-
ter šolskih in obšolskih deja-
vnosti Trilobit v Javorniškem 
Rovtu. Tabor že 18. leto zapo-
red pripravlja Svetovni slo-
venski kongres, namenjen pa 
je mladim slovenskim roja-
kom, ki živijo v tujini. Letos se 
ga udeležuje 54 otrok, starih 
od deset do petnajst let, ki pri-
hajajo iz Hrvaške, Srbije, Bos-
ne in Hercegovine, Francije, 
Kanade, Italije, Luksemburga 
in Rusije, je povedal Luka Klo-
pčič iz Slovenske konference 
Svetovnega slovenskega kon-
gresa. Kot je dodal, mladi na 
taboru utrjujejo znanje slo-
venščine v šoli slovenskega 
jezika in kulture, spoznava-
jo pa tudi slovensko kulturno 
in naravno dediščino. Pogo-
varjali smo se z nekaterimi 
mladimi udeleženci; nekateri 

med njimi imajo zelo zanimi-
vo multikulturno ozadje ...

Aleksander Zrnić, bodo-
či osmošolec iz Banjaluke, je 
na tabor prišel skupaj z brat-
cem Rastkom. Oba z bratom 
sta bila rojena v Celju, babica 
po očetovi strani je Slovenka, 
v Sloveniji je Aleksander živel 
prvih pet let svojega življenja, 
nato pa so se preselili v Bosno. 
A stike s Slovenijo so ohranili, 
tu imajo številne prijatelje in 
sorodnike, tako da prihajajo 
na obisk večkrat letno. deja-
vni so tudi v društvu Sloven-
cev Triglav v Bosni. In razlike 
med Slovenijo in Bosno? Zdi 
se, da ima Aleksander rad obe 
državi. »Slovenija je mogoče 
bolj zelena, nekatere stvari so 
bolj urejene,« je dejal o pri-
merjavi. Na vprašanje, kje bi 
rad živel, ko bo odrasel, pa je 
odgovoril: »Morda pa pridem 
živet v Slovenijo ¼ «

Zanimivo multikulturno 
ozadje ima desetletni Val Kra-
vos, ki je na taboru skupaj s 
sestrico Zalo. Val živi v Luk-
semburgu, njegov oče je Slo-
venec, mama pa Kitajka. Tako 
se z mamico doma pogovarja 

kitajsko, z očetom slovensko, 
hodi pa v evropsko šolo, kjer 
govorijo francosko. Val ima 
sorodnike po očetovi strani v 
okolici Ljubljane, zanimivo 
pa je, da ima v Sloveniji tudi 
sorodnike po mamini strani, 
saj je stric nedavno v domža-
lah odprl kitajsko restavracijo.

Zgovorna sta brata Košir, 
dvanajstletni Peter in deset-
letni Benjamin, ki sta na 
tabor prišla iz Kanade. Nju-
na mama je Slovenka, oče 
Kanadčan, doma pa več ali 
manj govorijo angleško, vča-
sih pa tudi malo po slovensko, 
sta povedala fanta. V Sloveni-
jo pridejo vsako leto ali vsaj 
vsaki dve leti. 

da je pomembno, da se 
tudi na ta način ohranja slo-
venski jezik, je poudarila Špe-
la Baloh, študentka slovenis-
tike, doma iz doslovč, ki je na 
taboru udeležence poučeva-
la slovenščino. Ker študira v 
Kopru, je že poučevala zamej-
ske Slovence in ob tem ugo-
tovila, da se zamejci mnogo 
bolj zavedajo pomena ohran-
janja slovenščine in slovenske 
kulture, je dejala.

Vsako dopoldne so pouku 
slovenskega jezika namenje-
ne tri ure; otroke so razdeli-
li v tri skupine, glede na zna-
nje. Nekateri slovenščino zna-
jo odlično, nekateri pa poznajo 
zgolj nekaj slovenskih besed. 
Pouk zato poteka v sprošče-
nem vzdušju, prek iger, na 
interaktiven način; otroci 
so vendarle na počitnicah ¼  

Tistim, ki so pri sporazume-
vanju v slovenščini na začetku 
imeli nekaj težav, pa je s pre-
vajanjem na pomoč prisko-
čila animatorka Bruna Pikš. 
Kot je povedala, je program 
tabora zelo pester, udeležen-
ci vsak dan začnejo s telova-
dbo, po zajtrku sledi šola slo-
venščine, po kosilu pa so na 
vrsti razne dejavnosti, izleti, 

pohodi, ustvarjalne delavni-
ce, lokostrelstvo, plezanje, ves-
lanje, učenje cirkuških veščin 
¼  Letos so se posebej posve-
tili proučevanju arheoloških 
ostankov praživali, ogledali so 
si Jesenice z okolico in železar-
ski muzej ¼  Večeri pa so bili 
namenjeni družabnim igram 
in družabnim večerom z dis-
kom ¼  

Radi govorijo slovensko
Tabora slovenskih otrok po svetu, ki v teh dneh poteka v Javorniškem Rovtu nad Jesenicami, se udeležuje 54 otrok. Mnogi med njimi imajo zelo zanimivo 
multikulturno ozadje, a v narodnostno pestrih družinah ohranjajo slovenski jezik.

»Danes se bomo predstavili, povedali, od kod prihajamo, ponovili abecedo in števila ¼ «  
je prvo učno uro slovenščine v prvi skupini začela Špela Kerštajn. / Foto: Gorazd Kavčič

Brata Rastko in Aleksander Zrnić iz Bosne Peter in Benjamin Košir iz Kanade Val Kravos iz Luksemburga
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Jože Košnjek

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (414)

Po slovensko pri predsedniku Fischerju
Sredi meseca je bilo na 

vrtu K&K centra v Šentjan-
žu/St. Johann v Rožu na 
Koroškem komaj dovolj pro-
stora za vse, ki so hoteli čes-
titati koroški Slovenki Ani 
Blatnik, Miklavževi iz Bil-
čovsa/Ludmannsdorf, ki je 
prvega julija prevzela vode-
nje zveznega sveta na Duna-
ju. Koroška Slovenka je tako 
postala četrta politična oseb-
nost v Avstriji in dodala nov 
člen v verigi uspešnih koro-
ških Slovenk v deželni in 
državni politiki za Angeli-
ko Mlinar, ki je bila izvolje-
na za zvezno in kasneje za 
evropsko poslanko, in Zal-
ko Kuchling, ki je poslanka 
koroškega deželnega zbo-
ra. Ani so prišli čestitat šte-
vilni znani koroški Sloven-
ci, župani nekaterih koroš-
kih občin, saj zastopa zvez-
ni svet tudi njihove interese, 

člani Socialdemokratske 
stranke Avstrije, v kateri 
opravlja pomembne dolž-
nosti, ter gostje iz Sloveni-
je, med katerimi sta bila tudi 
predsednik državnega sveta 
Andrej Brvar in župan obči-
ne Jezersko Jurij Markič. 
Ana Blatnik je koroška poli-
tičarka, ki zagovarja sodelo-
vanje Slovenk in Slovencev v 
avstrijskih strankah, ki pos-
tajajo zaradi tega zagovorni-
ki pravic manjšine, dialog, 
medsebojno spoštovanje in 
dosledno uporabo dvojezič-
nosti. Njeno politično vodi-
lo so sprava, spominjanje 

in oblikovanje prihodnos-
ti. Njena Miklavževa oziro-
ma Ogrisova družina je med 
najbolj znanimi slovenski-
mi družinami na Koroš-
kem. Med vojno so jo nacisti 
izselili in pobrali vse imetje. 
Po vojni kar nekaj časa niso 
smeli prestopiti praga svo-
jega doma. Oče Hanzi je bil 
dolgoletni župan občine Bil-
čovs in deželni svetnik, Anin 
brat Hanzi pa vodi domačo 
gostilno. 

Ana je bila ganjena zaradi 
sprejema. V pojočem rožan-
skem narečju je povedala, da 
postaja dvojezičnost povsod 

tam, kjer deluje, samoume-
vna. Na vratih svojega urada 
na Dunaju ima že dvojezični 
napis, prav tako pa je dvojezi-
čna vsa njena koresponden-
ca. Še posebej je bila počašče-
na, ko jo je povabil na pogovor 
predsednik Republike Avstri-
je Heinz Fischer. Čeprav je 

vajena takih dogodkov, jo je 
preganjala trema. Predsed-
nik jo je prosil, naj govori po 
slovensko, saj je to njen mate-
rin jezik in do njega ima pra-
vico. Ana Blatnik je napove-
dala tesnejše sodelovanje avs-
trijskega zveznega sveta s slo-
venskim državnim svetom.

Ana Blatnik (v sredini) z županom občine Jezersko Jurijem 
Markičem, predsednikom slovenskega državnega sveta 
Andrejem Bervarjem in županom Železne Kaple Francem 
Jožefom Smrtnikom

Krščanska kulturna zveza prireja v Mladinskem 
centru na Rebrci/Rechberg že 35. Teden mladih 
umetnikov. V dveh skupinah sodeluje nad sto otrok. 
Sklepna prireditev bo jutri, 2. avgusta, ob 11. uri, ko bo 
na ogled tudi razstava izdelkov mladih umetnikov.

Jasna Paladin

Delovni osnutek koalicij-
ske pogodbe, ki ga je v jav-
nost posredovala Združena 
levica (stranka se je ta teden 
odločila, da gre v opozicijo) 
na petdesetih straneh izpo-
stavlja pet temeljnih vizij, 
ki so pravna država, pred-
vidljivo in enostavno pos-
lovno okolje, okolje za raz-
voj profesionalnih potenci-
alov javnih uslužbencev in 
kakovost njihovih storitev, 
odprt dialog s civilno druž-
bo ter ustvarjalno družbo, ki 
bo zdrava, inovativna, kom-
petentna in socialna ter bo 
omogočila kvaliteto življen-
ja vsem ljudem. Iz osnutka 
pogodbe je med drugim raz-
vidno, da bi vlada pod vod-
stvom Mira Cerarja nadal-
jevala proces privatizacije, 
ki pa bi morala biti nadzo-
rovana in strateško premi-
šljena, pri čemer bi ključna 
infrastruktura ostala v lasti 
države. Predvidena je zdrav-
stvena reforma, usmerje-
na v ukinjanje dodatnega 
zdravstvenega zavarovanja 
in združevanje zdravstvenih 
zavodov. Dokument omen-
ja tudi novo pripravo davka 
na nepremičnine, optimiza-
cijo dela javnega sektorja in 
javne uprave, spremembe 

v volilnem sistemu z uved-
bo preferenčnega glasu, dvi-
gu učinkovitosti države pri 
pobiranju davkov prek dav-
čnih blagajn, poenostavitev 
javnih naročil …

Danes ustanovna seja 
Državnega zbora

Ves teden so potekala tudi 
pogajanja o tem, kdo bo 
predsednik Državnega zbo-
ra, kjer bo danes ustanovna 
seja novega sklica poslan-
cev. Mesto predsednika DZ 
naj bi pripadlo drugi najve-
čji stranki bodoče koalici-
je, predvidoma torej stran-
ki DeSUS, a je Karel Erja-
vec, ki je ta teden veljal za 
najbolj verjetnega kandida-
ta, v sredo zvečer sporočil, 
da se temu mestu odpove-
duje. Erjavec sicer ostaja v 
igri kot kandidat za evrop-
skega komisarja. Med ime-
ni, ki naj bi jih danes pos-
lali v Bruselj, sta sicer še 
Alenka Bratušek in Tan-
ja Fajon. Današnje ustano-
vne seje DZ se bo udeležil 
tudi Janez Janša, ki presta-
ja zaporno kazen na Dobu, 
in sicer brez spremstva pra-
vosodnih policistov, se bodo 
pa poslanci že na prvi seji 
soočili z dilemo, ali man-
dat obsojenemu potrditi ali 

ne. Stranka SDS, ki se je v 
ponedeljek sicer odpoveda-
la vsem funkcijam in vods-
tvenim mestom v DZ, pri-
čakuje zavezo parlamentar-
nih strank o nedotakljivos-
ti Janševega mandata, prav 
tako sta se včeraj na to odz-
vala nekdanja ustavna sod-
nika Tone Jerovšek in Lov-
ro Šturm, ki sta prepričana, 
da Janši mandata po ustavi 
ni mogoče odvzeti.

Sodiščem zmanjkuje 
denarja

Sodišča so ministrstvo za 
finance v tem tednu obves-
tila, da nujno potrebujejo 
dodatne tri milijone evrov, 
sicer bo prišlo do zastojev 
pri reševanju zadev. Vrho-
vno sodišče je ugotovilo, da 
je sodiščem na voljo le še 
966.819 evrov, kar zadošča 
za nekaj tednov dela. V teža-
vah so vsa sodišča, najbolj pa 
okrožna, finančni primanj-
kljaj pa je posledica predv-
sem spremenjene stečajne 
zakonodaje, ki je bila uvelja-
vljena konec lanskega leta in 
je prenesla plačevanje zače-
tnih stroškov stečajnih pos-
topkov z dolžnikov na sodiš-
če. V prvem letošnjem polle-
tju je bilo sicer začetih 1852 
osebnih stečajev, medtem 

ko jih je bilo lani v celotnem 
letu začetih 880.

Upokojena nadškofa se 
vračata

Po letu dni, ko sta po navo-
dilu iz Vatikana zaradi vloge 
pri poslovnih odločitvah, ki so 
pripeljale do finančnega zlo-
ma mariborske nadškofije, 
morala odstopiti s svojih fun-
kcij, se k delu v slovenski Cer-
kvi vračata upokojena nadško-
fa Anton Stres in Marjan Tur-
nšek. Po besedah predstavni-
ka Slovenske škofovske kon-
ference bosta lahko pomaga-
la pri življenju in delu škofij, 
kraj, kjer bosta živela, pa bos-
ta lahko izbrala sama.

Julij nadpovprečno moker

Tudi zadnje dni julija so 
zaznamovale za poletje nič 
kaj visoke temperature in 
veliko dežja. Prvič po letu 
2009 se živo srebro v juliju ni 
povzpelo nad 35 stopinj Cel-
zija, a temperature so bile v 
skladu z dolgoletnim povpre-
čjem. Nič kaj povprečna pa 
zato ni bila količina padavin. 
Največ padavin je julija pad-
lo na Primorskem, kjer se bo 
mesec v vremensko zgodovi-
no zapisal kot najbolj moker 
v obdobju po letu 1976.

Znan je osnutek 
koalicijske pogodbe
Najverjetnejši novi mandatar Miro Cerar je ta teden nadaljeval pogajanja s potencialnimi koalicijskimi 
partnerji, ki so že obravnavali osnutek koalicijske pogodbe.

Poslanci Združene levice so v postopku pogajanj že 
prestopili v opozicijo. / Foto: T. K.

Karel Erjavec se je mestu predsednika DZ odpovedal, še 
vedno pa ostaja kandidat za evropskega komisarja. / Foto: T. K.

Upokojena nadškofa Anton Stres in Marjan Turnšek se po 
letu dni vračata k delu v slovenski Cerkvi. / Foto: T. K.
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Miha Naglič

»V Goethejevem Italijan-
skem potovanju beremo, 
kako je pred dvesto leti bolj 
ali manj mimogrede zavil 
v Sikstinsko kapelo, da bi 
ušel pekoči vročini rimske-
ga poletja. Bila je hladen, 
dostopen prostor, kjer ste 
bili lahko sami – ali skoraj 
sami – s stvaritvami geni-
ja. Dandanes že sama misel 
zveni absurdno, fantastično. 
Doživetje, ki je Goethejevim 
sodobnikom pomenilo kon-
templativen užitek, je mno-
žični turizem popačil v pre-
izkušnjo, ki bolj spominja 
na ponižujoč skram pri rug-
byju. Množica stropoiskatel-
jev se z ramo ob rami vali po 
dolgem, ozkem, klavstrofo-
bnem hodniku brez oken, v 
katerem ni poti nazaj. Napo-
sled se izlije v nič manj 

natrpan prostor, kapelo 
samo, v kateri se komaj obr-
nete. V tako napornih raz-
merah si še nisem ogledoval 
umetnosti, pa sem si je v zad-
njih petdesetih letih ogledal 
kar precej. Že res, nekate-
rim umetnostim je v prid, če 
jih sodoživlja številno občin-
stvo. To menda velja za vse 
vrste glasbe, od rokenrola 
do klavirskih nastopov. Vča-
sih velja tudi za ples, morda 
še za gledališče in pesniška 
branja. Za vizualne umetno-
sti, še zlasti za slikarstvo in 
kiparstvo, pa ne ¼ Slikarstvo 
in kiparstvo sta tihi umetno-
sti, zato si od gledalcev zas-
lužita tišino: ne hlinjenega 
čaščenja, samo mir. Zapiši-
te na vhode muzejev, po sve-
tu: Kar boš videl tu notri, ni 
mišljeno kot družabni dogo-
dek. Jezik za zobe in oči na 
peclje! ¼ Capisce?«

Rim, kakor ga je svoji knji-
gi opisal avstralski umetnos-
tni zgodovinar Robert Hug-
hes, ni le umetnostnozgo-
dovinska (»kunsthistorič-
na«) študija, je biografija 
tega mesta in univerzalne-
ga fenomena, ki ga označuje 
njegovo ime. Rim ni le ime 
mesta, ki stoji še danes in že 
več kot poltretje tisočletje, je 
tudi oznaka za vse tisto, kar 
je v tem mestu nastalo in vti-
snilo trajen pečat vsemu sve-
tu, od materialnih do duho-
vnih stvaritev. Rimljani so 
iznašli beton, vodovod, ces-
tni sistem. Rimljani so »izu-
mili« pravo, ki je še danes 
temelj vseh pravnih držav. V 

Rim je Jezus poslal apostola 
Petra – Skalo, da bi na njem 
in z njim zgradil svojo Cer-
kev. Tudi ta stoji še danes, ne 
le kot bazilika svetega Petra, 
je tudi sedež Cerkve, morda 
najbolj univerzalne ustano-
ve tega sveta. Da ne govori-
mo o vrhunskih umetniških 
delih, ki so tu nastala in si 
jih ogledujejo množice turi-
stov. Rim je res večen in ta 
knjiga je sijajno pričevanje o 
njegovi veličini. Pričara nam 
kontekst, v katerem je nas-
tala Michelangelova moj-
strovina, ki si jo danes lah-
ko ogledate tudi na e-način. 
Duh Sikstinske kapele ni le 
pod njenim stropom ¼

Nove knjige (236)

Rim, mesto in pojem

Robert Hughes, Rim, prevedla Nada Grošelj, 
Modrijan, Ljubljana, 2014, 568 strani, 39,90 evra, 
www.modrijan.si

Miha Naglič

Gaza, palestinski geto

Gaza je palestinska enkla-
va ob sredozemski oba-
li, stisnjena med Izrael in 
Egipt, v njej se drenja mili-
jon in pol ljudi. Pričakovali 
bi, da je kratka meja z Egip-
tom njena odrešilna poveza-
va z arabskim svetom. Toda 
Gazo obvladuje palestin-
sko skrajno gibanje Hamas, 
sorodno Muslimanski bra-
tovščini v Egiptu. Ta pa je v 
nemilosti sedanjega egiptov-
skega režima in tako je pri-
šlo do paradoksne situacije, 
v kateri sta izraelska in egip-
tovska oblast zaveznici pro-
ti Hamasu. Eden od boljših 
poznavalcev problema Gaze 
je novinar Branko Soban, 
zato si ga lahko razložimo 
z njegovo pomočjo. »Gaza 
je zame strahoten problem, 
največji geto, največji zapor 
na svetu, blokiran in iz nje-
ga ne moreš nikamor. Gaza 
je bila od nekdaj v ospredju, 
z arabsko revolucijo, arab-
sko pomladjo, pa je odrinje-
na na rob. V ospredje so pri-
šla dogajanja v Egiptu, Libi-
ji, Siriji, Tuniziji. Na izrael-
sko-palestinski problem, ki 
je mati vseh konfliktov na 
Bližnjem vzhodu, pa se je 
pozabilo. Gaza je bila odrin-
jena na rob, v ospredje je pri-
hajala samo v primerih izra-
elskih napadov, ki so že tretji 

po letu 2008. Napadi decem-
bra 2008 so imeli straho-
tne posledice, 1500 mrt-
vih, potem so jo napadli leta 
2012 in zdaj še tretjič ¼  Trp-
ljenje je neizmerno, zapor je 
strahoten, a nanj se spomni-
mo samo takrat, ko jo Izra-
elci napadejo ¼  Na proble-
me, ki se pojavljajo v Gazi, 
je treba opozarjati kontinui-
rano. Osebno sem zadovol-
jen s tem, kako se zdaj poro-
ča. Izraelsko politiko je tre-
ba obsojati, ker ne vodi nika-
mor, ampak potrebna je kon-
tinuiteta. Na Gazo se preveč-
krat pozabi.« Soban je kriti-
čen tudi do slovenske poli-
tike do Palestine. »Urad-
na Ljubljana na glasovanju 
v Generalni skupščini ZN 
ni podprla palestinske pro-
šnje za status države nečla-
nice. Kaj je to? Kakšna zuna-
nja politika je to?« Dvoličen 
je tudi odnos EU do pales-
tinskega vprašanja. »Kot je 
dejal eden od mojih sogo-
vornikov, palestinski polito-
log Vadi Abunasar, se pred-
stavniki EU pri Palestincih 
v Ramali obnašajo kot levi, v 
Tel Avivu pa so pohlevni in 
prestrašeni kot zajci.« Ena-
ko velja za izraelske »miro-
vnike«. »Še vedno mi v uše-
sih odzvanjajo znameni-
te besede Menahema Begi-
na (nekdanjega izraelske-
ga premierja), celo življenje 
jih slišim: © Mir je lepota živ-
ljenja.©  Ampak človek je to 

ugotovil na stara leta, potem 
ko je pobil na tisoče Pales-
tincev.« Izrael bi moral spre-
meniti svoj odnos do Pales-
tincev, a nič ne kaže, da ga 
bo. »Izrael je ujetnik mesi-
janskega nacionalizma in 
teritorialnega maksimaliz-
ma. Tudi Netanjahu je uje-
tnik te ideologije. Vidijo se 
kot nekakšni mesije, Palesti-
na je njihova, Palestincev ni, 
Palestinci niso ljudje, lahko 
jih pobijamo. Pred nekaj ted-
ni sem bil v Parizu. Odprem 
Le Figaro, v katerem je novi-
čka v nekem kotu, da so Izra-
elci ubili dva Palestinca. To 
je bilo še pred Gazo. Novič-
ka, stisnjena v kot; če ubiješ 
enega Izraelca, je pa to novi-
ca na prvih straneh. Palestin-
ci niso ljudje. Izraelci mora-
jo spremeniti ta odnos. Če ga 
ne bodo spremenili in Pales-
tincev sprejeli za sosede, za 
soljudi, ne bo rešitve.« Tudi 
Hamas vztraja, geto v Gazi 
hoče narediti za svoj Stalin-
grad, a bitka še zdaleč ni kon-
čana. (Vir: MMC RTV SLO)

Hamasovi podzemni rovi

Hamas je našel izvirno 
rešitev proti izraelski in do 
neke mere tudi egiptovski 
blokadi. V zadnjih petnajst-
ih letih so Palestinci zgra-
dili celo mrežo podzem-
nih rovov. Večina jih vodi v 
Egipt in služi tihotapljenju 
orožja in vseh vrsta blaga iz 

arabskega sveta (hrana, zdra-
vila, gradbeni material, ben-
cin ¼ ), del pa jih vodi pod 
Izrael in omogoča Hamaso-
ve izpade na izraelsko ozem-
lje. Iz enega od takih rovov 
so od spodaj razstrelili mej-
ni prehod. Najbolj znan je 
podvig iz leta 2006, ko so z 
izpadom skozi podzemni rov 
bojevniki Hamasa ujeli izra-
elskega vojaka Gilada Šali-
ta in ga izpustili leta 2011 v 
zameno za 1027 palestinskih 
jetnikov, to je bila ena največ-
jih Hamasovih zmag. Hama-
sov podzemni svet je dobro 
skrit. Vhodi v rove so največ-
krat iz spodnjih nadstropjih 
hiš, mošej, šol in drugih jav-
nih stavb, iz katerih se je tre-
ba spustiti od 10 do 25 met-
rov globoko. Izraelci predore 
iščejo z zvočnimi, seizmični-
mi ali radarskimi napravami, 
doslej so jih uničili že na sto-
tine, a Palestinci brž zgradi-
jo nove. Kopljejo jih ročno, da 
so čim bolj neslišni.

Preslišani Palestinci

»Zahtevamo pravico za 
svoje ljudstvo, ki se mora 
podrejati vsak dan in od zače-
tka izraelske zasedbe pred 
47 leti. Čas je za konec agre-
sije in obleganja.« To je pred 
dnevi izjavil Rami Hamdala, 
predsednik nove palestin-
ske vlade narodne enotnos-
ti. Izrael ga ni slišal, ves pre-
ostali svet pa preslišal.

Za kaj gre v Gazi
Vojna v Gazi je po koncu svetovnega prvenstva v nogometu v središču svetovne pozornosti. Rešitev 
palestinskega vprašanja, ki je glavni vir konfliktov na Bližnjem vzhodu, pa ni zato nič bližja. Prej 
nasprotno.

Izraelski vojak nad tunelom, odkritim pod mejo z Egiptom  

Hamasov tihotapski tunel iz Gaze v Egipt / Foto: Wikipedija

Tako so Palestinci izgubljali svoje ozemlje (zeleno) po letu 
1946. Gaza je levo. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Pred dnevi ste se vrnili iz 
Londona, kjer ste si ogleda-
li eno izmed le desetih sicer 
razprodanih predstav legen-
darnih Monty Python. So vas 
The Rolling Stones na podro-
čju televizijskega humorja v 
živem nastopu navdušili? 

»Imel sem kakih deset let, 
ko sem prvič videl film Briano-
vo življenje (Monty Python© s 
Life of Brian). Zdeli so se mi 
neznansko smešni in postal 
sem njihov navdušenec. Še 
zdaj si včasih za dušo zavrtim 
kakšen njihov skeč. Premiera 
v dvorani z dvajset tisoč sedeži 
je bila prodana v devetindvaj-
setih sekundah, in ko mi je 
prijatelj Jani sporočil, da mu 
je uspelo po internetu kupiti 
dve vstopnici, nikakor nisem 
mogel reči ne.«

Anže na mobilniku pokaže 
dvominutni posnetek vzdu-
šja s predstave … 

»Pričakovanje je bilo veliko, 
saj videti v živo stare mojstre 
pri delu ni nekaj, kar bi imel 
na voljo vsak dan. Pythoni to 
počnejo še vedno zelo superi-
orno, z nekakšno lahkotnos-
tjo ¼  Predstavili so nam veliko 
svojih najboljših skečev, mar-
sikaj pa so tudi izpustili, saj so 
fantje za kakšen »silly walk« 
že nekoliko v letih. Kakorko-
li, bil je spektakel, ki ga je bilo 
treba videti.«

Tudi Slovenci smo v prete-
klosti imeli nekaj uspešnih 
humorističnih nadaljevank 
in nekaj dobrih humoristov, 
a njihova slava običajno mine 
skupaj z generacijo ...

»Monty Python so tako 
rekoč vzpostavili angleški 
humor, ga zarisali na sveto-
vni zemljevid in ta še vedno 
ostaja v ljudeh. Starejši gospo-
dje, njihova generacija gledal-
cev, so že stokrat videli njiho-
ve štose, pa so se na predsta-
vi huronsko smejali. Sloven-
ci pa, kot da nimamo svojega 
humorja: malo ga prevzema-
mo z Balkana, Štajerci vlečejo 
na Nemce, Primorci na Itali-
jane, vse kar znamo Gorenjci, 
naj bi bila pregovorna škrtost 
¼  In potem pri nas delamo 
humoristične nadaljevanke 
tako, da imamo v njih lik Šta-
jerca, homoseksualca, pa ene-
ga debelega, kakšnega čefurja 
¼  In zadeva na koncu sploh 
ni smešna, saj ni nobene vse-
bine. Humor mora biti inte-
ligenten. Tudi igralec mora 
znati biti »pametno neu-
men«, če lik to od njega zah-
teva. Fino bi bilo, če bi imeli 
in se lahko pohvalili s svojim 
lastnim humorjem.«

Nadaljevanka Nova dvajseta, 
v kateri ste z vlogi Endija nav-
dušili tudi strokovno žirijo 
Akademije Viktor, je bila sicer 
duhovita, a tudi zelo resnična, 
slovensko aktualna. Ste jo kot 
tako videli tudi sami?

»Nadaljevanka je pravza-
prav zelo družbeno kritič-
na, saj kaže na to, da pre-
cej sinov še po tridesetem 
letu živi doma pri starših 
in se šlepa na domač hladil-
nik, elektriko, plačane polo-
žnice ¼ , ker je seveda tež-
ko reči svojemu otroku, naj 
gre. V Novih dvajsetih je to 
zelo lepo prikazano, prvi sin 
je uspešen, študiran, a nima 
službe. Bolj ali manj uspeš-
no se prijavlja na neke pro-
jekte in mora ob tem skrbe-
ti še za mlajša brata. Jaz sem 
srednji, ukvarjam se z muzi-
ko, bend mi je propadel in 
že dve leti lažem, da imamo 
vaje, v resnici pa igram na 
pogrebih, najmlajši je plesa-
lec in je zaljubljen v petnajst 
let starejšo žensko. Družina 
je v podnu, mame ni, oče pa 
samo pošilja denar, ki ga vsi 
trije skrbno zapravljamo.«

Zanimivo, da ste tudi v vaši 
družini trije bratje in vi ste 
prav tako srednji. Sicer gre 
za drugačno družinsko situ-
acijo, ampak, ali ste se v med 
bratskih odnosih v nadalje-
vanki kdaj znašli v lastnih 
izkušnjah? 

»Moja mlada leta so bila 
na trenutke prav tako zabav-
na kot ta v nadaljevanki, tako 
da sem znal kakšno situacijo 
tudi kopirati iz lastne izku-
šnje. Z mlajšim bratom sva 
vseskozi imela kakšne zafr-
kancije, včasih pa sva se 

skupaj spravila na starejše-
ga. Ker smo bili trije, je bila 
vselej borba za hrano, obla-
čila ¼«

Na družino in posebej star-
še ste zelo navezani, tako lah-
ko vsaj sklepamo po vašem 
nagovoru, ki ste ga imeli, ko 
ste prejeli viktorja … 

»V bistvu je bila to zahva-
la mojima staršema, ki sta 
v mnogočem zaslužna, da 
sem to kar sem, saj sta me na 
moji poti in v želji, da bi pos-
tal igralec, vseskozi podpira-
la. Ob moji prvi veliki nagradi 
sta si zahvalo v prvi vrsti zas-
lužila starša.« 

Vedno me je zanimalo, koli-
ko prej oziroma ali nagrajen-
ci sploh izvedo, da bodo prav 
oni prejeli nagrado, da torej 
temu primerno pripravijo 
kakšen govor, zahvalo?

»Najprej sem izvedel, da 
sem med tremi nominira-
nimi. Poklicala me je Mar-
jana Vovk s Stopa, kam naj 
mi pošlje vabilo na priredi-
tev. Na vprašanje, če lahko 
izvem kaj več, je povedala, 
da za nagrado povedo samo 
dobitniku viktorja za življenj-
sko delo. Da pa lahko kaj pri-
pravim za vsak slučaj. Potem 
sem dobil dva telefonska kli-
ca od ljudi, ki me običajno ne 
kličejo, češ ali se bom zago-
tovo udeležil podelitve vik-
torjev. To pa se mi je zdelo že 
nekoliko »sumljivo«.«

V obeh sonominiranih ste 
imeli kar močno konkuren-
co: voditeljici oddaje za sred-
nješolce in kuharske oddaje. 
V vaš prid je vendarle odloči-
la strokovna žirija …

»Prav nič nimam proti 
drugima kandidatkama, saj 
obe dobro opravljata svoje 
delo. Mislim pa, da nekako 
nismo sodili v isti predal, jaz 
kot šolan igralec in oni dve 
kot naturščika. Vesel sem, da 
sem bil nominiran in nagra-
jen s strani strokovne žirije. 
Igralski kolega Marko Man-
dič mi je po podelitvi rekel, 
da je zelo vesel zame in nas-
ploh, da so spet enkrat opa-
zili nekoga med igralci. Je pa 
res, da gre za enega najbolj 
nehvaležnih viktorjev. Ker si 
obetaven, moraš tudi v priho-
dnosti nekaj narediti, upravi-
čiti te obete. To si seveda tudi 
sam želiš, hočeš se spet in 
spet dokazovati, a je težko kaj 
narediti, če ti nihče ničesar 
ne ponudi. Besedo obetavno 
zato lahko razumemo tudi 
kot »o bed, av no«.«

Mar ne boste jeseni zače-
li druge sezone Novih dvaj-
setih? 

»Želim si, da bi posneli 
vsaj še eno sezono, ali ta bo 
ali ne, pa bomo izvedeli sep-
tembra. Ekipa je bila odlična, 
soigralci smo se dobro ujeli. 
Bili so tudi zelo veseli zame 
in za mojega viktorja.«

Menda ste s soigralko iz nada-
ljevanke, Kranjčanko Nino 
Rakovec celo v sorodu?

»Stari mami obeh sta bili 
sestrični.«

Očitno sta oba odnesla nekaj 
genskega materiala na to 
temo, Nina seveda tudi od 
deda … 

»Mene je igra že od nekdaj 
privlačila in najbolj pomem-
bno je bilo, da so me starši v 
tem razumeli in me podpira-
li. Že v prvem razredu osno-
vne šole v domačih Mavčičah 
sem nastopil v Sovici Oki in 
tega nikoli ne bom pozabil. 
Kasneje sem se bolj ukvar-
jal s športom, gorskim kole-
sarstvom, a sem se v srednji 
šoli spet želel igranja, hodil 
v gledališke šole, se učil pri 
Alojzu Domniku, v kranj-
skem ZKO, igral pri Kranj-
skih komedijantih, na ljubi-
teljskih odrih v Sori, Šentja-
kobskem gledališču. Doma 
so bili vedno z menoj, čeprav 
je šla šola zato bolj počasi. 
Ko sem se vpisoval na fakul-
teto, je bil moj edini interes 
AGRFT. Nisem se vpisal dru-
gam zaradi statusa, če slučaj-
no ne bi opravil sprejemne-
ga preizkusa. AGRFT ali nič, 
sem bil odločen. No, ko sem 
naslednje leto na sprejem-
nih izpitih poskušal drugič, 
sem si rekel, ali bom študi-
ral ali pa bom odprl sirarno. 

Na srednji biotehniški šoli 
v Strahinju me je od vse-
ga namreč najbolj navduši-
la tehnologija obdelave mle-
ka in pridelave sira, čeprav 
se tudi kuhinje ne bi branil. 
Ampak moje življenje ni tako 
preprosto, da bi imel planša-
rijo in se ukvarjal s sirom, in 
sem bil sprejet na AGRFT, ki 
ga zdaj počasi zaključujem. 
Še diploma.«

Že štiri sezone ste član 
ansambla Lutkovnega gleda-
lišča Maribor, menda so vas 
pričakovali tudi v Prešerno-
vem gledališču v Kranju, kjer 
ste imeli odlično vlogo v Lov-
skih scenah na Bavarskem?

»Škoda, ker smo Lovske 
scene tako malo igrali. Bila 
je odlična predstava. Kranj je 
bil moja prva opcija, in ko me 
je po prvi diplomski predsta-
vi »zaarala« umetniška vod-
ja Prešernovega gledališča 
Poštrakova, sem kar skakal 
od veselja. Prepričan o anga-
žmaju, sem si zaprl vrata dru-
gje, v Kranju pa potem tudi 
ni bilo nič, a ne po moji kriv-
di. Potem so me angažirali v 
Mariboru, kjer delam v odlič-
nem ansamblu.«

Kot gost igrate tudi v produk-
cijah drugih gledališč, recimo 
v zelo uspešni predstavi Mini 
teatra Macbeth after Shake-
speare, s katero sta pravkar 
gostovali v Lizboni, v okviru 
KŠD Štumf z Luko Cimpri-
čem igrata Rdečo kapico … 
Macbeth in Rdeča kapica?

»Macbeth je zelo surova 
predstava devetih moških in 
ene ženske, v čast mi je, da 
Milene Zupančič. Igrati v taki 
predstavi, je kot Camembert 
med Zdenka siri. Predstava 
je polna testosterona, pesti, 
krvi, znoja, od gnusa do ljube-
zni, prijateljstva in sovraštva. 
Rdečo kapico igrava z Luko, s 
katerim se res dobro razume-
va. Doslej sva imela že osem-
deset ponovitev. Obe predsta-
vi sta mi v zadoščenje, a vsaka 
drugače.«

Lutke in klasično gledališče? 
»Nisem razmišljal, da bi 

bil lutkar, a se mi zdi, da me 
to dopolnjuje, saj se veliko 
naučim. A me vseeno vleče 
v dramski teater, zato tudi 
vsako drugo sezono igram 
v kakšni predstavi. V lutkov-
nem delamo super predsta-
ve, ki me napolnijo, a ne v taki 
meri, kot bi si še želel. Naj-
brž ne bom za zmeraj ostal 
v lutkah. Vabljiv je film, tudi 
še kakšna nadaljevanka. Rav-
no sem imel priložnost igrati 
Kajuha, a kaj ko sem bil rav-
no v Lizboni. Pa drugič.«

Raje igralski oder kot sirarna
Igralec mlajše generacije Anže Zevnik, nova igralska moč iz Gorenjske, je pred dnevi prejel viktorja za obetavno medijsko 
osebnost. Strokovno žirijo je prepričal kot Endi v nadaljevanki Nova dvajseta. A kot pravi, to ni »end«, ampak šele začetek. 

Anže Zevnik je že štiri sezone stalni član Lutkovnega 
gledališča Maribor. /  Foto: arhiv Lutkovnega gledališča Maribor (Boštjan Lah)

»Macbeth after 
Shakespeare 
je zelo surova 
predstava 
devetih moških 
in ene ženske, 
v čast mi je, 
da Milene 
Zupančič. 
Igrati v taki 
predstavi je kot 
camembert med 
topljenimi siri.«

Anže  
Zevnik
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Urša Peternel

Hiša je v lasti družine Gre-
gori že več kot stoletje; kupil 
jo je Ivan Gregori pred prvo 
svetovno vojno in s seboj 
prinesel tudi svoje domače 
ime Govedar. Skozi deset-
letja je bila hiša dom števil-
nim članom družine Gre-
gori, počasi pa se je prazni-
la, a je ostala v enem kosu 
in danes daje občasen dom 
domačim, Martini, njene-
mu bratu in očetu. Brat se 
ukvarja z medicinskimi 
gobami, oče čebelari; kme-
tija ima tako status turistič-
ne kmetije. Nekaj let je Mar-
tina v njej imela urejen hos-
tel Pri Tatku, a je ugotovila, 
da želi nekaj več, da gostom 
hišo predstavi na drugačen 
način, z vsem njenim boga-
stvom kulturne dediščine, a 
na sodoben način: da posta-
ne primer dobre prakse traj-
nostnega turizma. Ne naza-
dnje Martina, po izobraz-
bi sicer veterinarka, na eko-
nomski fakulteti zaključuje 
magisterij na temo trajnos-
tnega turizma. 

Kava iz pravične trgovine 
in lokalna hrana

Kot pripoveduje, je pred 
temeljito prenovo notranjo-
sti stavbe arhitektom – pre-
novo so vodili arhitekti iz 
studia AKSL Arhitekti, nji-
hova je bila tudi idejna zas-
nova – postavila le tri pogo-
je. Da ohranijo staro pohiš-
tvo – ohranjena je celotna 
babičina dota, veliko kosov 
pohištva pa je celo prababi-
činega – ter čudovite slika-
rije po stenah v sobah. Da v 
sobah ni mavčnih sten. In 

da vsaka soba dobi sodob-
no kopalnico. Arhitekti so 
skupaj z mojstri (ogrom-
no dela je bilo ročnega) pro-
jekt več kot uspešno izpeljali 
in ustvarili mini hotelček, v 
katerem se prepleta zgodba 
kulturne dediščine z moder-
nim dizajnom in ekološki-
mi smernicami. Tako so pri 
prenovi uporabljali apne-
ne barve, uredili so sodoben 
prezračevalni sistem, stav-
bo ogrevajo na lesno bioma-
so, uporabljajo varčne pipe 
in kotličke. Posteljnina je iz 
ekološkega bombaža in iz 
pravične trgovine, celoten 
tekstil v hiši pa je oblikova-
la Almira Sadar. Za izhodi-
šče je vzela gorenjski nagelj 
in rdečo, belo in modro bar-
vo. Tudi brisače so iz ekolo-
škega bombaža, gostom pri 
zajtrku postrežejo kavo iz 
pravične trgovine in lokal-
no hrano, denimo domač 
med, marmelado, gobe, sir, 
jogurte ¼  Uporabljajo tudi 
ekološka čistila.

 

Sobe z zgodbo

Urejene so štiri sobe in 
en apartma. Vsaka soba je 
imenovana po prednikih, ki 
so nekdaj živeli v hiši. Jako-
va soba je tako posvečena 
hlapcu Jaku, ki je vse svo-
je življenje bival na doma-
čiji in je bil v veliko fizič-
no in moralno pomoč vsem 
članom družine. Druga je 
Soba mame Marije; mama 
Marija je prišla na domači-
jo kot mlada nevesta, pohiš-
tvo v sobi pa je del njene 
dote. Bila je izredno milega 
in prijaznega značaja, ved-
no pripravljena pomagati 
sovaščanom. Tretja je Soba 

tete Silve; teta Silva je bila 
vedno nasmejana in dob-
rega zdravja. »Na domači-
jo je prišla kot pomoč stari 

mami. Tukaj je ostala dol-
ga leta, nam pa je predsta-
vljala babico, ki je niko-
li nismo spoznali,« pravi 

Martina. Sledi Stanovan-
je tata Franca. »Tata Franc 
je bil gospodar domači-
je dolga leta, domačijo je 

uspešno vzdrževal in reše-
val pred propadom,« pravi 
Martina. Zadnja pa je Soba 
tatka Janeza. »Tatek Janez 
je zdajšnji gospodar doma-
čije Pr’ Gavedarjo, je pre-
dan okoljevarstvenik, zašči-
tnik Zelencev in velik zago-
vornik ekološkega čebelar-
jenja. Soba s slikarijami je 
njegova najljubša soba, po 
svoji biološki ekspediciji v 
Himalaji leta 1972 je v njej 
shranjeval svoje spomine 
in takrat je soba dobila tudi 
vzdevek © indijska©  soba,« 
pripoveduje Martina.

Zgled trajnostnega 
turizma

»Želim biti primer dob-
re prakse trajnostnega turi-
zma; vem, da sem šele na 
začetku in da bo trajalo dol-
go, da bom to tudi uresni-
čila, pa vendar ¼  Ponudbo 
želim nadgraditi z restavra-
cijo in velnesom, kakršne-
ga v Dolini ni. Želim pove-
zati ljudi iz lokalnega okol-
ja, tako s ponudbo lokalne 
hrane kot z družbeno odgo-
vornim konceptom zapos-
lovanja domačinov. Smo na 
začetku, a idej imam ogro-
mno,« še pravi Martina.

Sobe z zgodbo Pr© G avedarjo
Zgodbe mame Marije, tata Franca, tete Silve in hlapca Jaka, pravična kava in lokalni zajtrk, ekološke brisače in unikatna posteljnina, ki jo je oblikovala Almira 
Sadar – vse to gostje najdejo v »sobah z zgodbo« v prenovljeni domačiji Pr©  Gavedarjo v središču Podkorena. Mlada lastnica Martina Gregori je v mini 
hotelčku s štirimi sobami in enim apartmajem prepletla ekološke smernice z zgodbo kulturne dediščine ter v več kot sto let star objekt vtisnila enkraten 
dizajn in moderne elemente.

Martina Gregori, mlada lastnica Sob z zgodbo Pr’ Gavedarjo / Foto: Gorazd Kavčič

Hiša v središču Podkorena je v lasti družine Gregori že več kot sto let. / Foto: arhiv Pr’ Gavedarjo

Sobe nosijo imena po prednikih, ki so živeli v hiši: Jakova soba, Soba mame Marije,  
Soba tete Silve ...

Ohranjeni so staro pohištvo in izvirne slikarije na stenah, vse pa se prepleta s sodobnim 
dizajnom in ekološkimi smernicami.

V eni od sob je zidna 
poslikava še od takrat, 
ko so hišo naredili. 
Poslikavo je naredil 
mojster Urbar s šablono, 
material pa je tako 
imenovana krida, 
usedlina nekdanjega 
jezera, ki so jo kopali na 
rateških prodih.
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Damjana Šmid Marsikdo ne verjame, da 
je tako. Tudi sama včasih 
rajši izberem zunanje kriv-
ce, okoliščine, polno luno ali 
navodila, zato, da se lahko 
izmotam, izgovorim in pre-
valim odgovornost na dru-
ge. Celo blond barvo las se 
da dobro iztržiti, ko nečesa 
ne znam narediti. Premalo-
krat se vprašamo, ali bi lah-
ko naredili bolje? Se bolj pot-
rudili? Le prava misel mora 
biti v glavi in pravi program. 

Aprilsko vreme, ki nas 
preseneča v teh poletnih 
dneh, je pogost razlog za 
to, da ima človek pokvarjen 
dan. V soncu je vse lepše, 
kajne. Ampak, če bi sedaj-
le nažigala poletna vroči-
na do osemintrideset sto-
pinj, bi se ravno tako prito-
ževali kot sedaj. Nekaterih 
ne bo nikoli nič zadovolji-
lo. Zato, ker je vse v glavi. V 
glavi se zgodi naravnanost 

za dan, za delo, za odnose. 
Ko se mi ne ljubi potrudi-
ti za vse našteto, tega nika-
kor ne bom razglasila. O, ne.  
Poiskala bom krivca. Nek-
do vendar mora biti kriv za 
mojo nesrečo. Tudi za vašo 
in za vso nesrečo tega sveta.  
Pa čeprav vreme. Deževni 
torek sem preživela v Ljub-
ljani. Najboljša družba, naj-
boljše vreme, najboljši načrt 
za brezskrbno igranje veli-
kih in malih turistk. Sreča-
la sem veliko tujcev, veči-
na je bila nasmejana. Sreča-
la sem nekaj znancev, veči-
na je bila namrgodena zara-
di dežja. Zakaj se tako hitro 
pustimo zapeljati vremenu? 
Na hčerino vprašanje, zakaj 
me dež ne jezi, sem odgovo-
rila s preverjenim pregovo-
rom, da ni slabega vreme-
na, je samo slaba oprema za 
vreme. In treba je imeti dob-
ro opremo. Kljub tej dobri 

opremi so bile noge na kon-
cu premočene. In kaj zato? 
Človek mora biti moker, da 
ve, kako lepo je imeti suhe 
noge. Človek mora biti 
lačen, da ve, kako lepo je biti 
sit. Človek mora biti nesre-
čen, da lahko občuti srečo. 
Človek mora biti utrujen, 
da ve, kako lepo je počivati. 
Medtem ko se mi pritožuje-
mo nad vremenom, mi nova 
znanka iz Nizozemske poš-
lje sporočilo, kako lepe poči-
tnice so preživeli v naši deže-
li. Vem, da je večino njihove-
ga dopusta deževalo. Drugi 
znanci iz Belgije so se kopali 
v Bohinjskem jezeru in niso 
mogli prehvaliti, kako je bilo 
lepo. Pa voda ni bila tako 
topla, kot si mi predstavlja-
mo, da bi morala biti. 

Vse je v glavi. Mogoče vča-
sih preveč. Preveč predstav 
o idealnem, preveč pričako-
vanj o zaželenem. Preveč 

načrtov in premalo sponta-
nosti. Kdo je potem kriv za 
srečo? Nekaj potrditev za 
vsebino v glavi sem dobila na 
razstavi o možganih, ki sem 
jo obiskala že drugič. Ne zato, 
ker imam tako rada ponovit-
ve, ampak zato, ker se mi zdi 
vredno, da grem tja z različni-
mi ljudmi. O možganih bi se 
rada tudi pogovarjala z dru-
gimi. Ampak večina se noče. 
Nisem še ugotovila, zakaj. Še 
o seksu se ljudje rajši pogo-
varjajo. So možgani postali 
tabu tema ali je razlog v tem, 
da nočemo razkriti svoje 
nevednosti? Mogoče imamo 
pa v glavi misel, da mora biti 
vse naj naj naj. Naj vreme, 
naj pamet, naj lepota. Mar 
nas ne učijo tega od male-
ga? Letos testiram možga-
ne. Zelo intenzivno se ukvar-
jam z vsem, kar se je vanje 
vtisnilo skozi vsa leta. Koli-
ko vzorčkov, stavkov, stališč 

in vsega, kar pravzaprav ne 
prinaša tako veliko koristi, 
kot včasih mislimo. Pomaga, 
če stvari kdaj naredimo dru-
gače. Se naučimo česa nove-
ga. Gremo po drugi poti. Se 
odzovemo drugače kot sicer. 
Povemo nekaj v tujem jezi-
ku. Skuhamo nekaj mehiš-
kega. Prebedimo noč v pogo-
voru, čeprav moramo zjutraj 
vstati. Preberemo knjigo za 
najstnike. Pogledamo risan-
ko. Rešimo križanko. Se nau-
čimo pesem in jo zapojemo 
slavljencu na zabavi. Hodi-
mo bosi. Rečemo otroku, naj 
skače po lužah. Ulovimo svo-
jo prvo ribo. Spimo na seni-
ku. Vse, kar je novega, koristi 
tudi možganom. Naj bo leto-
šnje poletje shranjeno kot niz 
dogodkov, ki smo jih dožive-
li. Otroci obožujejo starše, ki 
živijo. Ne glede na vreme. Ne 
glede na čas. Ne glede na to 
da so odrasli.  

Vse je v glavi

moj pogled

Milena Miklavčič

Potem pa je Minkina mama 
nenadoma zbolela, začela 
je pokašljevati, in dokler ni 
nekoč bruhnila kri, so se vsi 
skupaj tolažili, da jo je napa-
del le malo bolj trdovraten pre-
hlad. Kljub težki diagnozi pa 
je vztrajala še več kot tri leta, 
le posušila se je, bila pa je tudi 
preveč šibka, da bi lahko popri-
jela za delo na polju ali ob koš-
nji. Silvana je bila prisiljena, 
da se začne ozirati za moški-
mi, kajti boleče se je zavedala, 
da nima drugega izhoda. 

Medtem ko mi je pripo-
vedovala svojo zgodbo, je 
nenehno pogledovala proti 
vratom, kot bi se bala, da bi 
vstopil kakšen nenapovedan 
in slišal, kar ne bi bilo za nje-
gova ušesa.

Uganila je moje misli, za 
trenutek prekinila pripo-
vedovanje in pripomnila: 
»Veste, strah, ki se mi je že 
kot otroku zalezel v kosti, je 

tam tudi ostal. Bili so časi, 
ko nikoli nismo vedeli, kdo 
od sosedov in drugih sova-
ščanov je ovaduh in bo za 
prgišče Judeževih kovancev 
odnesel oblasti na nos kak-
šne neprimerne besede. Ko 
je moj vnuk, ki so ga skrivno-
sti nekaj časa precej zanima-
le, začel poizvedovati, zakaj 
točno je umrl njegov praded, 
so mu nekateri rekli, naj raje 
odneha, da ni varno. Pa se je 
pisalo leto 2004! Zavedam 
se, da so se nekateri pod 
komunizmom znašli, zata-
jili so svoje starše in njiho-
vo trpljenje, ko jim je šlo po 
maslu, je logično, da so hva-
lili roko, ki jim je ponudila z 
marmelado namazan kruh. 
Pri nas je bilo, žal, drugače. 
Pred drugo svetovno vojno 
smo bili veliki kmetje, celo 
veleposestniki, čez deset let, 
ko so nam pokradli vso zem-
ljo, ki je bila kaj vredna, pa 
smo se spremenili v zadnje 
berače na vasi. Tega človek 
ne pozabi. Nikoli!«

Ko se je izkašljala, sva za 
nekaj trenutkov obsedeli v 
tišini. Z robcem si je brisala 
solze in tiho hlipala. 

Pa ni bilo le družbeno oko-
lje tisto, zaradi katerega je 
Minka domala vse življenje, 
bolj kot ne, po tihem trpela. 
Težki trenutki so prepletali 
tudi njen vsakdan. 

»Bilo mi je že skoraj pet-
intrideset, ko je mamo spra-
vil pljučni rak v prezgoden 
grob. Saj ji ne morem očita-
ti, bogvarji, da nas je zapus-
tila, tako ji je bilo pač name-
njeno! Bilo je res nevzdržno, 

saj sem čez noč ostala za 
vse sama. Da bi pustila slu-
žbo, ni šlo. Brez denarja se, 
žal, ni dalo živeti. Dve kravi v 
hlevu, bikec, prašiček, nekaj 
kokoši, zajci, dve kozi, mogo-
če sem še koga pozabila, pa 
so prav tako zahtevali celega 
človeka. Na nečaka in neča-
kinjo se nisem mogla zana-
šati, malo sta že pomagala, 
a šele potem, ko sta opravi-
la s šolskimi obveznostmi. 
Začela sem se zavedati, da 
brez moškega pri hiši ne bo 
šlo. Najprej sem mislila, da 
bi dobila kakšno žensko, ki 
bi bila vešča kmečkih opra-
vil. Pa mislite, da sem jo naš-
la?! Kje pa! Vse so raje hodile 
v službo, brigalo jih je kme-
tijstvo. Za povrhu so se iz 
mene še norčevali, češ kak-
šna naivka sem. Nekateri so 
celo pričakovali, da bom pro-
dala kmetijo in se preselila v 
delavski blok, ki so ga priče-
li graditi zraven fabrike. Tak-
šna namigovanja so me poni-
ževala in mi zadirala nož v 
srce. Z velikim trudom in 
odporom sem začela razmi-
šljati, kje bi bil kakšen moš-
ki, ki bi ne bil pijanec, pos-
topač, ki bi imel v sebi še kaj 
čuta za zemljo. Prav nobene 
izbire ni bilo. Po drugi stra-
ni tudi v sebi nisem našla niti 
sledu o kakšni naklonjenosti 
do moškega spola. Ne vem, 
zakaj ne, saj se mi je po dru-
gi strani zdelo, da sem bila 
vesela, ko me je kdo od njih 
v jedilnici lepo pozdravil in 
mi namenil kakšno prijazno 
besedo. Nekoč se je zgodilo, 
da sem v menzi, po tistem, ko 

sem razdelila malico, enosta-
vno zlezla skupaj zaradi izčr-
panosti. Spala sem komaj 
uro ali dve na noč, krompir 
sem pobirala še v trdi temi. 
Beseda da besedo, in ko me 
je zdravnik, ki so ga nemu-
doma poklicali, vprašal, kaj 
mi je, sem prvič, kar pom-
nim, planila v jok. Do takrat 
sem žalost in tudi solze zme-
raj zelo uspešno zadrževala 
v sebi, tako da nihče ni niko-
li opazil, da sem lahko tudi 
nerazpoložena. Izjecljam 
mu, da je breme vseh obvez-
nosti postalo pretežko, da ne 
zmorem več, da je zelo hudo, 
pa mi preprosto odgovori, 
naj se pač omožim, pa bo 
laže. O, ko bi vedeli, kako se 
je šele ob teh, zadnjih bese-
dah usulo iz mene! Zdra-
vnik je videl, da ga je polo-
mil, ukazal mi je, naj grem 
domov in si privoščim mesec 
dni bolniške. Zmajala sem z 
glavo, da je to nemogoče, da 
tudi na dopust ne grem, ker 
delavci ne morejo biti lačni. 
To ga je zelo razjezilo, vstal 
je in šel k direktorju, kjer 
se je na lastne oči prepričal, 
da že tri leta nisem koristila 
niti dneva dopusta! Na svo-
je veliko začudenje sem osta-
la doma vse do sredine janu-
arja naslednjega leta. Naj pa 
kot zanimivost dodam, da so 
iz pisarn potegnili štiri dela-
vke, ki so me v kuhinji nado-
meščale, a še ni bilo dovolj, v 
času razdeljevanja malic jim 
je morala pomagati še peta,« 
nadaljuje Minka.

V času bolniške, ki to 
niti ni bila, si je vseeno 

opomogla, malo poredi-
la in tudi z živci ni bila več 
na koncu kot poprej. Enkrat 
sredi novembra pa jo sosede 
povabijo s seboj, na kopalni 
izlet v Rogaško. V trenutku 
se je odločila, da gre z njimi. 
Prvič v življenju si je kupila 
tudi kopalke. 

»Bil je nepozaben dan, 
četudi je bilo jutro zoprno 
in megleno. Že zarana sem 
vstala, da sem šla najprej v 
hlev, pripravila otrokoma zaj-
trk, preden sta šla v šolo, jima 
skuhala tudi kosilo, potem pa 
sem že slišala sosedo, ki me 
je priganjala. Na avtobusu je 
bila ravno prav zabavno, ne 
boste verjeli, celo jaz sem se 
smejala šalam. Med vsemi 
sem bila najmlajša in verjet-
no sem tudi zato padla šofer-
ju v oči. Ni bil ravno lep, a 
je deloval še kar simpatično. 
Spremljal me je tudi ob baze-
nu, in ker nisem znala plava-
ti, sva imela še malo več časa 
za klepet. Kmalu sva spoz-
nala, da imava zelo podob-
no usodo, le da se je njego-
vi mami od vsega hudega, 
kar je doživljala skozi voj-
no vihro, zmešalo, nakar 
se je obesila. Njihovo kme-
tijo je prevzel brat, on in še 
trije pa so morali oditi s tre-
buhom za kruhom. Živel je 
v neki podnajemniški sobi, 
stranišče je imel skupno s še 
z dvema drugima družina-
ma. O kopalnici je lahko le 
sanjal. Prehranjeval se je po 
menzah, ker ni znal kuhati, 
od srca pa je bil hvaležen, če 
so ga potniki, ki jih je preva-
žal po izletih, kdaj povabili 

medse in mu © častili©  kosi-
lo. Beseda je dala besedo, 
ko me je potem vprašal, če 
se lahko še kdaj oglasi, sem 
z veseljem pristala. Počutila 
sem se kot v nebesih. Kon-
čno sem srečala moškega, 
ki je v meni prebudil čus-
tva! Mislila sem, da česa tak-
šnega ne bom nikoli doži-
vela. Franci se je res oglasil, 
in to že takoj naslednji dan. 
Začudil se je, kako to, da sem 
kar doma. Ko sem mu pove-
dala, da koristim dopust za 
še tri leta nazaj, me je vihra-
vo objel in mi zatrdil, da če 
hočem biti njegova, me bo 
zmeraj branil pred izkoriš-
čevalci. Vse sem mu obljubi-
la, a brez besed, saj sem na 
njegovih prsih jokala od sre-
če, ki me je doletela. K meni 
se je preselil že čez kakšen 
mesec, a šele potem, ko sva 
se poročila. 

Dan, ko sem mu rekla 
»ja«, je bil eden najlepših v 
mojem življenju ¼«

Minka si ni niti predstav-
ljala, kako je vse enostavno, 
če je pri hiši moška roka, ki 
se obenem tudi na marsikaj 
spozna. Res je, da je odha-
jal od doma že pred peto uro 
in se pogosto vračal šele pod 
večer, a vmes je bil tudi kak-
šen dan prost, takrat pa je 
nadoknadil zamujeno. Bil je 
zelo priden, deloven in rad je 
stresal šale. V Minkini hiši 
smeha pred tem niso pozna-
li. Ob vseh udarcih, ki so jih 
njeni prebivalci doživljali, je 
smeh počasi izginil in ni bil 
niti zaželen.

(Se nadaljuje)

Življenje ni veselica, 2. del

Srečanje s Francijem
usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Rostbif še po starem ¼
Jutro v Cortini d©  Ampez-

zo. Vse zavešeno s sivino. 
Vremenska napoved za gard-
sko območje neobetavna. Ne 
dežja, sonca pa še zdaleč ne. 
Brez tega si pa park Sigurtá 
težko predstavljava. Pamet-
nejši odneha, torej midva z 
Izbranim. Predlog: čez Lienz 
nazaj domov. Postanek: grad 
Bruck in razstava mojstra 
avstrijskega ekspresioniz-
ma Eggerja-Lienza (1868–
1926), ki je v 1. svetovni vojni 
sam doživel grozo prve fron-
tne črte. Gneča, a tišina, ki se 
zaleze do kosti. Njegov Mrt-
vaški ples iz leta 1909 je več-
no svarilo proti vojni in nasi-
lju. Ker pa se pokaže skrom-
na zaplata modrine, nama 
mesto ne uide. Knjigarno, v 
katero stopim, že dobro poz-
nam in zanese me v kotiček 

kuharic. Recepte za pečenje 
pri nizki temperaturi imam, 
knjige pa še ne ¼  Margit Pro-
ebst: Zart und saftig bei 80 °/
Nežno in sočno pri 80 °.

Na hitro ugotovim, da 
knjiga ni šminkerska, in jo 
kupim. Ko malo naprej naj-
dem še termometer za peko 
v pečici, sem zapravila manj 
od pol stotaka in odreši-
la Izbranega, da bi me čakal 
pred kakšno trgovino s krep-
ko znižanimi cunjicami. 

A nedeljski rostbif spečem 
še po starem. Ker ga nekaj 
ostane, je z jabolčnim chut-
neyem oblizek za obisk. 

Rostbif z metino omako

Za 6 oseb potrebujemo: 1,6 
kg rostbifa, 4 žlice poprove 
mešanice, 8 pimentovih zrn, 

2 žlici grobe morske soli, 2 žlici 
masla, 2 vejici mete, 200 g kisle 
smetane, 300 g jogurta 3,5, 2–3 
žlice kisa.

Z mesa obrežemo mast-
ne robove. Potem ko smo ga 
vzeli iz hladilnika, naj pokri-
to s krpo stoji eno uro, da dobi 
pravo temperaturo. V terilni-
ku zdrobimo sol, poprovo 
mešanico in piment in natre-
mo meso. 

Pečico segrejemo na 120 
stopinj celzija.

Na vročem maslu opeče-
mo meso z vseh strani, kar 
traja 8 minut. Nato damo 
meso v nepregorno posodo 
in pečemo še 90 minut. Nato 
pečenko za 10 minut zavije-
mo v alu folijo. 

Zraven ponudimo hlad-
no metino omako. Osmuka-
mo metine lističe, jih grobo 

natrgamo, zmešamo z jogur-
tom, kislo smetano, kisom in 
soljo ter s paličnim mešalni-
kom stepemo v gladko oma-
ko. 

Jabolčni chutney

Zanj potrebujemo: 1 kg 
jabolk, boljša je kiselkasta sorta, 
250 g čebule, rdeče in srebrnja-
ka, 1 feferon ali čili, 1 kos ingver-
ja 2 cm, 250 ml belega vina, 250 
ml jabolčnega kisa, 200 g slad-
korja, 125 g želirnega sladkor-
ja 2 : 1, 1/2 žlice soli, 1/2 žličke 
rdečega popra – v sili vzamemo 
zelenega, 1/2 žlice garam masa-
le – na dobro založenih policah 
z začimbami.

Jabolka olupimo, odstra-
nimo peške. Čebulo grobo 
sesekljamo. Feferon ali čili 
zrežemo na drobne trakce. 

(Če imamo občutljivo kožo, 
uporabimo rokavice.)

Ingver nastrgamo ali sese-
kljamo. V večjem loncu raz-
topimo navadni sladkor in 
mešamo, da porjavi, a se ne 
prime dna. Dodamo jabolka 
in čebulo. Sladkor se sicer str-
di za nekaj časa, a se potem 
spet razpusti. Dodamo meša-
nico vina in kisa. Vmešamo 
feferon oziroma čili, ingver, 
garam masalo ter sol. Meša-
mo 15 minut. Dodamo želir-
ni sladkor. Počakamo, da chu-
tney še enkrat zavre. Chutney 
nalijemo v manjše sterilizi-
rane kozarce. Zapremo. Pos-
tavimo kozarce za 10 minut 
na glavo. Nato jih obrnemo, 
pokrijemo s krpo in počaka-
mo, da se ohladijo. Nato jih 
spravimo v temen, hladnejši 
prostor.                  Pa dober tek!

Jelena Justin

Naš današnji cilj je prvak 
Karavank, ena najbolj zna-
nih slovenskih gora. S svo-
jimi 2236 metri nadmorske 
višine zahteva dokaj dobro 
fizično pripravljenost gor-
nika; pa ni važno, iz katere 
smeri se odpravi nanj. Pre-
magati je treba precejšnjo 
višinsko razliko. Običajen 
pristop, ki ni nezahteven, je 
mimo Valvasorjevega doma. 
Zahtevnejši in daljši je tisti 
iz Ljubelja, prek Zelenice, 
najzahtevnejša pa je zava-
rovana plezalna pot, ki se na 
Stol povzpne iz Trat (Johan-
nsenruhe) iz Avstrije. 

Zavijemo proti dolini 
Završnice. Malo naprej od 
Lovskega doma so ob maka-
damski cesti, ki pelje narav-
nost v dolino, levo pa zavija 
proti Ajdni, parkirani jekleni 
konjički. Na travniku na levi 

strani se začne markirana 
pot. V spodnjem delu pote-
ka po gozdu. Sledimo mar-
kacijam, ki nas pripeljejo do 
ceste, ki pelje proti Ajdni, in 
nadaljujemo proti Valvasor-
jevemu domu. Ni skrivnost, 
da se do njega da tudi pripel-
jati in s tem skrajšati turo za 
približno eno uro. 

Valvasorjev dom leži na 
nadmorski višini 1171 m. 
Markirana pot na Stol gre 
mimo doma v smeri vzho-
da. Prečimo gozd in po 10 
minutah pridemo do Žiro-
vniške planine. Levo zavi-
ja t. i. Žirovniška pot, des-
no pa še ena, nekoliko dalj-
ša Zabreška pot. Mi zavije-
mo levo. Od tod naprej se 
pot strmo vzpenja, vendar 
kljub strmini tega niti ni 
občutiti, saj je lepo speljana 
v okljukih. Z vsakim višin-
skim metrom se bo spremi-
njala podrast okoli nas. Vse 

bolj bomo dobivali občutek 
pravega visokogorja. Viso-
ka trava in pritlikavi borov-
ci brez sence nas bodo moč-
no segreli. Ko pridemo do 
klopce, smo pri t. i. Prižni-
ci, kjer je pozimi nevarnost 
plazov. V zadnjem delu str-
mina pridobi naklon. Trav-
nati greben, na desni strani 
žlebu, nas bo pripeljal direk-
tno do Prešernove koče, na 
nadmorski višini 2174 m. 
Naš današnji vrh je blizu. 
Vidimo ga za kočo in do nje-
ga je še 15 minut. Od koče 
se podamo do sedla, kjer je 
Mali Stol. Z desne strani pri-
de pot na Stol iz Ljubelja. S 
sedla se povzpnemo na vrh 
Stola, 2236 metrov visokega 
velikana Karavank. 

Možnost je tudi, da nižje, 
namesto po travnatem gre-
benu proti koči, zavijemo 
levo po žlebu in se povz-
pnemo direktno na vrh ter 

potem zaokrožimo mimo 
Prešernove koče. 

Stol ponudi obiskoval-
cu enkraten razgled. Kot na 
dlani so ostri vrhovi Julijskih 
Alp. Triglav z Rjavino, Bov-
ški Gamsovec, Stenar, Škr-
latica itd. Pred nami se raz-
prostira greben Karavank; 
Belščica s Potoškim stolom 
in Vajnežem, Struška, Goli-
ca, Dovška Baba, dominan-
tna Kepa. Na vzhodni stra-
ni pa Vrtača, Begunjščica, 
Storžič, Kamniške Alpe ... 
Južna stran je geografsko 
barvita: Ljubljanska kotli-
na, gorenjska ravnina, not-
ranjsko hribovje s Snežni-
kom, Polhograjsko in Loš-
ko hribovje, Porezen, Rati-
tovec, Jelovica. Severno je 
avstrijska Koroška, pa Ovčji 
vrh, Vrbsko jezero in Celo-
vec. Severozahodno kipijo 
proti nebu Nizke in Visoke 
Ture. Z vrha Stola se Prešer-
nova koča vidi, kot bi jo nek-
do izstrelil na rob gore, kjer 
se neutrudno bori z vetrovi, 
mrazom in snegom. 

Predlagam, da se vrne-
mo po poti vzpona oz. vse 
do klopce v Prižnici sesto-
pimo po žlebu. Če je v žle-
bu še sneg, je sestop lahko 
dokaj hiter; vendar previd-
no. Vedeti pa moramo tudi, 
kje zaviti nazaj na greben, 
k Prižnici. Če smo se logi-
stično dobro organizirali, 
pa sestopimo mimo Sred-
nje Peči do sedla Šija, 1693 
m, ter mimo Doma pri izvi-
ru Završnice do Završnice, 

kjer nas čaka jekleni konji-
ček. No, če sestopimo pov-
sem po poti vzpona, pa tudi 
ne bo nič narobe.

Nadmorska višina: 2236 m
Trajanje: 6 ur
Višinska razlika: 1586 m
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Stol (2236 m)

Mogočen gospod
Najvišji vrh Karavank. Nanj vodijo številne privlačne in različno zahtevne poti. Tokrat se ga bomo lotili 
po najbolj obljudeni in vroči poti. 

Prižnica / Foto: Jelena Justin

Prešernova koča na Stolu z grebenom Julijcev in Blejskim 
jezerom

Veriga Karavank: Potoški Stol, Vajnež, Struška, Golica, Dovška Baba, Kepa … 
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Razgledi

Vaš razgled

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Poziv v naslovu je vsebo-
vala pesem Bojni grom, ki 
je bila v ponedeljek, 27. juli-
ja 1914, natisnjena na naslo-
vnici časnika Slovenec. Nas-
lednjega dne je vojska Avs-
tro-Ogrske krenila v napad 
na Srbijo, 28. julij je zato 
datum začetka prve svetov-
ne vojne. Pesem je vžgala, 
ena od njenih osmih dvo-
vrstičnic pa se glasi tako-
le: »S kanoni vas pozdravi-
mo, vi Srbi, / dom hladen 
vam postavimo ob vrbi ...« 
Avtor, bodoči politik Mar-
ko Natlačen, je bil takrat še 
mlad, na dunajski univerzi 
je doktoriral iz prava in v tis-
tih letih služboval kot prav-
ni praktikant na dunajskem 
deželnem sodišču. Mladost-
ni greh se mu je v Kraljevi-
ni Jugoslaviji, kateri so vla-
dali Srbi, odpustil, postal je 
celo ban Banovine Dravske. 

Komunisti pa mu niso spre-
gledali njegove kolaboraci-
je z italijanskim okupator-
jem; 13. 11. 1942 ga je na vra-
tih njegove vile v Ljubljani 
ustrelil v duhovnika preob-
lečeni atentator VOS.

Tukaj mi ne gre za to, da 
bi razpravljal o Natlačeno-
vih domnevnih grehih in 
krivdi, ki po novejših razis-
kavah sploh ni tako velika, 
kot so jo prikazovali v prej-
šnjem režimu. Rad bi poka-
zal, da velika vojna, ki se je 
s silnim navdušenjem zače-
la pred sto leti, pravzaprav 
še traja. Njena posledica je 
bila druga svetovna vojna, ki 
so jo začeli v prvi ponižani 
in užaljeni Nemci. Nemška 
okupacija je povzročila ozi-
roma omogočila tudi drža-
vljansko vojno med Sloven-
ci, med njenimi prvimi žrt-
vami pa je bil prav bivši ban. 
Prva svetovna vojna je pov-
zročila razpad Avstro-Ogr-
ske in omogočila nastanek 
Kraljevine SHS. Povzroči-
la je smrt ruskega imperija 
in omogočila Leninovi tero-
ristični organizaciji, da je v 
razpadlem carstvu prevzela 
oblast in ustanovila Sovjet-
sko zvezo, ki je postala sveto-
vni imperij. Ko je ta samega 
sebe ukinil, je hkrati z njim 
razpadla tudi njegova repli-
ka, komunistična Jugosla-
vija, nastale so razmere, ki 
so dopustile ustanovitev slo-
venske države ¼ Skratka: vse 
je nekako povezano, posledi-
ce katastrofe, ki jo je povzro-
čila prva svetovna vojna, so 
po svoje vidne še danes, čep-
rav smo vojno samo že dav-
no pozabili in jo letos tako 
rekoč na novo odkrivamo. 
Spomini na prvo svetovno 

vojno so ta čas po vsem sve-
tu pravi medijski hit.

Slovensko medijsko 
pozornost vsako leto zno-
va zbudi julijska slovesnost 
pri Ruski kapelici na Vršiču. 
Naša politična vrhuška jo 
izkoristi za svoj foto termin, 
izkažejo se tudi Rusi, vsakič 
pošljejo visoko državno in 
cerkveno delegacijo. Tudi ta 
shod je posledica one davne 
vojne. O trpljenju ruskih voj-
nih ujetnikov, ki so gradili 
vojaško cesto čez Vršič in jih 
je pri tem več sto umrlo, se 
ne govori prav veliko. Tem 
bolj se slavi današnje prija-
teljstvo Rusije in Sloveni-
je in izreka želja po krepitvi 
vzajemnih odnosov. Po dru-
gi strani na slovensko politi-
ko vse bolj pritiskata ZDA in 
EU; Zahod nad večjim rus-
kim vplivom med Sloven-
ci ni navdušen. Med naši-
mi proameriškimi in bru-
seljskimi navdušenci sicer 
še ni nastal napev tipa Ruse 
na vrbe; se tudi ne rima, 
bolj aktualno bi bilo Šuse za 
Ruse ali Ven iz Ukrajine! V 
prihodnjih mesecih in letih 
bodo prav slovensko-ruski 
odnosi eden od simptomov 
naše politike, po njih se bo 
videlo, ali Republika Slove-
nija sploh še ima svojo last-
no zunanjo politiko ali pa je 
že povsem bruseljsko-nem-
ška provinca. Naivno in 
veseljaško drvenje v vojno, 
kakršnemu smo bili v naših 
krajih priča pred sto leti, pa 
danes, upam, ni več mogo-
če. Pazimo nase in hkrati na 
svojo politiko, da nas ta ne 
zapelje v kakšne nove in uso-
dne avanture. Danes okupa-
cija ne bo vojaška, prej finan-
čna in politična.

Srbe na vrbe!

mihovanja

Kadar se iz Kranja pel-
jem v Sorico, od koder izvira 
moj rod, mi v spominu naj-
bolj ostane pot skozi Želez-
nike. Cesta je izredno ozka 
in nepregledna. Potrebna je 
počasna in preudarna vož-
nja. Ko sem zvedel, da je Luka 
Mesec, sveže ime sloven-
ske politike, doma iz Želez-
nikov in sem začel preverja-
ti njegov življenjepis, mi je 
misel neprestano uhajala na 
odsek ceste, ki pelje čez obči-
no. Tam ni nobenega prehite-
vanja. Moj žal že pokojni pri-
jatelj Tine Debeljak ml., ki je 
tudi izviral iz Škofje Loke, mi 
je nekoč v Argentini razlagal, 
da Slovenci ne moremo razu-
meti pojma neskončnosti, ker 

nam tega enostavno ne dovo-
ljuje neposredno okolje. Naš 
pogled stalno nekaj omejuje. 
Na Gorenjskem so to gore, na 
Primorskem morje, v Argen-
tini pa je ena sama neskončna 
pampa. Po tej logiki bi moral 
biti torej Luka Mesec še pose-
bej omejen, ampak on je oko-
lje, iz katerega je prišel, obrnil 
v svoj prid. V Železnikih ni 
obvoznice in tudi Luka Mesec 
ne govori po ovinkih. Njegovi 
odgovori, s katerimi je očitno 
pred volitvami prepričal svo-
je volivce, so jasni in jedrnati. 
Ker hkrati izhaja iz povprečne 
slovenske družine srednjega 
sloja, se je velik del Slovencev 
lahko identificiral z njim. Slo-
venski volivci so v dvajsetih 

letih demokracije spozna-
li, da oddajanje glasov boga-
tim in slavnim ne pomeni, da 
bodo takšni postali tudi oni. 
Kvečjemu nasprotno. Njiho-
vi kandidati so mirno gleda-
li, kako propadajo nekoč ugle-
dne tovarne, v katerih je velik 
del volivcev »združeval delo«, 
politiki niso naredili nič proti 
nesramnemu lastninjenju ali 
pa so celo sodelovali pri plen-
jenju nekoč družbenega pre-
moženja. Že samo Kranj, ki 
je bil v zgodovini edinstven 
primer uspešne tekstilne in 
gumarske industrije, je danes 
mesto z izgubljeno identiteto. 
V času, ko je trgovina postala 
pomembnejša od proizvod-
nje, je Kranj tudi na tej točki 

padel na celi črti. Tradicio-
nalni Gorenjski sejem, ki je 
nekoč v mesto pritegoval lju-
di iz vseh koncev Slovenije, so 
zamenjale trgovine, ki jih je 
mogoče najti po vsej državi in 
se zaradi njih ne splača voziti 
do gorenjske prestolnice. 

Potem ko je globalizaci-
ja dodobra uničila lokalno, 
je splošna gospodarska kri-
za pokazala, da veliki mono-
poli in delo v sužnjelastniš-
kih razmerah nista formuli 
našega preživetja. Pred dne-
vi je drugi najbogatejši člo-
vek na svetu Carlos Slim izja-
vil, da bi morali ljudje delati 
manj. Predlaga, da bi se dela-
lo le tri dni na teden po 11 ur, 
ostalo pa bi imeli prosto. Bolj 

spočiti delavci bi delali več in 
bolje. Ena od stvari, ki se je v 
zadnjem času zelo širila po 
družbenih omrežjih, pa je pri-
mer avstrijskega podjetnika 
Johannesa Gutmanna iz pod-
jetja Sonnentor, kateremu so 
svetovali naj odpusti sto ljudi, 
da bo zaslužil več denarja, on 
pa je raje odpustil svetovalce, 
saj se noče ukvarjati z obrest-
nimi merami in finančno kri-
zo in ima raje zadovoljne dela-
vce. 

Politika, s katero je v parla-
ment prišel Luka Mesec, ima 
s temi primeri precej skupne-
ga, vprašanje je le, kako bodo 
Mesec in njegovi s svojimi 
idejami vozili po ozkih preho-
dih parlamenta. 

Politika brez ovinkarjenja  
in prehitevanja

Kot je s fotografije jasno razvidno, smo kolega vojaka ravno ujeli med pogovorom, kam 
bi se zapeljala na kavo in kakšno rekla o lepotcih, ki jih vozita. Medtem ko večina izmed 
nas niti tega ne bi vedela, kako se tako »mrcino« spravi v pogon, pa sta izkušena voznika 
zadnjič na Bohinjski Beli mlade potencialne vojake navduševala s spretnostjo pri vožnji  
in rokovanju s takimi vojaškimi vozili. / I. K.; foto: Tina Dokl

Naš fotograf Primož se je oni dan odpravil na obisk k svojemu zavetniku sv. Primožu, ki 
si skupaj s svetniškim prijateljem Felicijanom deli božjo skrb za to prelepo cerkvico nad 
Jamnikom. Ni skrivnost, da fotografe poleg cerkve k sebi vabi tudi čudovit razgled po dolini. 
Da je »homo politicus« za Slovence še vedno dokaj naravno stanje, dokazuje tudi fotografija, 
na kateri lahko zasledimo zametke najnovejše vladne koalicije: sivo-rjave s temnorjavim 
mladincem. Konjski rep zaenkrat še odganja nadležne novinarje in fotografe. /I.K.; foto: Primož Pičulin
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Alenka Brun

R
eza tako gledalcem 
vsak četrtek prina-
ša vesti o vremenu 
konec tedna, vre-
mensko napoved 

pa popestri tudi s koristnimi 
nasveti. Odkrila je celo novo 
strast: gojenje česna; niko-
li pa si ni mislila, da bodo 
mediji tako močno zaznamo-
vali njeno življenje. Začela je 
na radiu Študent, nadaljevala 
na radiu Hit, potem bila vre-
menarka na POP TV. 

Ljudje jo neprestano spra-
šujejo, od kod ime Reza. 
Alenka pravi, da ko jim raz-
loži, da ime izhaja iz njene-
ga dekliškega priimka Resi-
novič, se zdi vsem čisto logi-
čno. »Po očetu segajo moje 
korenine v Črno goro, po 
mami pa do celjskih grofov. 
Je lahko kombinacija še bolj 
zanimiva?«

Poročili ste se z Američa-
nom, s katerim ste se potem 
za nekaj časa odselili tudi na 
Havaje oziroma kasneje v 
Utah? 

»Moja ameriška zgod-
ba je bila kratka in intenzi-
vna. Bila je ljubezen na prvi 
pogled, pravljica, ki sem jo 
doživljala z vso predanos-
tjo. Najino skupno življen-
je v Sloveniji je bilo sanjsko. 
Potem je padla ideja o selit-
vi v Ameriko, in čeprav sem 
se pred poroko zaklela, da tja 
pod nobenim pogojem ne 
grem, sem privolila v kom-
promis, da greva na Hava-
je, kjer bom lahko študira-
la. Zapletlo se je, ker Tho-
mas na otoku ni dobil slu-
žbe, so mu jo pa ponudili v 

Utahu. Seveda je sledila seli-
tev na celino, ki pa je v naji-
no razmerje prinesla velike 
spremembe. Ker sem bila 
cele dneve sama, sem pos-
tajala vedno bolj zaprta vase, 
pogrešala sem svojo druži-
no, starše, otroke in prve-
ga vnuka. Nekega jutra sem 
se zbudila in ugotovila, da 
še nikoli v življenju nisem 
bila tako nesrečna. Odloči-
tev, da grem domov, je pre-
senetila vso mojo ameriško 
družino in niti v emigracij-
skem uradu me niso mogli 
prepričati, naj ostanem, saj 
sem bila v postopku pridobi-
tve vize. Ko sem kupila letal-
sko karto, sem spet začutila 
tisto notranjo moč, ki me je 
sicer spremljala vse življen-
je in ki sem jo daleč od doma 
tako zelo pogrešala.« 

Potem spet Slovenija. 
»V Sloveniji sem že četrto 

leto. V tem času sem se popol-
noma umaknila iz medijev. 
Potrebovala sem čas zase. 
Morala sem ugotoviti, kaj 
želim in kako naprej.«

Zasledila sem, da gojite 
česen. Odločili ste se, da se 
zadeve lotite velikopotezno, 
saj naj bi iz vrtička prešli na 
kar tri njive ... 

»Njive za gojenje česna 
najemam pri različnih kme-
tih, saj zaradi štiriletnega 
kolobarja potrebuješ ved-
no nove površine. Tudi zato 
se še nisem odločila za last-
no kmetijo. Ravno te dni pa 
smo končali pobiranje čes-
na. Nad letino sem navdu-
šena in je le še dokaz več, 
da delamo pravo stvar. Lah-
ko rečem, da je za mano izje-
mno naporno obdobje, zdaj 

bom laže zadihala. V naši hiši 
česen sušimo in česnov čips 
je že pripravljen za proda-
jo. Urediti moram le še zad-
nje dokumente, potem gre 
zares. Komaj čakam. Me pa 
kličejo ljudje iz vse Slovenije 
in sprašujejo, kako bi se loti-
li prodaje. Žal mi je, ker jim 
letos še ne morem pomagati, 
prihodnje leto bo laže. Bojim 
pa se, da želijo nekateri veliki 
trgovci namenoma pod ceno 
razprodati slovenske pridel-
ke, da bi lahko čim prej pri-
peljali k nam tuje in dražje. 
Pomembno je, da se zaveda-
mo teh nevarnosti, zato sta 
samooskrba in vzgoja last-
nih semen tako zelo pomem-
bna. Nevednost in naivnost 
nas lahko hitro pripeljeta v 
suženjstvo.« 

Imate tri svoje otroke, že 
vnuke in ste pri 52 letih vide-
ti zelo mladostno. Kako vam 
to uspeva? 

»Moj največji uspeh so 
moji trije otroci, ki so zra-
sli v krasne ljudi. Ana je že 
mamica, imamo skoraj trile-
tnega fanta Maksa in sedem-
mesečno deklico Nadin, ki 
nam lepšata življenje. Luka 
in Jaka aktivno sodelujeta pri 
domačih česnovih projektih, 
pomagata na njivah, v kuhin-
ji, super se razumemo in fino 
se imamo. Abrahama sem 
praznovala pred dvema leto-
ma, ne morem verjeti, kako 
čas hitro beži. Z leti se niko-
li nisem ukvarjala niti obre-
menjevala. V svoji koži se 
odlično počutim in prepriča-
na sem, da bo še dolgo tako. 
Malce sem zanemarila vadbo 
joge, a mislim da bom zdaj, 
ko se česen suši, spet večkrat 
obiskala deželo Om.«

Ko delaš v medijih, te ti oči-
tno zastrupijo. Vrnili ste se 
na radio, spet vas lahko spre-
mljamo v vlogi vremenarke. 
Sicer nov studio, a staro-no-
vi sodelavci. Kakšen je obču-
tek?

»Navdušena sem in zelo 
vznemirjena. Spoznala sem 
in sprejela, kar so mi moji 
prijatelji neprestano ponav-
ljali, da naj se vrnem v medi-
je. Na Planet TV se kot vre-
menarka počutim skoraj kot 
nekoč. Moji novi-stari sode-
lavci so me zelo lepo spre-
jeli. Zadovoljna sem s sti-
listko, maskerko, še nakit 
imam v svojem stilu ohra-
njanja naravnega okolja po 
načelu ponovne uporabe. 
Tudi energija med sodelav-
ci je neverjetna in vse to mi 
veliko pomeni.«

Ljudje vas na cesti prepozna-
jo in pravite, da če vas ogo-
vorijo, potem vas sprašujejo, 
kakšno bo vreme. 

»Še vedno me presene-
ti, kako me ljudje povezuje-
jo z vremenom. In zdaj, ko 
so me videli na Planet TV, 
je tako kot včasih. Res lepo. 
Priznam, da sem pogrešala 
vreme.«

Vas že primerjajo z zname-
nitim Miranom Trontljem, 
vendar malokdo ve, da je bil 
vaš vzornik in učitelj. Česa 
vas je najprej naučil oziro-
ma kaj je prvo pravilo dobre-
ga televizijskega napovedo-
valca vremena?

»Miran Trontelj je bil izje-
men človek. Bil je moj vzor-
nik in učitelj. Veliko sva se 
pogovarjala, ne le o vreme-
nu, tudi o življenju. Ko sem 
se ločila in ostala sama z 

Reza, česen in vReme
Se spominjate vedno nasmejane vremenarke Alenke Oldroyd Reze s POP TV-ja? S soprogom  
je odšla v Ameriko, a je pogrešala Slovenijo. In se je vrnila. Sedaj dela na radiu, goji česen, od sredine 
julija pa jo spet lahko spremljamo v vlogi vremenarke, le da tokrat na Planet TV.
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otroki, me je bodril in vedno 
si je vzel čas zame, ko sem ga 
povprašala za nasvet. Danes, 
ko sem starejša in mnogo 
bolj izkušena, še bolj razu-
mem njegove besede. Pri 

napovedovanju vremena je 
pomembno, da si sproščen, 
da o vremenu pripoveduješ 
in da veš, o čem govoriš. Žal 
mi je le, da je letošnje polet-
je tako deževno in hladno.«
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HOROSKOP, KRIŽEM KRAŽEM

PETEK_01. 08. 2014

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU
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LAŽJI 
SUDOKU

Anton Kovačič

P
rizorišče festivala 
je pri sotočju rek 
Tolminke in Soče. 
Poleg čudovite 
narave, lepe hlad-

ne Soče in prijaznih doma-
činov so tu še prijetni, veseli, 
kulturni in v črno odeti obi-
skovalci festivala in seveda 
obilica dobre glasbe v izve-
dbi vrhunskih in manj zna-
nih skupin. Sloveča imena 
so tudi to leto privabila šte-
vilne obiskovalce iz vse Evro-
pe in drugih držav. Slovenci 
smo ravno zaradi tega bolj v 
manjšini, a kljub temu sem 
srečal skupinico prijaznih 
gorenjskih fantov iz Tržiča. 

Pa se vrnimo nazaj na moj 
prihod v Tolmin. Ko sem 
v kampu parkiral avto ob 
že postavljenih šotorih in 
povprašal najbližje, če lah-
ko parkiram za njihovim 
šotorom, sem dobil prija-
zen odgovor, hkrati pa se je 

v moji roki znašla pločevin-
ka hladnega piva. Beseda je 
dala besedo in po spoznav-
nem pogovoru smo v nekaj 
minutah postali dobri sose-
dje. Skupaj smo se odpravi-
li proti odru, ki je bil skoraj 
kilometer in pol oddaljen od 
naše namestitve. Med pot-
jo mi je Sascha povedal, da 
je kitarist avstrijske skupi-
ne Darkfall, kar je bilo zame 
prijetno presenečenje. 

Na festivalu, ki je trajal 
skoraj teden dni, so nastopila 
številna znana imena, kot so 
Grave, Children of Bodom, 
Opeth, Aborted, Obituary, 
Satyricom, Manilla Road, 
Vader, katerih pa žal nisem 
slišal, saj so nastopili prva 
dva dneva, jaz pa sem prišel 
na festival tretji dan in ostal 
do konca. Sem pa užival ob 
poslušanju in fotografiran-
ju skupin Amorphis, Volbe-
at – žal le pol ure, saj je pev-
cu odpovedal glas in so pre-
kinili koncert; Moonsorrow, 
Megadeth, Riot, My Dying 

Bride, Heaven Shall Burn, 
Sabaton, Tiamat in drugih.

Naključje je hotelo, da sem 
se spoprijateljil z bobnarjem 
ameriške skupine Riot Fran-
kom Gilchriestom. Všeč mu 
je bila moja majica s člani 
skupine Dream Theater, ki 
so njegovi dobri prijatelji, 
pa me je ogovoril in že sva 
klepetala. Upam, da se bova 

srečala ob naslednji njihovi 
turneji, saj je izrazil željo, da 
bi bolje spoznal Slovenijo in 
našo lepo Gorenjsko.

Za menoj je še en lep festi-
val z vrhunsko organizacijo, 
čudovitimi obiskovalci, obi-
lico dobre glasbe in prijet-
nih doživetij. Domov sem se 
vrnil v upanju, da ga prihod-
nje leto znova obiščem.

Ko fesTIvAl posTANe 
dopusT
Poletje je čas dopustov in obilice festivalov v bližnji in daljni okolici. Moja najljubša sta Jazz festival 
Ljubljana in MetalDays v Tolminu. Na slednjega sem se pripravljal že kar nekaj časa. Ko sem  
pred šestimi leti prvič obiskal ta festival – takrat se je imenoval še Metalcamp – me je takoj osvojil  
in odločil sem se, da ga spet obiščem.

Megadeth / Foto: Anton Kovačič

Sabaton / Foto: Anton Kovačič

Riot / Foto: Anton Kovačič

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Skrajni čas je že, da veter razpiha temne oblake, ki jih ima-
te že predolgo časa nad sabo. Veseli boste različnih pogo-
vorov, ki vam odprejo oči o pomembnih spremembah, ki 
so pred vami. Četrtek bo vaš dober dan.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Prve dni se boste prepustili lenarjenju in prav bi vam prišel 
še kakšen dan dopusta. Vživeli se boste v domače okolje, 
kar vam bo čisto ugajalo. Proti koncu tedna pa se vas bo 
lotila delovna vnema in vsi v vaši bližini bodo šli v akcijo.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Na splošno si boste želeli več svobode pri odločitvah, saj 
so vas občutki utesnjenosti preveč zablokirali. Zadeva, v 
katero ste v preteklosti vložili veliko truda, se bo končno 
obrnila na bolje, tako da boste konec tedna dobre volje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo 
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V delov-
nem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa 
boste sami dejavni. Nikakor ne boste nič zamudili.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, 
katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo 
v celoti spremenil. Za trenutek se bo sprožila slaba volja, 
a zmaga bo na vaši strani, in to bo najbolj pomembno od 
vsega.

Devica (24. 8.–23. 9.)
S svojo slabo voljo boste začeli utrujati tudi svojo okolico. 
Če boste pretiravali, kar je seveda možno, se vam bodo 
prav vsi izognili. Temu bo največ kriva vaša negativnost 
in pomanjkanje samozavesti. Vseeno boste naredili korak 
naprej.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tednu, ki prihaja, bodite še posebej pazljivi pri denar-
ju. Nekdo vam bo ponujal izvrstne možnosti, a za lepi-
mi besedami se skriva pohlep. V ljubezni se pripravite 
na dobre spremembe. Dobili boste sporočilo, ki vas bo 
postavilo pred dejstvo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Veliko se boste posvečali svojim hobijem in ujeli še zad-
nje trenutke zasluženega dopusta. Izkoristili boste tudi 
ugoden vpliv planetov, za kar vam v nobenem primeru 
ne bo žal. Čeprav se vam bo poslovno vse zdelo v redu, 
bodite vseeno previdni. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Veselili se boste sprememb na delovnem mestu. Ob pra-
vem trenutku boste izrazili svoje mnenje in boste temu 
primerno tudi nagrajeni. Med domačimi pričakujte malo 
napete odnose, ki se bodo do konca tedna sami po sebi, 
brez vašega vmešavanje uredili.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Radi bi prehiteli svojo prihodnost, a kot boste kmalu spo-
znali, to ni mogoče. Kljub temu se boste zelo potrudili in 
boste na koncu vseeno zadovoljni. Svoje najbližje boste 
spravili v slabo voljo, vendar vam bodo dali možnost, da 
popravite.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Zavidali vam bodo marsikaj, pa naj bo to vaša materialna 
neodvisnost ali pa raznolika ustvarjalnost. Vse to boste 
vzeli le kot potrditev svoje uspešnosti. Konec tedna bo kar 
naporno, a vseeno boste zadovoljni. Presenečeni boste.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Že nekaj časa ste v pričakovanju sporočila in nikakor ga ne 
morete dočakati. Ravno ko bodo dvomi presegli vrh, pride-
jo novice. V prvem hipu ne boste popolnoma zadovoljni, a 
čez čas boste spoznali, da je za vas to še najboljša rešitev.
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odprto vsak dan od 11:00 do 22:00, tel.: 041/201 689

Kitajska restavracija
Bizantova 22, 1215 Medvode

vsak dan od 11.00 do 22.00 ure
Medno, Stanežiče, Medvode in Škofja Loka z okolico

                                     Nagrade: 8 x KOSILO ZA ENO OSEBO 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 13. avgusta 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i
so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

                                     Nagrade: 8 x KOSILO ZA ENO OSEBO 

zhangchunmei0409@gmail.com

če pridete po hrano sami,  

doBite KitajsKo pivo zastonj
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Polsestro igralke Drew Barrymore, 47-let-
no Jessico Barrymore, so našli mrtvo v 
njenem avtu v Kaliforniji. Njeno truplo je 
odkrila ženska, ki ni mogla v službo, ker ji 
je neznan avto zaprl vozišče. Vzrok smrti 
za enkrat še ni znan, so pa ob njenem tru-
plu našli veliko količino energijskih pijač 

in tablet. »Čeprav sem jo poznala le kratek čas, želim njej 
in njenim najbližjim čim več miru. Zelo mi je žal za njo,« 
je v izjavi za javnost povedala igralka. 

Drew Barrymore žaluje za polsestro

Pevka Beyonce je zadnje čase tarča govo-
ric, da jima v zakonu z Jay-Zjem škriplje. 
Nazadnje so poročali, da je bila opaže-
na, ko si je sama ogledovala stanovanje. 
Zvezdnica je govorice utišala in na Insta-
gramu objavila prisrčno fotografijo svo-
jega moža in hčerkice na plaži pod njo pa 

zapisala: »Moj najljubši odtenek je Jay-z Blue.«

Beyonce utišala govorice o koncu zakona

Tuji mediji poročajo, da 
sta se Orlando Bloom 
(37) in Justin Bieber (20) 
v neki restavraciji na Ibizi 
močno sporekla. Igralec 
naj bi pevca poskušal celo 
mahniti, vendar je zgrešil. 

Razlog obračuna naj bi bila Orlandova bivša žena, mane-
kenka Miranda Kerr, kateri naj bi se Bieber pred kratkim 
preveč približal. Bloom pa mu je udarec vrnil in bil v družbi 
Bieberjeve nekdanje ljubezni Selene Gomez. 

Obračun zaradi bivših

Manekenka Behati Prinsloo (25), ki se je 
poročila s pevcem Adamom Levineom 
(35) je priznala, da z možem načrtujeta 
otroke, in ob enem povedala, da si želi-
ta nenačrtovane prihodnosti. »Nimam 
nobenih pričakovanj. Naučila sem se, da 
se stvari ne da planirati vnaprej. Živim iz 

dneva v dan in bomo videli, kam me to pripelje,« je pove-
dala manekenka.

Behati Prinsloo načrtuje družino

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
adnji julijski 
petkov večer je 
na nekoč tržiš-
ki bazen, sedaj 
Gorenjsko pla-

žo privabil precejšno mno-
žico obiskovalcev, saj so nje-
no uradno odprtje zazna-
movali z zanimivim glasbe-
nim programom. Nastopi-
li so člani Pihalnega orkes-
tra Tržič in plesalci Plesne-
ga studia Špela, v nadaljeva-
nju pa so za odlično vzdušje 
in glasbo poskrbeli še člani 
ansambla Lajb iz Podljubel-
ja, Ognjeni muzikanti ter tri-
peresna deteljica, ki smo si 

jo zapomnili s televizijskih 
ekranov, pa tudi že prej so 
bili domačin Tomaž Ahačič 
– Fogl, Daša Gradišek in Vla-
do Pilja znana imena sloven-
ske glasbene scene. 

Dan kasneje je Velika pla-
nina gostila številne ljubite-
lje harmonik, zvoki pa so že 
tradicionalno preplavili pla-
nino. Še dve leti in tekmo-
vanje harmonikarjev bo na 
Veliki planini praznovalo 
dvajseti rojstni dan. Dogo-
dek je na Zeleni rob priva-
bil pisano množico ljudi, 
prijateljev narodno-zabav-
nih napevov; med drugim 
tudi tuje obiskovalce iz reci-
mo Francije, Belgije in Češ-
ke, ki so prišli občudovat 

neokrnjeno naravo, zraven 
pa prisluhnili še slovenskim 
ponarodelim. 

Že tekmovalci so s svoji-
mi hitrimi prsti ter ubrani-
mi akordi na plesišče zvabi-
li številne plesalce, ki pa so 
se potem ob zvokih fantov iz 
ansambla Pr©j atli zabavali še 
do poznih popoldanskih ur.

Svoje viže je tokrat zaigra-
lo 22 tekmovalcev, absolu-
tni zmagovalec tekmovan-
ja na Veliki planini pa je na 
koncu postal Anže Krevh iz 
Josipdola, malega kraja iz 
občine Ribnica na Pohorju. 
Trinajstletni Anže je s har-
moniko neločljiv že od šest-
ega leta starosti. Vendar to ni 
bila njegova prva osvojena 

nagrada. Osvojil je že števil-
ne naslove, v svojih kategori-
jah dokazal, da je kljub mla-
dosti ne samo navdušen har-
monikar, temveč na tovrst-
nih tekmovanjih tudi neva-
ren tekmec. Je evropski pod-
prvak, meddržavni prvak, 
državni podprvak, osvojil je 
tri Avsenikova zlata priznan-
ja in Zlato harmoniko Ljube-
čne, enkrat srebrno in dva-
krat zlato priznanje, najvišja 
mesta je zasedel tudi v tuji-
ni, med drugim na Slovaš-
kem in v Italiji. 

Za narodno-zabavno 
vzdušje bodo na Veliki pla-
nini poskrbeli tudi to nedel-
jo pa potem še 10., 15. in 16. 
avgusta.

Glasbeni plaža in planina
Gorenjska plaža je gostila prve glasbene goste, Velika planina pa 18. tekmovanje harmonikarjev, kjer se 
je najbolje odrezal trinajstletni Anže Krevh iz Josipdola.

Nastop Plesnega studia Špela / Foto: Luka Rener

Fogl in Vlado Pilja / Foto: Luka Rener Daša Gradišek / Foto: Luka Rener

Ansambel Pr© jatli / Foto: arhiv tekmovanja Obetavni harmonikar Anže Krevh / Foto: arhiv tekmovanja

Ana Kos je simpatična 23-letnica s Hrušice.  
Sicer študentka varstva pri delu, ki pa se v prostem času 
– kar ji ga preostane, rada ukvarja s športom. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: ves avgust od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda in 
Jesenic; GOLI OTOK: 6. 9.; 13. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 
9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; 
MADŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA:
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 
15.–19. 10.; PELJEŠAC - OREBIČ: 19.–26. 9.; DUGI OTOK, 4 dni: 15.–18. 
8., 8 dni:  8.–15. 8.; 25. 8.–1. 9.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.;18.–19. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

NOVO AQUAPARK -  ISTRALANDIA 13. 8.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Srečanje na Zakopu na Mežakli
Podmežakla – KS Podmežakla skupaj s KO ZZB NOV Pod-
mežakla v soboto, 9. avgusta, ob 10.30 v počastitev krajev-
nega praznika organizira tradicionalno srečanje krajanov 
na Zakopu na Mežakli. Organiziran bo avtobusni prevoz. 
Avtobusi bodo odpeljali ob 9. uri izpred Hermanovega 
mostu, ustavljali pa bodo na vseh postajališčih pod Meža-
klo. Pohodniki bodo krenili ob 8. uri. Zbirališče je ob pod-
vozu pod avtocesto na Cesti heroja Verdnika.

Srečanje na Svetih Višarjah
Višarje – V nedeljo, 3. avgusta, se bodo na Svetih Višar-
jah srečali rojaki treh Slovenij: matične, zamejske in izse-
ljenske. Ob 7.30 začnejo pešpot na parkirišču ob koncu 
avtomobilske poti. Za vzpon je na voljo tudi žičnica. Ob 
10.30 bodo prisluhnili predavanju prof. Tomaža Pavšiča z 
naslovom Slovenija, ostani naša. Ob 12. uri bo slovesna 

Radovljica – Danes, 1. avgusta, bo ob 20. uri v Baročni dvorani 
v Radovljici Kulturno umetniško društvo Theatrum Mundi v 
sodelovanju z mednarodnimi umetniki uprizorilo glasbeno 
gledališko predstavo z naslovom Spomini Casanove. Pred-
stava je zasnovana kot življenjska zgodba znamenitega ita-
lijanskega avanturista Giacoma Casanove (1725-1798), ki je 
nenavadne podvige iz svojega burnega življenja natančno 
popisal v svoji avtobiografiji in svetovni uspešnici Spomini. 
Vlogo Casanove bo v predstavi interpretiral italijanski tenorist 
Domingo Stasi, glasbeni dialog s protagonistom bodo ustvar-
jali hrvaška sopranistka Marta Lončar, čembalistki Michela 
Poli in Kim Pavlič, violončelist Felipe Leon ter flavtistka Eva 
Hribernik, ki je predstavo tudi režirala. Glasba bo izvedena na 
zgodovinskih glasbilih. Scenograf predstave je Jaro Ješe, za 
kostume je poskrbel kostumograf Andrej Vrhovnik.

Casanova v Radovljici

Zavod za turizem Kranj je bil 
organizator predstave Roma-
ne Krajnčan Otroci in pošast  
Pozaba v petek, 13. junija 2014, 
ob 18. uri v Letnem gledališču 
Khislstein v Kranju. Med pred-
stavo so se nad Kranj zgrnili 
črni oblaki in predstavo je na 
sredini prekinila močna nevi-
hta. Obiskovalci smo videli 
samo polovico predstave, ki se 
je začela ob 18.15 in bila pre-
kinjena ob 18.50, kar pomeni, 
da je trajala 35 minut, cela 
predstava pa traja 70 minut. 
Od Zavoda za turizem Kranj 
sem zahtevala vračilo denar-
ja za neizpeljano predstavo. 
Odgovorili smo mi takole: 
»Obligacijski zakonik v svojem 
116. členu govori o nezmožno-
sti izpolnitve pogodbe zaradi 
nastale situacije, za katero ne 
odgovarja nobena stranka. 
Sem sodijo izredne vremenske 
razmere, ki niso naša krivda. 
Po tem členu smo vam dolžni 
povrniti sorazmerni delež 
svojih obveznosti. To smo s 
ponudbo cenejšega nakupa 
vstopnic za Neco Falk (ki 
je prav tako kot Romanina 
predstava primerna za otro-
ke) tudi storili. Dodatno smo 
ponudili še brezplačni ogled 
Rovov pod starim Kranjem, 
saj smo s tem želeli obiskoval-
cem omogočiti možnost izbi-
re povračila.«
Dejstvo je, da nismo videli 
celotne predstave, za katero 
smo plačali polno ceno vsto-
pnice. Dejstvo je tudi, da so 
izredne vremenske razmere 
udarile samo obiskovalce 
predstave, Zavodu za turi-
zem Kranj pa niso prizadeja-
le nobene škode. Ta je namreč 
prejel polno ceno za vstopnice 
in izpeljal polovico predstave, 
obiskovalci smo plačali polno 
ceno vstopnice in videli samo 
polovico predstave. Menda je 
jasno, v koga je tukaj treščila 
višja sila. 

Nedokončana 
predstava

Od Zavoda za turizem Kranj 
sem večkrat zahtevala vračilo 
denarja za neizvedeno pred-
stavo. Moja štiriinpolletna 
hči namreč še po enem mese-
cu sprašuje, kdo je »pošast 
Pozaba« in kje je. Ogled pred-
stave Nece Falk, ki jo moram 
mimogrede še doplačati, ji na 
to ne bo dal odgovora. Prav 
tako pošasti ne bom iskala v 
rovih pod starim Kranjem. 
Vračilo denarja sem zahteva-
la zato, da bi si izbrano pred-
stavo v celoti ogledala drugje. 
Zdi se mi, da si je Zavod za 
turizem Kranj zakonska 
določila obligacijskega zako-
nika interpretiral malo po 
svoje. Žal lahko svojo pravico 
iščem samo na sodišču, česar 
pa ne bom storila predvsem 
iz spoštovanja do ljudi, ki 
že tako predolgo čakajo na 
sodne odločitve v življenjsko 
pomembnih zadevah. Glede 
na aroganten odnos Zavo-
da za turizem Kranj močno 
upam, da bo »pošast Poza-
ba« kmalu začela učinkovati 
pri moji hčerki in bo pozabi-
la, da predstave ni videla do 
konca. Pri meni pač ta pošast 
ne bo imela take sreče in bom 
v prihodnje dosledno bojko-
tirala vse dogodke v organi-
zaciji Zavoda za turizem 
Kranj. 

Katarina Kavčič,  
Kranj

Tako je zapisal naš pisatelj 
Ivan Cankar. To misel je ned-
vomno povzel iz zgodovine 
Slovencev, ki so stoletja živeli 
pod dominacijo tujih gospo-
darjev. Želja po samostojnosti 
se je uresničila šele ob koncu 
20. stoletja. Vprašanje pa je, 
ali kot maloštevilen narod 
premoremo dovolj modrih in 
sposobnih ljudi za vodenje 

Ali smo Slovenci 
res narod 
hlapcev?

Cerklje – RTC Krvavec vabi jutri, 2. avgusta, na 2. družinski 
dan v Poletni park Krvavec, ob čemer so za družine pripravili 
posebno ugodnost; ob nakupu ene vstopnice za odraslega 
za Poletni park Krvavec bodo eno otroško karto dobili brez-
plačno. V parku je mogoče izbirati med desetimi aktivnostmi 
na prostem: plezalnim pustolovskim parkom, kolesarskim 
parkom, gorskimi go-karti, gorskimi skiroji, plezalnim sto-
lpom, trampolinom, poligonom za lokostrelstvo, slackline, 
frizbi golfom in spustom s tubo. V ceno vstopnico je všteta 
povratna vožnja s kabinsko žičnico, neomejeno število voženj 
s 4-sedežnico Tiha dolina ter izposoja opreme.

Družinski dan v Poletnem parku Krvavec
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Vedno rada preberem Glas od 
prve do zadnje strani. Tako je 
bilo tudi 10. junija 2014. Čla-
nek Žabe svatbo so imele me je 
ganil do solz. Živim v vasi Stu-
denčice in pogovorno nas  ime-
nujejo Žabarji. Že dve leti pa 
se v našem grabnu Blatnica ni 
oglasila niti ena žabica. In bilo 
bi lepo in prav, da bi tudi mi 
dobili v rejo žabico ali parček. 
Zgodaj spomladi (marca) so 
v našem grabnu zahrumeli 
stroji. To se je delalo! In takrat 
so tisti norci, ki so to delo orga-
nizirali, zagrešili pomor žab. 
Odrasle žabe so ušle, koliko jih 

Žabarji

je pač lahko, vendar smo 250 
metrov naprej našli za veliko 
košaro poginulih žab. Graben 
pa je še vedno poln nesnage od 
trstičja, dresnika, vej do kame-
nja. Tako napol je bilo vse nare-
jeno, da voda pri hlevu teče po 
travnikih. Tisti, ki so ta poseg 
organizirali, zaslužijo zlato 
kolajno za neumnost, biserno 
pa za norost. 
Upam, da bo kateri od teh 
vodilnih patronov to prebral 
in se bo vsaj zamislil, če mu 
je že za naš © rezervat©  vseeno. 
Ne samo jaz, tudi drugi vašča-
ni pogrešajo žabice. Prideš v 
sadovnjak, je tišina kot v mrt-
vašnici, ker tudi čebel ni več, 
kot jih je bilo nekoč. 
Že dve leti se ni oglasila nobe-
na žabica; prijetni so večeri 
in jutra, ko se te male živalice 
oglašajo. Hvala bogu, imamo 
pa ob koruzi in poteh obilo 
ambrozije. Naj se, za božjo 
voljo, kdo zmiga iz svoje pisar-
ne in naj pride pogledat, kako 
© lepo©  napreduje ta nesnaga.
Žuli pa me tudi pot (po Ježi) v 
Vrbo. Nekateri so Ježo zame-
njali za smetišče. Gotovo neka-
teri naši vaščani ne vedo, da 
obstaja komunalna deponija, 
ampak s samokolnicami veselo 
vozijo vso nesnago tja. Mene 
boli srce, ko hodim po tisti poti 
in štejem vedno nove in nove 
kupe svinjarije. Ob koncu Ježe, 
kjer pot pelje od Breznice do 
avtoceste, pa imajo tako ali 
tako svojo © deponijo©  Smokuča-
ni in še kdo. Kajti če imam sre-
čo, koga zasačim s traktorjem 
ali avtom. 
Tudi to bi bilo lepo, če bi se v 
Lescah ali Radovljici kdo pre-
budil in prišel pogledat ta kinč 
nebeški. Velikokrat razmiš-
ljam, kaj bi rekel Ribčev Fran-
ce iz Vrbe, če bi šel po Ježi, 
podložen z maligani. Mislim, 
da bi rekel: »Žabarji, Puntarji, 
vsi, ki vozite smeti na ta kraj, 
slabši ste od prascev.« 
Objavite, prosim, moj dopis, 
saj želim, da ga prebere še kdo. 

Slavka Kapus, Studenčice

samostojne države, ki bi sodr-
žavljane popeljali v družino 
razvitih držav tu, sredi Evrope.
Na začetku samostojnosti je 
dobro kazalo, žal pa je zače-
la država počasi hirati in 
se zadolževati. Če sem prav 
razumel medije, je zuna-
nji dolg Slovenije narasel na 
neverjetnih 28 milijard evrov. 
Kam to pelje? Zanimivo bi bilo 
slišati, katera od vlad je v svo-
jem mandatu največ zapravila 
in zakaj. Vprašanje je, ali smo 
sploh popolnoma samostojni. 
Že v marsičem smo odvisni od 
Evrope, ona pošilja naše vojake 
na razna krizna bojišča, ona 
odloča, koliko sredstev nam 
pripada ... Skratka, v marsi-
čem nam reže kruh. 
Javna poraba sredstev se veča, 
davčni vijak pa stiska male 
podjetnike, ki so nekateri že 
obupali in opustili dodat-
no dejavnost. Imamo dovolj 
ambicioznih inovatorjev, le tre-
ba bi jih bilo podpreti. Zaradi 
zapletene administracije pro-
padajo nekatera društva, ki so 
za utrip življenja na podeželju 
še kako potrebna. 
Doklej še tako? Upamo le lah-
ko, da bo nova vlada začela 
čim prej delati in nas popelja-
la v boljši jutri. 

Ciril Zupan 
Mošnje

Jesenice – Po podatkih spletne trgovine Mimovrste se delež 
spletne prodaje v Sloveniji še naprej povečuje. Po zadnjih 
podatkih zavzema 20-odstoten tržni delež. V Mimovrste, kjer 
so v prvi polovici leta izvedli številne sistemske spremembe 
in nadgradnje, kupci še vedno najpogosteje naročajo raču-
nalniško opremo. Najbolj prodajan izdelek preteklega pol-
letja pa je avtomobilska pnevmatika. V spletni trgovini pa že 
pripravljajo prodajne novosti, ki bodo sledile evropskim in 
svetovnim trendom spletne prodaje, je povedala direktorica 
spletne trgovine Mimovrste Lea Benedejčič. V Evropi hitro 
narašča število spletnih nakupov v kategorijah dom in vrt, za 
domače mojstre in prehranska dopolnila.

Najbolj prodajan izdelek avtomobilska  
pnevmatika
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14002421

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, delno 
opremljeno, v Kranju, tel.: 040/201-
265 14002881

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam hišo z vrtom, 
dva stanovanja, pritličje 4 sobno, 1. 
nadstropje 3 sobno s teraso, 2 garaži, 
cena 195.000 EUR, možen tudi delni 
odkup, tel.: 031/449-093 14002815

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Gogalovi 10 v Kranju, tel.: 
04/23-26-031 14002839

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Astra, letnik 1998, prevoženo 
170.000 km, registrirana, vlečna 
kljuka, cena 500 EUR, tel.: 04/23-11-
608 14002874

R Clio 1.4 RT, let. 2000, 160.000 km, 
bele barve, 5 vrat, zelo lepo ohranjen, 
cena po dogovoru, tel.: 041/406-966  
 14002879

KUPIM

VOZILO od 1. lastnika, 5 vrat, 
servisiran, ohranjen, Seat, VW, Audi 
do 8.000 EUR, tel.: 041/543-876 
 14002851

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14002329

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 14002867

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002831

BUKOVA ter mešana drva, možna 
dostava, tel.: 051/412-165 
 14002842

BUKOVE goli, tel.: 041/753-542  
 14002843

DRVA - bukova, hrastova in kostanjeva, 
tel.: 041/920-159  
 14002852

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348  
 14002763

KVALITETNA bukova drva, možna 
dostava, tel.: 041/905-557 
 14002858

SUHA, bukova drva, cena ugodna, tel.: 
04/53-36-725 14002753

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK 
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

PREDaVaNJa
Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 2. avgusta, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41 Kranj, na proučevanje Sv. 
pisma z okvirno temo: Verski trendi v luči svetopisemskih prero-
kovanj. Pogovor bo povezoval Janez Borse. Vstopnine ni!

oBVEsTila

Dom Trenta na seznamu kontrolnih točk
Trenta – Informacijsko središče Triglavskega narodnega parka 
Dom Trenta je po sklepu Komisije za planinske poti Planinske 
zveze Slovenije uvrščeno na seznam kontrolnih točk Sloven-
ske planinske poti. Nova kontrolna točka bo tako opremljena 
z žigom in vključena v priljubljeni dnevnik Slovenske planin-
ske poti od Maribora do Ankarana. V poletnem času je Info 
središče TNP Dom Trenta odprto od 9. do 19. ure. 

TIC Preddvor – Za otroke
Preddvor – V ponedeljek, 4. avgusta, ob 10. uri bo v pro-
storih TIC-a potekala otroška delavnica: Ptički. V sredo, 6. 
avgusta, ob 10. uri pa bodo otroci barvali kamne.

Bralne urice za otroke
Preddvor – V soboto, 2. avgusta, ob 10. uri organizira TIC 
Preddvor bralne urice za otroke. Tokrat bodo brali knjigo 
Mali muc Tati.

KoNCERTi

Koncert Simboličnega Orkestra
Ledine – Kranjska koča na Ledinah bo spet prizorišče posebne-
ga glasbenega dogodka. V sklopu tradicionalnih koncertov na 
najvišji ravni v amfiteatru Ravenske Kočne bo tudi letos nastopil 
Simbolični orkester. Koncert bo v soboto, 2. avgusta, ob 15. uri.

PREDsTaVE
Slikar na vasi
Podbrezje – V soboto, 2. avgusta, ob 20. uri vabi KUD Rudi-
ja Jedretiča Ribno na ogled komedije Toneta Partljiča Slikar 
na vasi, ki jo bo uprizorilo na dvorišču kmetije Matijovc v 
Podbrezjah.

sv. maša, ki jo bo skupaj z izseljenskimi duhovniki daroval 
celjski škof Stanislav Lipovšek. Ob 13. uri bo na ploščadi za 
cerkvijo kratek kulturni program. Sodelovala bosta cerkve-
na zbora iz Žabnic in Ukev ter moški oktet iz Žabnic.

Športno popoldne na Plaži
Tržič – V torek, 5. avgusta, ob 15.45 bo na Gorenjski plaži 
potekalo prijetno druženje ob zanimivih vodnih igrah.

Piknik Društva upokojencev
Jesenice – Društvo upokojencev Jesenice ob dnevu društva 
vabi na praznovanje s piknikom, ki bo v petek, 8. avgusta, ob 
17. uri v domu DU Jesenice, Pod gozdom 13.

iZlETi
Pohod na Celovško kočo pod Stolom
Šenčur – TD Šenčur organizira v nedeljo, 10. avgusta, planin-
ski izlet do Celovške koče pod Stolom in Ovčji vrh (Koroška, 
Avstrija). Skupne zmerne hoje do Celovške koče in nazaj bo 
3 do 4 ure, z Ovčjim vrhom 5 do 6 ur. Število udeležencev je 
omejeno. Informacije in prijave zbira do zasedenosti avto-
busa Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Kolesarski izlet
Kranj – DU Kranj v torek, 5. avgusta, vabi na kolesarski 
izlet po poti Kranj–Smlednik–Brnik–Kranj. Odhod ob 8. uri 
izpred DU Kranj.

Izlet v Gonars
Kranj – DU Kranj 12. avgusta vabi na izlet v Gonars – 
Rožač v Italijo. Odhod z avtobusom ob 7. uri izpred Cre-
ine. S seboj imejte veljaven osebni dokument. Prijave na 
DU Kranj.

Letovanje v Rabcu
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj vabi na letova-
nje v Rabcu od 30. avgusta do 9. septembra – 10 dni. Cena od 
420 (člani) do 450 evrov (nečlani). Vključen prevoz, polpenzi-
on, bivanje v hotelu Hedera. Podrobne informacije: vsak torek 
in četrtek od 15. in 17. ure ter prvi ponedeljek v mesecu od 9. 
in 11. ure v pisarni MDI Kranj na tel. 04 202 34 33.

Rezultati 61. kroga – 30. julija 2014
4, 12, 14, 18, 25, 27, 34 in 11

loto PlUs 2, 3, 5, 13, 23, 24, 32 in 38
lotko: 7 8 5 5 7 2

sklad 62. kroga za sedmico: 2.640.000 EUR
sklad 62. kroga za PlUs: 750.000 EUR
sklad 62. kroga za lotka: 100.000 EUR 

LOTO

Na kopanje k Mali Nedelji
Čeprav nas vreme že dalj časa vleče za nos, še nismo izgubili upanja na lepše poletje. 
Denimo, da bo sreda, 13. avgusta, lep, sončen dan, zato vas vabimo, da se nam pridru-
žite na kopalnem izletu v Bioterme. Odhod z AP Radovljica bo ob 7. uri, z AP pred 
Creino ob 7.20 in z AP pred Mercator centrom na Primskovem ob 7.30. Pot bomo s 
postankom za malico na Trojanah nadaljevali do Male Nedelje, kjer se bomo napotili v 
termalni park. Za sprostitev in rekreacijo vam bo na voljo devet zunanjih bazenov s 
temperaturo vode od 27 do 36 stopinj Celzija. Uživali boste v hitri reki, plavalnih, 

masažnih bazenih, bazenih za mirovanje ali v prijetnem zalivčku ter se sončili na zele-
nih terasah. Termomineralna voda je ena redkih termalnih vod, ki je pitna in ima šte-
vilne blagodejne zdravstvene učinke. Ko boste lačni, si boste privoščili kosilo znotraj 
bazenskega kompleksa, sledilo bo še malo kopanja, odhod iz Bioterm je predviden 
okoli 17. ure. Na poti domov bomo zavili na Staro Goro, kjer si bomo ogledali ohranjen 
in delno obnovljen stari mlin na veter, ki še vedno melje moko. Prihod v Kranj je načr-
tovan okoli 21. ure, v Radovljico dvajset minut kasneje.

Cena izleta je le 31 EUR.
Cena izleta vključuje: avtobusni prevoz, vodenje, malico, kosilo, kopanje, nezgodno zavarovanje. 
organizator izleta je Ta odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se na Gorenjskem glasu, na Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite osebno vsak dan 
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Če boste izlet odpovedali kasneje kot tri delovne dni pred odhodom, se zaračunajo stroški prevoza.

sreda, 13. avgusta 2014
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ZAHVALA

V 80. letu nas je zapustila draga mama

Ema Pavla Berčič
iz Drage pri Škofji Loki

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja in darovane sveče. Hvala dr. Jelki Meglič ter UKC 
Infekcijski kliniki Ljubljana. Zahvala Jožetu Čuku za lep pogrebni 
obred, pevcem iz Sore, pogrebni službi Hipnos in cvetličarni Zala. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeno zadnjo pot.
 
Žalujoči sinovi z družinami
Draga, Reteče, Šk. Loka, Brode, julij 2014  

Kako prazen je dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega glasu, smehljaja,
le sledi ostale so povsod,
od dela tvojih pridnih rok.

Niti zbogom nisi rekla,
niti roke nam podala
a v naši srcih
vedno boš ostala.

V SPOMIN

Na videz gre življenje dalje,
a vsaka pot nas h grobu pelje, 

kjer so pokopane sanje
in grenka solza nanje pade.

Ida Dežman
Hvala vsem, ki ohranjate spomin nanjo.

 

Mož Jože  

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je v 49. letu starosti umrl naš sodelavec

Zdravko Sirc
pismonoša Pošte Slovenije d.o.o., PE Kranj

Na njegovo zadnjo pot ga bomo pospremili v soboto, 2. avgusta 2014, ob 15. uri,  
na pokopališču na Trsteniku. Žara bo od petka, 1. avgusta 2014, od 13. ure  

dalje na tamkajšnjem pokopališču.   
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Delavci Pošte Slovenije d.o.o., PE Kranj

ZAHVALA
Srebrna reka je spomin
na srečo najine mladosti ...

Nina, zdaj si med zvezdami, 
vedno boš ostala z nami.
Nina, si v naših srcih.

Ob boleči izgubi naše drage hčerke in sestre

Nine Vodnik
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja ter podarjeno cve-
tje in sveče. Hvala vsem, ki ste nam s svojo prisotnostjo in bese-
do tolažbe poskušali olajšati te težke trenutke. Še posebej pa se 
zahvaljujemo najinim sestram, dr. Rusu in dr. Hlebanji. 
Vsem še enkrat hvala.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 92. letu je tiho zaspala in odšla od nas naša draga mama, stara mama, prababica,  
sestra, tašča in teta

Marija Debeljak
p.d. Peručova mama

Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem,  
ki ste jo pospremili na njeno zadnjo pot. Posebna zahvala dr. Kitić Jaklič iz ZD Kranj  

za zdravniško oskrbo, g. župniku Jožetu Kljunu za lepo opravljen pogreb, ge. Francki Sitar 
za pomoč, pevcem za zapete žalostinke ter pogrebni službi Navček. 

Vsem in vsakomur posebej še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Kokrica, Zadraga, Tenetiše

Adijo, MAMA, ljubljena,
ljubezen naša ti sledi,
naj bosta mir in Bog s teboj,
uživaj blažen pokoj.

Srce je dalo vse, kar je imelo,
niti bilke zase ni poželo.
Odšla si sama na pot neznano,
kjer ni skrbi in bolečine.

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KOVINSKO salamoreznico in aparat za 
kuhanje čaja ali kave, tel.: 031/742-
207 14002854

NOVO vgradno pečico in vgradni 
hladilnik, star 3 leta, tel.: 051/605-
008 14002857

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK, dolg 5 m, z motorjem 
Tohatsu 5 in vgradno pečico, tel.: 
041/364-504 14002834

TURIZEM
ODDAM

APARTMA Umag - Murine, lepo 
urejen, klima, lastni parkirni prostor, 
ugodno, tel.: 041/887-285 14002853

POČITNIŠKO prikolico, v avgustu, v 
Novigradu - kamp Kastanija, cena 40 
EUR/dan, tel.: 040/194-455 14002876

V STAREM delu Kopra, v neposredni 
bližini plaže cca. 50 m, ugodno  
oddajamo turistično garsonjero, v 
pritličju hiše, do 30. septembra. 
Informacije in rezervacije na telefon, 
tel.: +386 (0)70 424 890 14002864

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14002872

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladijol 
in rdečo jedilno peso - 0.80 EUR/kg, 
Smolej,  Luže 22 a, tel.: 041/789-
608 14002828

PODARIM

2 MESECE stare mucke, tel.: 
040/201-265 14002878

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

IZKOPALNIK krompirja in kiper 
prikolico, tel.: 04/23-30-765 
 14002862

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 040/846-453  
 14002836

URSUS, Zetor, IMT, Deutz, Univerzale, 
Štore, tel.: 031/851-485  
 14002830

PRIDELKI
PRODAM

30 DO 40 kg domačih sliv za 
marmelado, eko pridelano, brez škropiv 
in umetnih gnojil, tel.: 031/236-847  
 14002861

DOMAČE žganje, tepkovec, Gorje, 
cena 6 EUR/liter, tel.: 04/57-25-060, 
051/271-715 14002840

JEČMEN, ugodno, tel.: 041/612-263  
 14002859

JEDILNI krompir, neškropljen, tel.: 
031/698-629 14002838

KROMPIR beli maris bard in rdeči bella 
rosa, tel.: 041/971-508  
 14002824

KUMARICE za vlaganje, stročji fižol - 
rumeni maslenec in rdečo peso, tel.: 
040/326-708 14002766

KUMARICE za vlaganje, tel.: 041/912-
088  
 14002849

SLADKE maline in slive. Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 
 14002863

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/515-867 14002847

BURSKEGA kozla, starega 2.5 let s 
papirji, tel.: 031/652-451 14002835

ČB bikca, tel.: 041/350-423 14002855

ČB BIKCA, tel.: 041/356-292 14002845

ENO ali dve breji ovci JS pasme, 
okolica Nakla, tel.: 041/676-252 
 14002832

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne, 
grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14002829

KOKOŠI nesnice za nadaljnjo rejo ali 
zakol, ugodno ter domača jajčka, tel.: 
04/25-51-487  
 14002846

KOZE, tel.: 051/634-100 14002875

KRAVO LS - ČB, v 9 mesecu 2 breja, 
AP kontrola, tel.: 051/243-601  
 14002877

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer,, tel.: 02/58-21-
401 14002865

TELIČKI stari 3 in 6 mesecev, 
simantalka in limuzin, tel.: 04/59-61-
069, 040/613-705 14002856

ZAJCE in zajklje, stare 5 mesecev, 
tel.: 040/833-142 
 14002880

KUPIM

BIKCA simentalca do 10 dni starega, 
tel.: 031/572-647 14002837

BIKCE in teličke, od 1 tedna naprej, 
tel.: 051/372-468 14002848

OSTALO
PRODAM

OVES za setev ali krmo, tel.: 04/25-
22-670 14002850

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO ali redno zaposlimo 
samostojnega kuharja, lahko mlajša 
upokojenka ali upokojenec. Eržen 
Andreja s.p., Sp. Luša 16, Selca,, tel.: 
04/51-41-499  
 14002819

IŠČEM pomoč za strežbo pijač. Panter 
bar Marjeta Žanko s.p., Hrastje 52, 
Kranj, tel.: 040/244-335, Meta 
 14002844

V KAMPU Šobec iščemo mlajšo 
upokojenko za pomoč pri čiščenju 
sanitarnih objektov. Šobec d.o.o., 
Lesce, Šobčeva ulica 25, Lesce, tel.: 
04/53-53-700 14002820

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 14002868

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14002871

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002870

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-
871          
                                          14002869

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro, d. 
o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603  
 14002646

UGODNO izvajamo adaptacije, 
zidarska, keramičarska, pleskarska 
dela,  montažo mavčnih plošč in 
polagamo vse vrste kamenja. Zaključna 
gradbena dela Rajko Koprivec s.p., Sv. 
Duh 81, Škofja Loka, tel.: 040/266-
563 
 14002882

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14002860

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 
 14002873

RAZNO
PRODAM

KOŠE, košare, sadike - rože trajnice, 
maline, tel.: 031/228-235 14002841

MANJŠI hladilnik, manjšo televizijo, 
novo zračno puško, tel.: 051/213-
206 14002833



Anketa

Dora Tonejc, Lesce: 

»Prejela sem najnižji letni 
dodatek k pokojnini. Denar 
bom položila na varčevalni 
račun in ga hranila za »hude 
čase«. Menim, da bi moralo 
dodatek dobiti več upokojen-
cev.«

Niko Podgornik, Lesce: 

»Dodatka nisem prejel, kot 
invalidski upokojenec mejo 
presegam za dvajset evrov. 
Dodatek bi moralo dobiti 
več upokojencev, prav pa je, 
da letos upoštevajo tudi del 
vdovske pokojnine.«

Romana Gatej, Lesce: 

»Dodatek k pokojnini sem 
prejela in s tem denarjem 
se nameravam odpraviti na 
počitnice. Ne bom se pritože-
vala nad dodatkom, saj sem 
vesela, da sem dobila vsaj 
nekaj denarja.«

Franc Avsenik, Lesce: 

»Pokojnina je bila včeraj 
nekoliko višja, saj sem pre-
jel 166 evrov dodatka, ki ga 
bom porabil na počitnicah. 
Ne strinjam se s tem, da 
so letos upoštevali tudi del 
vdovske pokojnine.«

Urša Gluščič

Včeraj so upokojenci, ki pre-
jemajo do 622 evrov pokojni-
ne, skupaj z julijsko pokojni-
no prejeli različno velik letni 
dodatek. Naključne upoko-
jence smo vprašali, ali bodo 
dodatek prejeli in kako bodo 
denar porabili.
Foto: Tina Dokl

Dodatek  
k pokojninam

Leopold Gros, Lesce: 

»Mejo za dodelitev dodatka 
presegam za tri evre. Letos 
so pri izračunu upoštevali 
tudi del vdovske pokojnine, 
ki jo prejemam, in prav zara-
di tega letos dodatka nisem 
dobil, kar se mi zdi krivično.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Kranj – »Julij 2014 se bo v Slovenski Istri v vremensko zgodovino 
vpisal kot najbolj moker mesec v obdobju po letu 1976,« ugotav-
ljajo v agenciji za okolje in dodajajo, da je bil doslej najbolj moker 
julij 1977, ko je v trinajstih padavinskih dneh v Portorožu padlo 
197 milimetrov dežja, letos pa je bilo že pred koncem meseca 
preseženo tako doslej največje število padavinskih dni kot tudi 
največja mesečna količina padavin. V sedemnajstih padavinskih 
dneh je v letošnjem juliju na meteorološki postaji na letališču 
Portorož padlo že več kot 250 milimetrov dežja. Julij je običajno 
v slovenskem Primorju vroč in suh mesec s povprečno količino 
padavin okoli 70 milimetrov. Po letu 1976 sta bila najbolj suha julij 
1983 s štirimi milimetri padavin in julij 2013 s petimi milimetri.

Rekordno moker julij v slovenskem Primorju

Poleti in jeseni dobivamo v uredništvo slike pridelkov nenavadnih 
ali kako drugače zanimivih oblik, ob katerih domišljija ne pozna 
meja. Bralec iz Velesovega nam je tako pred dnevi poslal sliko 
paradižnika, ki jo je naslovil – Paradižnik z joški. Kapo dol! Vrtič-
karju in mami Naravi lahko le čestitamo za dobro opravljeno delo.

Čestitke za dobro opravljeno delo

GLASOV JEŽ

Jasna Paladin

Dolenja Dobrava – Sedemin-
tridesetletni Janez Cankar je 
skorajda slep že od rojstva. Na 
levo oko vidi le sedem odstot-
kov, na desnega pa sploh nič, 
a to ga ne odvrača od nadvse 
aktivnega načina življenja.

Že kot otrok se je zapisal 
športu, bil leta 1995 celo mla-
dinski evropski prvak v skoku 
v daljino, v zadnjem desetlet-
ju pa se je resneje začel ukvar-
jati z gorskim tekom in kole-
sarstvom, kjer dosega odlič-
ne rezultate. Med drugim se 
je že trikrat udeležil Gorske-
ga maratona štirih občin, bil 
dvakrat tretji na kolesarskem 
vzponu na Blegoš, drugi na 
gorskem teku na Ratitovec 
¼  Je član Plezalnega društva 
Cempin in Športnega druš-
tva Poljane, pozimi pa tek-
muje tudi v lednem plezan-
ju po zamrznjenih slapovih. 
Lotiti se podviga, kakršen je 
tek od doma na vrh Triglava, 
je bilo torej le še vprašanje 
časa. »Za mano je kar nekaj 
let treningov in tekem in po 
toliko časa se človek lahko loti 
tudi takega podviga. Biti slep 
ni ovira, saj sem si toliko bolj 
okrepil vse druge čute, sploh 
orientacijo. Na Triglavu sicer 
še nisem bil nikoli, a sem se 

že za svoj prvi obisk naše naj-
višje gore odločil kar za tek. 
Sem v odlični kondiciji, zato 
me ne skrbi, morda nam lah-
ko načrte prekriža le vreme, 
a za zdaj kaže, da bo vse v 
redu,« nam je včeraj na pred-
stavitvi svojega podviga v Pol-
janah dejal Janez Cankar, ki 
se bo na pot podal v noči na 
soboto, natanko ob polno-
či. Markacije od blizu sicer 
vidi, prav tako obrise gora, a 
pot bi bila brez pomoči zanj 
prenevarna, zato bodo z 
njim tekli tudi spremljevalci 
– sami odlični športniki, gor-
ski tekači, gorski reševalci in 

predvsem njegovi prijatelji. 
Startal bo pred domačo hišo 
Pr©  Očanc na Dolenji Dobravi. 
Pot ga bo s spremljevalcema 
Milanom Dolencem in Pet-
rom Oblakom najprej vodi-
la na Hotavlje, čez Blegoš in 
na Porezen, kjer se mu bo pri-
družila Mihaela Tušar. Pro-
ti vrhu Bače in vse do Stare 
Fužine bosta Janezova spre-
mljevalca Boštjan Pintar in 
Tone Kosmač. V dolino Voje, 
mimo Vodnikove koče in do 
Planike bosta spremljeval-
ca Jože Košir in Tomaž Bož-
nar, za na vrh Triglava, kjer 
naj bi bili med 14. in 16. uro, 

pa se bo ekipi pridružil še Dra-
go Frelih. Pred Janezom Can-
karjem je tako 72 kilometrov, 
4520 višinskih metrov vzpo-
nov in 2068 metrov spus-
tov. »Naš načrt je pot preteči 
v šestnajstih urah, a glede na 
dobro pripravljenost pričaku-
jem, da bom na vrhu še nekaj 
ur prej. Seveda bom tudi sam 
najbolj vesel jasnega vreme-
na in s tem nekaj razgleda, a v 
vsakem primeru bom nedvo-
mno užival,« nam je še zaupal 
Janez, ki pri Aljaževem sto-
lpu pričakuje tudi krst. Ekipa 
se bo v dolino skupaj vrnila še 
isti dan.

Od doma bo tekel na Triglav
Avantura, ki se je bo danes ponoči lotil Janez Cankar z Dolenje Dobrave, v poplavi podvigov različnih 
ekstremnih športnikov morda ne bi izstopala, če Janez že od rojstva ne bi bil skoraj slep.

Janez Cankar (na levi) se bo danes ponoči s svojimi spremljevalci prvič odpravil na Triglav, 
in to kar od doma na Dolenji Dobravi. / Foto: Gorazd Kavčič

V torkovi številki časopisa smo v članku V četrtek letni doda-
tek za upokojence pomotoma zapisali, da bodo upokojenci, 
ki prejemajo od 414,01 evra do 518 evrov pokojnine, prejeli 
nekaj manj kot 244 evrov letnega dodatka. Dejansko so ga 
včeraj prejeli 20 evrov manj, torej nekaj manj kot 224 evrov. 
Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Danes, jutri in v nedeljo bo vreme še nestalno. Dopoldne 
bo nekaj sonca, sredi dneva in popoldne pa bo spremenljivo 
do pretežno oblačno. Pojavljale se bodo krajevne plohe in 
posamezne nevihte. 




